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ÖZET

Tarihsel süreç içerisinde stratejik konumu sebebiyle, başat güçlerin

hegemonyası altına girmesi adeta bir alınyazısı haline gelen Kıbrıs Adası’nın 1571

tarihinde Osmanlı Devleti tarafından fethedilmesi bu sürecin bir devamı olarak

karşımıza çıkmaktadır. 1878 tarihinde dönemin başat gücü İngiltere’ye kiralanan Ada,

5 Kasım 1914 tarihinde bir oldu bitti neticesinde Osmanlı Devleti’nin egemenlik

alanından çıkarılmış ve Ada’nın yeni hakimi İngiltere, Birinci Dünya Savaşı boyunca

Kıbrıs Türk basınına ambargo uygulamıştır.

Doğru Yol ve Söz gazetelerinin ortaya çıkmasıyla bu ambargo delinmiş ve Türk

İstiklâl Savaşı süresince Türkiye ve Kıbrıs arasındaki bağlantı sağlam bir şekilde

kurulmuştur.

Türk İstiklâl Savaşı süresince Kıbrıs ile Türkiye arasındaki ilişkiler, ya dönemin

Kıbrıs Türk basını’nın incelenmesi ile ortaya çıkarılmaya çalışılmış veyahut tam

derinlikli olmasa da araştırmalarda bu konu işlenmeye çalışılmıştır. Ancak konuyu,

dönemin basın kaynaklarını araştırma konusu yapmayıp, Kıbrıs’ı Türk İstiklâl Savaşı

süreciyle bağlantılı olarak ele alan bir çalışma çok azdır ya da hiç yoktur. Böyle bir

çalışmanın ortaya çıkış sebebi ise, çeşitli araştırmalarda bölük pörçük yer tutan bu

konunun bütünlüklü bir yapıya kavuşturulmak istenmesidir. Çalışmada Kıbrıs Türk

halkı ile Türkiye arasındaki ilişkilerin, Türk İstiklâl Savaşı ve Lozan Antlaşması

sonrası sağlamlaşarak devam ettiği görülmüş, bundaki en büyük etken ise Kıbrıs Türk

basını olmuştur.

Anahtar Kelimeler: Kıbrıs, Türk İstiklâl Savaşı, Kıbrıs Türkü ve Türk İstiklâl

Savaşı, Enosis ve Kıbrıs Türkü
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TITLE OF THE THESIS: CYPRUS DURING THE INDEPENDENT WAR
PREPARED BY: ÖMER PİRLEPELİ

ABSTRACT

Domination of the Cyprus Island by the Ottoman Imperial in 1571 which has

been dominated by the powerful countries as it has been almost destined through time

due to its strategic situation is the progression of its diachronic process. The island was

left in 1878 to the United Kingdom which was the powerful country of time has been

acquired from the dominance of the Ottoman Imperial on 5th November 1914

presenting with fait accompli. England, the new dominant power of the island has

applied embargo to the Turkish press of Cyprus along the World War I.

Such embargo has been challenged by the journals of Doğru Yol and Söz and a

strong bond has been founded between Turkey and Cyprus along the Turkish

Independent War.

Such relationship between Turkey and Cyprus along the Turkish Independent

War has been either tried to disclose by examining the Cyprus Turkish press of time or

such matter has been tried presenting through the researches as a superficial subject.

However, quite a few or no researches   may be found that do not complete a media

research  of  time  but  argue  the  Cyprus  Island  in  connection  with  the  development  of

Turkish Independent War.

In  this  study,  it  has  been  aimed to  reach  a  complete  structure  which  has  been

argued in various studies in bits. It has been seen that the relationship between the

Turkish people of Cyprus and Turkey has progressed through the Turkish Independent

War and after the Lausanne Treaty owing to the Cyprus Turkish press significantly.

Key Words: Cyprus, Turkish Independent War, Turkish of Cyprus, Enosis
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ÖNSÖZ

Anadolu’ya bağlı bir toprak parçası iken, daha sonra müstakil bir Ada

konumuna gelen Kıbrıs, Osmanlı Devleti tarafından fethedilip, şenlendirme olarak

tabir edilen nüfus aktarmasıyla Türk toprağı haline gelmiştir. 308 yıl gibi uzun bir süre

Türk idaresinde kaldıktan sonra İngiltere’ye kiralanan ve bu süreçle birlikte adadaki iki

temel unsurdan birisi olan Kıbrıs Türk halkı’nın uğramış oldukları haksızlıklar, hem

İngiltere’ye hem de Kıbrıs’lı Rumlar’a karşı vermiş oldukları mücadeleler ve Türk

Milli mücadelesi sırasında izlemiş oldukları politikalar kendilerini Türkiye’nin bir

parçası olarak gördüklerini ve milli bilinçlerini kaybetmediklerini bize göstermektedir.

Aynı sonuca Ada’daki diğer etnik unsuru oluşturan Kıbrıs Rum halkı için de

varmak mümkündür.

Türk İstiklâl Savaşı sürecinde Kıbrıs Adası ile Türkiye arasındaki siyasi, askeri

ve ekonomik ilişkileri ortaya çıkarmak amacıyla ele aldığımız bu çalışmada, Türk Milli

Mücadelesi’nin başlamasından, Kıbrıs Adası’nın resmi olarak İngiltere’ye

devredilmesine kadar geçen süreç ulaşılabilen kaynaklar vasıtasıyla incelenmeye

çalışılmıştır. İkinci bölümde Türk İstiklâl Savaşı Kıbrıs merkezli olarak incelenmiş,

Kıbrıs Türk ve Rum halklarının Anavatan olarak benimsedikleri Türkiye ve

Yunanistan’a yaptıkları yardımlar ele alınmıştır. Son bölümde ise, Türk İstiklâl

Savaşı’nda nihai hedefe ulaşılması konu edilerek, Ada’nın resmi olarak İngiltere’nin

eline geçmesi işlenmiştir. Konunun önemi açısından öncelik arz eden Türk İstiklâl

Savaşı döneminde Kıbrıs’ta çıkan ve araştırma için önem taşıyan Kıbrıs Türk

gazetelerinin bir kısmı, Türkiye Cumhuriyeti Devleti kurulduktan sonra, Kıbrıslı

Türklerin Türkiye’ye göçlerini konu edinen bazı Cumhuriyet Arşivi belgeleri,

çalışmada kullanılmıştır.
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GİRİŞ

1.ARAŞTIRMANIN KAYNAKLARI

1.1.ANA KAYNAKLAR

Araştırmamız ile ilgili ana kaynaklar, dönemin gazeteleri, arşiv belgeleri,

hatırat ve araştırma eserlerden oluşmaktadır.

1.1.1.Dönemin Gazeteleri

Dönemin gazeteleri ele alınırken bütünlük teşkil etmesi açısından Kıbrıs’ta

Türk İstiklâl Savaşı’ndan önce ve Türk İstiklâl Savaşı ile birlikte yayın hayatına

giren Türk ve Rum gazeteleri’nin isimlerine yer verilerek kısaca tanıtılmaya

çalışılmış, birinci bölümde ise ayrıntılı bilgiye yer verilmiştir.

1.1.1.1.Kıbrıs Türk Gazeteleri

Özelikle, Milli Mücadele öncesi yayımlanmaya başlayan Türk ve Rum

gazeteleri hakkındaki bilgilere, çağdaş araştırmalardan elde edilen veriler sayesinde

ulaşılabilmiştir.

Ümid: 1879 tarihinde Aleksan Sarrafian tarafından çıkarılan ilk Türkçe

gazete olan Ümid gazetesi ile ilgili bilgilerin tamamı, Kıbrıslı Türk tarihçi Salâhi

Sonyel’in , Londra’da bulunan İngiliz Devlet Arşivi’nde (Sömürgeler Bakanlığı)
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yapmış olduğu araştırmaları sonucunda elde ettiği sonuçlara dayanmaktadır.1Gazete,

Osmanlı Devleti’nin İngiltere nezdindeki girişimleri sonucu kapatılmıştır.2

Saded : Saded gazetesi, Türklerin 1889 tarihinde çıkardığı ilk gazetedir.3

Limasol’da Mal Müdürü olan Mehmet Emin Efendi tarafından çıkarılan

Saded gazetesi, ancak birkaç sayı yayımlanabilmiş ve Kıbrıs hakkında araştırmaları

bulunan Yrd. Doç.Dr. Mehmet Ali Galip Alçıtepe’nin belirttiğine göre, günümüze

tek bir sayısı kalmamıştır.4

Gazete, haftalık olarak çıkmıştır ve 16 sayı yayımlanmıştır.5

Zaman: 25 Aralık 1891 tarihinde yayın hayatına başlayan Zaman gazetesi,

Lefkoşa’da Hacı Derviş Efendi tarafından kurulmuştur.6Haftalık olarak çıkan gazete

423 sayıdan oluşmaktadır.7 Mehmet Ali Galip Alçıtepe ve Kıbrıs Türk Basın Tarihi

konusunda araştırmaları bulunan Yrd.Doç.Dr.Meral Demiryürek, Zaman gazetesi’nin

KKTC Milli Arşiv ve Araştırma Dairesi’nde bulunduğunu belirtmektedirler.8

Hükümet aleyhine yaptığı yayınlar nedeniyle kapanma durumunda kalan gazete9,  2

Eylül 1900 tarihli 423’üncü sayısıyla yayın hayatından çekilmiş ve dokuz sene

yayında kalmıştır.10

1 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, Kıbrıs Türk Kamuoyu ve Türkiye-Kıbrıs İlişkileri (1919-1960), (Selçuk
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Atatürk İlkeleri ve İnkilâp Tarihi Anabilim Dalı, Basılmamış
Doktora Tezi), Konya 1993, s.XIII.
2 Mehmet Demiryürek, “Kıbrıs Türk Basını ve Osmanlı Hükümetleri (1878-1910)”, Toplumsal Tarih,
Cilt No 19, sayı 111, İstanbul 2003,s.36
3 Erdal Yurdakul, Kıbrıs Türkleri ve Atatürk İnkilâplarının Kıbrıs’ta Uygulanması, (Marmara
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Doktora Tezi), İstanbul 1990, s.39. Beria Remzi
Özoran ve İsmet Konur ise, Saded Gazetesi’nin çıkış tarihini 1888 olarak vermektedir. Bkz: Beria
Remzi Özoran, “Kıbrıs’ta Türk  Gazeteciliği, İngiliz “Geçici İdaresi Devrinde”, Türk Kültürü, Cilt No
IV, sayı 41, Ankara 1966, s.471; İsmet Konur, Kıbrıs Türkleri, Burhaneddin Matbaası, İstanbul 1938,
s.60
4 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t.,s.XIII-XIV
5 Cemalettin Ünlü, Kıbrıs’ta Basın Olayı (1878-1981), Ankara, Tarih yok, s.15
6 Mehmet Demiryürek, a.g.m.,s.36 ; Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.21; Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t.,
s.XIV
7 Beria Remzi Özoran, a.g.m.,s.471-472
8 Mehmet Demiryürek, a.g.m.,s.36 ; Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t.,s.XIV
9 Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.22
10 Gös.yer;Beria Remzi Özoran, a.g.m.,s.472; İsmet Konur, a.g.e., s.61
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Yeni Zaman: Bir grup Zaman gazetesi yazarı bu gazete’den ayrıldı ve 28

Ağustos 1892 tarihinde Yeni Zaman gazetesi’ni yayımlamaya başladılar. Gazete

haftada birgün çıkıyor ve yalnızca Pazartesi günleri yayımlanıyordu.11Sahibi

Küfizade Asaf Bey idi.12Mehmet Ali Galip Alçıtepe, 28 adet çıkan13 Yeni Zaman

gazetesi’nin bütün ciltlerinin mikrofilm halinde KKTC Milli Arşiv ve Araştırma

Dairesi’nde bulunduğunu belirtmektedir.14

Kıbrıs: Yeni Zaman gazetesi’nin devamı olarak kabul edilen Kıbrıs gazetesi, 6

Mart 1893 tarihinde yayımlanmaya başlamıştır.15 Küfizade Asaf Bey, kendi adına

çıkardığı izinle gazete’nin yayımlanmasını sağlamıştır.16 318 adet çıkan gazete17,

haftada bir yayımlanmıştır.18

Doç. Dr. Mehmet Demiryürek, Kıbrıs gazetesi’nin koleksiyonunun 290’ncı

sayı dışında KKTC Milli Arşiv ve Araştırma Dairesi’nde bulunduğunu

belirtmektedir.19

Kokonoz: 27 Kasım 1896 tarihinde Ahmet Tevfik Efendi tarafından

çıkarılmaya başlanmıştır.Hacı Derviş Efendi ile aralarında çıkan anlaşmazlıklardan

ötürü, Ahmet Tevfik Efendi Kokonoz ismiyle yeni bir gazete kurmuştur.20

11 Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.23
12 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t.,s.XIV
13 Beria Remzi Özoran, a.g.m.,s.472; İsmet Konur, a.g.e., s.61-62; Cemalettin Ünlü ise Yeni Zaman
gazetesi’nin 22 sayı çıktığını belirtmektedir. Bkz: Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.25
14 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t.,s.XV
15 Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.25; Erdal Yurdakul, a.g.t., s.41
16 İsmet Konur, a.g.e., s.62, Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t.,s.XV
17 Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.27
18 Mehmet Demiryürek, a.g.m.,s.38
19 Göst.yer. Mehmet Ali Galip Alçıtepe ise, gazete’nin bütün sayılarının mikro-film halinde KKTC
Milli Arşiv ve Araştırma Dairesi’nde bulunduğunu belirtmektedir. Bkz: Mehmet Ali Galip Alçıtepe,
a.g.t.,s.XV
20 Beria Remzi Özoran, a.g.m.,s.473; Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t.,s.XV
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Mizahi bir gazete olan Kokonoz yirmi iki sayı çıkmış21ve onbeş günde bir

yayımlanmıştır.22

Akbaba: Ahmet Tevfik Efendi tarafından 1 Ekim 1897 tarihinde

yayımlanmaya başlayan Akbaba gazetesi, Kokonoz’un isim değiştirmiş halidir. 5

Ağustos 1898 tarihinde gazete’nin 23’üncü sayısı yayımlanmıştır. Bu sayı, Akbaba

gazetesi’nin son sayısıdır.23 Onbeş günde bir yayımlanmıştır.24

Mehmet Ali Galip Alçıtepe, Akbaba gazetesi’nin bütün sayılarının mikro-film

halinde KKTC Milli Arşiv ve Araştırma Dairesi’nde bulunduğunu belirtmektedir.25

Mirat-ı Zaman: 3 Mart 1900 tarihinde Ahmet Tevfik Efendi  tarafından

kurulan Mirat-ı Zaman gazetesi, 11 Nisan 1910 tarihinde çıkan 367’nci sayıdan sonra

kapanmıştır.26 Yayın süresi ise haftalıktır.27

Feryat: 11 Aralık 1899 tarihinde Hocazade Osman Enveri tarafından kurulan

Feryat gazetesi, ancak dört sayı çıkarılabilmiştir.28Osmanlı hükümetinin isteğiyle

yayınına son verilen gazete,29onbeş günde bir yayımlanmıştır.30Cemalettin Ünlü,

Kıbrıs’ta Basın Olayı (1878-1981) isimli eserinde, Kıbrıs Türk ve Rum basını

hakkında ayrıntılı bilgi vermiş, KKTC Milli Arşiv ve Araştırma Dairesi’nde yaptığı

çalışmalarda Feryat gazetesi’nin hiçbir sayısına rastlamadığını belirtmiştir.31

Sünuhat: 1 Ekim 1906 tarihinde Hacı Mehmet Arif Efendi tarafından

çıkarılan Sünuhat gazetesi, 6 yıl kadar yayımlanmış ve 3 Kasım 1912 tarihinde

21 Mehmet Demiryürek, a.g.m.,s.38; Beria Remzi Özoran, a.g.m.,s.473; Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.28
22 Mehmet Demiryürek, a.g.m.,s.38
23 Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.29,31
24 Beria Remzi Özoran, a.g.m.,s.473; Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t.,s.XV
25 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t.,s.XV
26 Beria Remzi Özoran, a.g.m.,s.473-474; İsmet Konur, a.g.e., s.63-64
27 Beria Remzi Özoran, a.g.m.,s.473
28 Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.31; Beria Remzi Özoran, a.g.m.,s.474
29 Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.31
30 Beria Remzi Özoran, a.g.m.,s.474
31 Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.31
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çıkarılan 246’ncı sayı ile birlikte ekonomik nedenlerden ötürü kapatılmıştır.32

Gazete’nin yayın süresi haftalıktır.33

Mehmet Ali Galip Alçıtepe, Sünuhat gazetesi’nin bazı sayılarının Mehmet

Arif Efendi’nin oğlu olan Ahmet Şükrü Esmer’de bulunduğunu belirtmektedir.34

İslâm: 18 Nisan 1907 tarihinde Lokman Hekim adı ile bilinen Hafız Cemal

tarafından kurulan İslâm gazetesi, 28 Mart 1909 tarihinde 95’nci sayı ile birlikte

kapanmıştır.35 Gazete’nin yayın süresi haftalıktır.36

Vatan: 26 Nisan 1911 tarihinde Bodamyalızade Şevket Bey tarafından

çıkarılan Vatan gazetesi, 48 sayı yayımlanmış ve 19 Ağustos 1913 tarihinde

kapatılmıştır.37

Haftalık olarak yayımlanan Vatan gazetesi, Bodamyalızade Şevket Bey’in

hakimliğe tayini üzerine kapatıldı.38 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, gazete’den

günümüze sadece 13 Kasım 1911 tarihli sayının kaldığını ve bu sayının ise KKTC

Milli Arşiv ve Araştırma Dairesi’nde bulunduğunu belirtmektedir.39 Gazete’nin tam

koleksiyonu Kıbrıslı araştırmacı Harid Fedai’nin özel arşivindedir.

Seyf: 12 Mart 1912 ve 15 Haziran 1914 tarihleri arasında neşredilen Seyf

gazetesi’nin kurucusu Bodamyalızade Mehmet Münir Bey’dir.40

32 Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.38-40
33 Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.38
34 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t.,s.XVI
35 Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.40-41; Beria Remzi Özoran, a.g.m.,s.474-475
36 Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.41
37 Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.42
38 Beria Remzi Özoran, a.g.m.,s.475
39 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t.,s.XVI-XVII
40 Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.43
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Haftalık olarak yayımlanan gazete4115 Haziran 1914 tarihinde, 112’nci sayı

ile birlikte, ekonomik nedenlerden dolayı kapanmıştır.42 Mehmet Ali Galip Alçıtepe,

Seyf gazetesi’nin bazı sayılarının, Cemalettin Ünlü’nün özel arşivi’nde bulunduğunu

belirtmektedir.43

Kıbrıs: 2 Haziran 1913 tarihinde yayımlanmaya başlayan Kıbrıs gazetesi’nin

sahibi Gümrük Müteakidi Mehmet Derviş Efendi’dir. Gazete onbeş günde bir

yayımlanmaktaydı.44

Mehmet Ali Galip Alçıtepe, KKTC Milli Arşiv ve Araştırma Dairesi’ndeki

çalışmaları sırasında, gazete’nin hiçbir sayısına rastlamadığını belirtmektedir.45

Doğru Yol: 8 Eylül 1919 tarihinde, Lefkoşa Sarayönü Erkek Okulu

Başöğretmeni Mehmet Remzi ve Avukat Ahmet Raşit tarafından yayımlanmaya

başlanmıştır.46

Gazete’nin yayın süresi haftalıktır.47

Doğru Yol gazetesi, yayın hayatına son verdiği 1926 tarihine kadar, birkaç

defa açılıp kapanmış ve tirajı sekizyüz ile bin iki yüz arasında değişmiştir.48 Gazete

sahibi Ahmet Raşid’in Türkiye Cumhuriyeti vatandaşlığına geçmesi ve Ankara’ya

yerleşmesiyle Doğru Yol gazetesi kapanmıştır.49

41 Gös.yer
42 Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.45
43 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t.,s.XVII
44 Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.45
45 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t.,s.XVII
46 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t.,s.XVIII
47 Beria Remzi Özoran, “Anadolu Kurtuluş Savaşı Yıllarında Kıbrıs’ta Türk Basını”, VII. Türk Tarih
Kongresi, Kongreye Sunulan Bildiriler, Cilt No 2, Ankara 1973, s.913
48 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t.,s.XVIII
49 Havva Arslan, İngiliz Sömürge Yönetiminde Kıbrıs Türk Basını: Söz Gazetesi Örneği (1921-1946),
(Hacettepe Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Ankara 2004,
s.11
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Mehmet Ali Galip Alçıtepe, Doğru Yol gazetesi’nin bazı sayılarının

Ankara’da Beria Remzi Özoran’ın özel arşivi’nde, 4 Mart 1925 tarihli sayısının ise,

KKTC Milli Arşiv ve Araştırma Dairesi’nde bulunduğunu belirtmektedir.50

Söz: Kuruluş tarihi “Eylül 1920” olarak verilen Söz gazetesi’nin51imtiyaz

sahibi ve başyazarı Mehmet Remzi Bey’dir.52

Gazete’nin yayın süresi, yıllara göre değişikliklere uğramıştır.53

Mehmet Ali Galip Alçıtepe, Söz gazetesi’nin 1920 ve 1942 yılları arasında

yayımlanan bazı sayılarının Beria Remzi Özoran’ın özel arşivinde bulunduğunu

Özoran’ın 1992 tarihinde vefat etmesi üzerine bu arşivin oğlu Prof.Dr. Yavuz Özoran

tarafından koruma altına alındığını belirtmektedir.54

Mehmet Ali Galip Alçıtepe’nin belirttiğine göre, 1921 ve 1928 yıllarına ait

yedi sayı, İstanbul Hakkı Tarık Us Kütüphanesi’nde bulunmaktadır. 1929 ve 1930

tarihleri arasında ve 1945 ve 1946 tarihleri arasında yayımlanan sayılar ise, KKTC

Milli Arşiv ve Araştırma Dairesinde, 1942 ve 1946 yılları arasında yayımlanan

sayılar, K.K.T.C, T.T.K. (Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti, Türk Tarih Kurumu)

Arşivinde bulunmaktadır.55

İstanbul Hakkı Tarık Us Kütüphanesi’nde bulunan Söz gazetesi’ne ait yedi

sayı, İstanbul Beyazıt Devlet Kütüphanesi’nde araştırmacıların hizmetine sunulmuş

ve 10 Kanun-ı evvel (Aralık) 1921 tarihinde çıkan 112 no’lu sayı tarafımızdan

çalışmada kullanılmıştır.

50 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t.,s.XVIII
51 Beria Remzi Özoran, a.g.m., s.913;İsmet Konur, a.g.e., s.67
52 İsmet Konur, a.g.e., s.67
53 Gazete 1921 ve 1933 tarihleri arasında haftalık olarak 1934 ve 1937 yılları arasında haftada 2 kez,
1938 tarihinde haftada 3 kez, 1939 ve 1942 tarihleri arasında haftada 4 veya 5 kez, 1946 tarihinde ise,
günlük olarak yayımlanmıştır.Bkz: Havva Arslan, a.g.t., s.15-16
54 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t.,s.XII
55 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t.,s.XIX
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Ankebut: 8 Eylül 1920 tarihinde Larnaka’da yayımlanan dergi-gazete havalı

haftalık bir yayın organıdır. İmtiyaz sahibi Derviş Ali Remmal, başyazarı ise

Mehmet Fikri’dir. 1920 ve 1923 tarihleri arasında Larnaka’da yayımlanan gazete,

1923’lerde ad değiştirerek Lefkoşa’da yayımlanmaya başlamıştır.56

Cyprus Blue Book’un57, 1922 ve 1923 tarihli ciltlerinde, baskı sayısının 310

olduğu belirtilmektedir.

Cemalettin Ünlü, KKTC Milli Arşiv ve Araştırma Dairesi’nde yaptığı

araştırmalarda, Ankebut gazetesi’nin eldeki son sayısının 128 Nolu gazete olduğunu

ve 17 Mart 1923 tarihinde Larnaka’da basıldığını belirtmektedir.58

Derviş Ali Remmal ve Mehmet Fikri ikilisinin Larnaka’dan Lefkoşa’ya

taşınmaları ve Hakikat gazetesi’ni kurmaları, Ankebut’un kapanmasına yol

açmıştır.59

İrşad: 1 Haziran 1920 tarihinde yayımlanmaya başlayan, İrşad dergisi’nin

sahibi Orundalızâde Abdülhamid’dir.60

 İrşad dergisi ile ilgili Yüksek Lisans çalışması bulunan ve araştırması kitap

olarak basılan Yrd. Doç.Dr. Meral Demiryürek, dergi’nin 21 sayısının KKTC Milli

Arşiv ve Araştırma Dairesi’nde 1,6,7 ve 9’ncu sayılarının ise Dr. Erol Kufi’de

bulunduğunu belirtmektedir.61

İrşad dergisi, Başyazar Mehmet Nazım Bey’in 19 Nisan 1922 tarihinde

Mısır’a gitmesiyle kapanmıştır.62

56 Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.68-69,72
57 İngiliz Yönetiminin başladığı yıllarda Kıbrıs’ta yayımlanmaya başlayan “Cyprus Blue Book”,
Ada’da yayımlanan gazeteler hakkında bilgi vermekteydi. Bkz: Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.8
58 Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.72
59 Gös.yer
60 Meral Demiryürek, Kıbrıs Türk Basın Tarihinden İrşad Dergisi,Deniz Plaza Yayınları, İstanbul
2007, s.14
61 Meral Demiryürek,a.g.e., s.10
62 Meral Demiryürek,a.g.e., s.24
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Hakikat: 1923 tarihinde yayımlanmaya başlayan Hakikat gazetesi’nin sahibi

Derviş Ali Remmal’dir.

Eski Türkçe, yeni Türkçe ve İngilizce olarak karışık bir şekilde yayın yapmış

ve yayın yaşamı on-onbeş yıl sürmüştür.63

Hakikat gazetesi, 1928 tarihindeki harf inkılâbından sonra Arapça ve Lâtince

harfler ile yayımlanmıştır.64 Cemalettin Ünlü, gazete’nin 1930 ve 1932 tarihleri

arasındaki ciltlerinin K.K.T.C. Milli Arşiv ve Araştırma Dairesi’nde bulunduğunu

belirtmektedir.65

Hakikat gazetesi, 1932 tarihinde kapanmıştır.66

1.1.1.2.Kıbrıs Rum Gazeteleri

Gerek Türk İstiklâl Savaşı öncesi ve gerekse Türk İstiklâl Savaşı sırasındaki

yayın politikalarıyla, Ada’da yaşamakta olan Kıbrıs Rum halkının Türk Milli

Mücadelesine karşı kendi Anavatanları yanında savaşa katılımlarına ivme kazandıran

belli başlı Rum gazeteleri’nin yaptıkları yayınlara ulaşabilmek için çağdaş

araştırmalardan faydalanıldı.

Fonitis Kipru: Stasinos67 adlı Rum gazetesi’nin devamı olarak 13 Ocak 1884

tarihinde yayın hayatına başlayan Fonitis Kipru, (Kıbrıs’ın Sesi)68 G.Nikopoulos

tarafından Lefkoşa’da yayımlanmaya başlamıştır.69

63 Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.73-74
64 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t.,s.XX
65 Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.73-74
66 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t.,s.XX
67 1 Ocak 1882 tarihinde yayına başlayan Stasinos gazetesi, 29 Kasım 1883 tarihinde ise kapanmıştır.
Basım yeri Larnaka olan gazete, 97 sayıdan oluşmuş, 98’nci sayıdan itibaren Fonitis Kipru adını
almıştır. Bkz: Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.231
68 Gös. yer
69 Gös. yer
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Haftalık olarak çıkan gazete70, 2000 sayının üzerinde yayımlanarak 1927 tarihinde

kapanmıştır.71

Evagoras: Evagoras, Kıbrıslı Rumların en eski gazetelerinden birisidir. 14

Mart 1890 tarihinde yayın hayatına başlamıştır. Adını, mitolojik bir kahraman olan

Evagoras’tan alan gazete’nin kurucusu M.Katalonos olup, yayımlandığı yer

Lefkoşa’dır.72

Evagoras gazetesi, 10 Temmuz 1905 tarihli sayısı ile yayın hayatından

çekilmiştir.73

Neon Ethnos: Kıbrıs’ta  yayımlanan  en  eski  Rumca  gazetelerden  birisi  olan

Neon Ethnos(Yeni Ulus)’un Yazı İşleri Müdürü K.Mesougidis’tir.

Haftalık olarak Larnaka’da yayımlanan gazete’nin yayım tarihi, Kıbrıs

hakkında araştırmalar yapan Claude Delavel Cobham’a göre 20 Eylül 1893’tür.74

Cemalettin Ünlü, Neon Ethnos gazetesi’nin, K.K.T.C. Milli Arşiv ve

Araştırma Dairesi’nde bulunan ciltlerinin 1927 tarihinden itibaren başladığını

belirtmektedir.75

Kipriyakos Filaks: Haftalık olarak çıkan Kipriyakos Filaks (Kıbrıs’ın

Savunucusu) gazetesi’nin yayımlanış tarihi 3 Kasım 1906’dır.

Gazete’nin sahibi ise, Konstantinos A.Konstanidis’tir.76

Basıldığı yer Lefkoşa’dır.77

70 Gös. yer
71 Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.237-238
72 Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.44
73 Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.239-240
74 Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.240
75 Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.242
76 Gös.yer
77 Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.232
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Yayın hayatı yirmi yıla yakın süren gazete, 1924’lerde el ve ad değiştirerek

Neos Kipriyakos Filaks ismini almıştır.78

Elefteria: 26 Mayıs 1906 tarihinde basılmaya başlayan Elefteria (Özgürlük)

gazetesi’nin basıldığı yer Lefkoşa’dır.79Yazı işleri sorumlusu Kiros

Th.Stavrinidis’tir.80Gazete 15 Temmuz 1974 tarihinde düzenlenen EOKA

darbesinden sonra kapatılmıştır.81

1.1.2.Arşiv Belgeleri

1.1.2.1.Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA)

Yıldız Perakende Hariciye,  (Y.PRK.  HR.)  Dosya  No  4,  Gömlek  No  22  .

Ada’da çıkarılan ilk Türkçe gazete olan Ümid’in kapatılması amacıyla Osmanlı

Devleti’nin İngiltere’ye başvurusu konu edilmektedir. Birinci bölümde kullanılmıştır.

Yıldız Perakende Adliye ve Mezahib Mezareti Maruzatı (Y.PRK.AZN) Dosya

No 6, Gömlek No 54. Ada’da yayımlanmakta olan Rum gazetelerine karşı, Türk

gazeteleri’nin vermiş olduğu cevaplar ve bu durumun Kıbrıslı Türk yöneticiler

tarafından Osmanlı Devleti’ne bildirilmesini içermektedir. Birinci bölümde

kullanılmıştır.

Dosya Usulü İrade Tasnifi (İ.DUİT) Dosya No 118, Gömlek No 160. İzmir’in

işgalinden bahsetmektedir ve üçüncü bölümde kullanılmıştır.

Mühimme Defterleri:

Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde bulunan defterlerden bir grup olan

Mühimme Defterleri, Divan-ı Humayun’da alınan kararların yer aldığı defterlerdir.

78 Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.243
79 Gös.yer
80 Gös.yer
81 Cemalettin Ünlü, a.g.e.,s.246
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Burada Kıbrıs ile ilgili bazı kararlar bulunmaktadır.82

BOA, Mühimme Defterleri, nr.8, s.9, h.117. Lefkoşa’nın fethi ile ilgili

hazırlıkları içermektedir.

BOA, Mühimme Defterleri, nr.19, s.334, h.669. Kıbrıs’ın iskânı ile ilgili 1572

tarihli sürgün hükmüdür.

BOA, Mühimme Defterleri, nr.10, s.246, h.378.İskân ile ilgili hükümleri

içermektedir.

BOA, Mühime Defterleri, nr.10, s.246, h.379.İskân ile ilgili hükümleri içerir.

BOA, Mühimme Defterleri, nr.19, s.337, h.671.Ada’daki iskân sürecinin

adaletli bir şekilde işlemesi ile ilgili bir hükümdür.

BOA, Mühimme Defterleri, nr.12, s.641, h.1215.Ada’ya iskan edilen halka

arazi ve malların adaletli bir şekilde dağıtılmasıyla ilgili hükümdür.

1.1.2.2.Başbakanlık Cumhuriyet Arşivi (BCA)

BCA, 272 12 49 97 36: Halil isimli bir Türk’ün 1926 tarihinde Ada’daki Türk

konsolosluğuna yaptığı müracaattan bahsetmektedir.

BCA, 272 12 49 97 26: Türkiye’ye göç eden Mehmet Ali Hüseyin isimli

şahsın aslında Türk vatandaşı olduğundan bahsetmektedir.

BCA, 030 18 01 016 77 6: Kıbrıslı Türklere arazi tahsisi ile ilgili bilgileri

içermektedir.

BCA, 272 12 50 105 2: Kıbrıslı milliyetçilerden Hasan oğlu İbrahim’in iskânı

hakkında bilgi vermektedir.

82 Halil Fikret Alasya, Kıbrıs Tarihi ve Belli Başlı Antikiteleri, M.Fikri Matbaası, İstanbul 1939,s.60-
93
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BCA, 272 14 78 42 8: Ada’dan göç eden Türkler için harcanan paranın yeterli

olmadığı, 15 İngiliz lirasına daha ihtiyaç bulunduğu belirtilmektedir.

1.1.3.Gazeteler

Söz gazetesi, 10 Kanun-ı evvel (Aralık) 1921, No: 112, s.1 “Damad Ferid’in

İngiltere ile Akdettiği Muahedename” başlıklı haberde, Damad Ferid Paşa ile

İngiltere hükümeti arasında, 2 Eylül 1919 tarihinde yapılan antlaşma neticesinde,

Osmanlı Devleti’nin İngiltere’nin yönetimi altına gireceğinden bahsediliyordu.

Ankebut gazetesi, 7 Nisan 1923, No: 131, s.1. “Heyet-i vekilemiz tarafından

tertib olunan ve bizi Anavatanımız Türkiye’den ayıran madde şudur” başlıklı haberde

Lozan Antlaşması’ndan Türk heyetinin Kıbrıs ile ilgili imzaladığı hükümler ele

alınıyor ve bu durumun Misak-ı Milliye uymadığı kaydediliyordu.

Ankebut gazetesi, 21 Nisan 1923,No: 123, s.2. “İsmet Paşa ile harbeson”

başlıklı haberde, İsmet Paşa ister İstanbul’da ister Lozan’da olsun, Türkiye’nin bir

konferansa hazır olduğunu belirtiyordu.

Ankebut gazetesi, 28 Nisan 1923, No:134, s.2. “Müteferrik Haberler”

başlığıyla verilen haberde, Eski Sultan Vahdeddin’in Mısır yoluyla Kıbrıs’a  geleceği

ve burada ikamet edeceği belirtiliyordu.

Ankebut gazetesi, 5 Mayıs 1923, No:135, s.3. “Meclis-i Kavanin” başlığı

altında geçen haberde, Yunan ordusunun İzmir’i işgali sırasında meydana getirdiği

hasarın müttefik kuvvetler tarafından açıklanması yer alıyordu.

Hakikat gazetesi, 4 Ağustos 1923, No: 146, s.1. “Magosa’da Sulh Şenlikleri”

başlığıyla verilen haberde, Lozan Antlaşması ile Yunanistan’ın hayallerinin

gerçekleşemediği belirtiliyordu.



14

Vatan gazetesi, 24 Haziran 1924, No: 257, s.4. “Bab-ı Ali’de Bir Hadise”

başlığı ile verilen haberde, Kıbrıs’tan Türkiye’ye göç eden Türkler gibi,

Anadolu’daki Rumların Yunanistan’a göç edebilmek için komisyon’a müracaat

ettikleri belirtiliyordu.

Cumhuriyet gazetesi, 21 Şubat 1972, No: 17077, s.4. “Bağımsızlığa Kadar

Türk-Kıbrıs İlişkileri’nin Tarihi II” başlıklı makalede, Atatürk’ün Kıbrıs’ı

Türkiye’ye katmak istemesi üzerinde durulmuş bu durumun bir sohbet esnasında

Atatürk’ün yanında bulunan Kıbrıslı Türkler’e aktardığı belirtilmiştir.

Kıbrıs gazetesi, 15 Aralık 1993, s.8. “İngiliz Yönetimi Günlerinden Beri

Kıbrıs’a Yerleşen veya Yerleştirilen Göçmen ve Sığınmacılar II” başlıklı makalede,

I.Dünya Savaşı sırasında, Osmanlı Devletine isyan eden Ermeniler’in Fransa ve

İngiltere tarafından Kıbrıs’a yerleştirilmek istenmelerinden bahsedilmektedir.

Milliyet gazetesi, 11 Temmuz 1981, No:12104, s.7. “Ermeni dosyası” başlıklı

araştırmada, Ermeniler’e verilen dış destek konu edilmektedir.

1.1.4.Dergi

İrşad dergisi, 1 Şubat 1921, No:9, s.132–135. “Anadolu ve İstikbali” başlıklı

makalede, Türk milleti’nin vatanını savunmadaki kararlılığı anlatılıyordu.

İrşad dergisi, 1 Mart 1921,No:10, s.154–155. “Lord Derby’nin Beyanatı”

başlığıyla verilen makalede, Mustafa Kemal Paşa’nın başlatmış olduğu başkaldırı

hareketinin haklılığı ortaya konulmuştur.

İrşad dergisi, 1 Eylül 1921, No:16, s.244–247. “Anadolu Harbine Karşı

Vazife-i Milliyemiz Nedir?” başlıklı makalede, Türk İstiklâl Savaşının bütün Türk

milletinin kavgası olduğu belirtilmiştir.
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Aynı tarihli dergide yayımlanan “Yunan ve Türk” başlıklı makalede ise,

Sakarya Muharebesi’nde Yunanlıların mağlup edilmesi konu edilmiştir. s.254–255

1.1.5.Hatırat

Cemil Örgen’in “Bayrağım Kıbrıs Dağlarında” adını taşıyan hatıratı Kıbrıs

ve Türk İstiklâl Savaşı Döneminde Kıbrıs konularında araştırmamız için faydalı

olmuştur.83

1.2.ARAŞTIRMA ESERLER

Türk İstiklâl Savaşı sürecinde Kıbrıs’ın durumunu inceleyen ulaşabildiğimiz

Yüksek Lisans ve Doktora tezleri’nde konu ya bütünlüklü olarak ele alınmamış ve

konuya bölüm ve alt başlık halinde çalışma içerisinde sınırlı şekilde yer verilmiş,

veyahut konu başının temel alındığı bir araştırma içerisinde çalışılmıştır.

Havva Arslan tarafından Hacettepe Üniversitesi, Sosyal Bilimler

Enstitüsünde hazırlanan İngiliz Sömürge Yönetiminde Kıbrıs Türk Basını: Söz

Gazetesi Örneği (1921-1946) başlıklı Yüksek Lisans tezi, dönemin anlaşılmasında

önemli bir kaynak olan Söz gazetesine yer vermiş, “Kıbrıs Türkleri ve Anadolu

Arasındaki İlişki” başlığıyla ise, Anadolu’ya yapılan maddi-manevi yardımlar

hakkında bilgi vermiştir.84

Erdal Yurdakul’un Kıbrıs Türkleri ve Atatürk İnkilâplarının Kıbrıs’ta

Uygulanması başlıklı Doktora tezinde ise, Türk İstiklâl Savaşı’nın yansımaları,

Anadolu’ya yapılan yardımlar ve Türk İstiklâl Savaşı’na katılan Kıbrıslı Türklerin

isimleri dördüncü bölümde ele alınmıştır.85

83 Cemil Örgen, Bayrağım Kıbrıs Dağlarında, Resimli Posta Matbaası, Ankara 1964, s.22
84 Havva Arslan, a.g.t., s.16-21
85 Erdal Yurdakul, a.g.t., s.44-66
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Mehmet Ali Galip Alçıtepe tarafından Selçuk Üniversitesi, Sosyal Bilimler

Enstitüsü’nde hazırlanan Kıbrıs Türk Kamuoyu ve Türkiye-Kıbrıs İlişkileri( 1919-

1960) başlıklı Doktora tezi, araştırma konumuz hakkında ayrıntılı bilgiler

içermektedir.

Bu araştırmada Kıbrıs’ın Türk İstiklâl Savaşı sürecindeki durumu derli toplu

bir şekilde ele alınmış, dönemin aydınlatılmasında en önemli birinci el kaynaklardan

olan Doğru Yol ve Söz gazetelerinin orijinal sayılarından faydalanılmıştır.86

Necati Ulunay Ucuzsatar’ın Marmara Üniversitesi, Türkiyat Araştırmaları

Enstitüsü’nde hazırladığı Türk İstiklâl Harbinin Menşei ve Esasları başlıklı Doktora

tezi ise, çeşitli Türk devletlerinin muharebe esaslarını incelemiş, Türk milletinin

ölüm kalım mücadelesi olarak nitelendirilen Türk İstiklâl Savaşı ile ilgili vermiş

olduğu bilgiler araştırma için faydalı olmuştur.87

1.2.1.Kitaplar

Sabahattin İsmail ve Ergin Birinci’nin ortak olarak kaleme aldıkları Atatürk

Döneminde Türkiye-Kıbrıs İlişkileri isimli eserde ilk iki bölüm Kıbrıslı Türklerin

Türk İstiklâl Savaşı’na bakışlarına ve savaşa katılan Kıbrıslı Türklerin isimlerine

ayrılmıştır.88

Ele aldığımız çalışmada kullandığımız diğer bir eser, Ulvi Keser’in Kıbrıs

1914-1923, Fransız Ermeni Kampları, İngiliz Esir Kampları ve Atatürkçü Kıbrıs

Türkü başlıklı çalışmasıdır. Bu çalışmanın üçüncü bölümünde sırasıyla, Anavatan’a

86 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t.,s.47-73
87 Necati Ulunay Ucuzsatar, Türk İstiklâl Harbinin Menşei ve Esasları, (Marmara Üniversitesi,
Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, basılmamış Doktora Tezi), Malatya 1993, s.235
88 Sabahattin İsmail-Ergin Birinci, Atatürk Döneminde Türkiye-Kıbrıs İlişkileri (1919–1938), KKTC
Milli Eğitim ve Kültür Bakanlığı Yayınları, Basım yeri yok, 1989, s.20–90
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yardım kampanyaları ve Türk İstiklâl Savaşı’na katılan Kıbrıslı Türkler ayrıntılı

olarak işlenmiştir.89

Bundan başka Sabahattin İsmail’in konumuz açısından önemli olan iki

bildirisi’nin yer aldığı kitap Lefkoşa’da yayımlanmıştır. Burada, bazı Rum

gazetelerinden yapılan Türkçe tercümeler vardır.90

Türk İstiklâl Savaşı döneminde Kıbrıs’ta yayımlanan ve Yrd. Doç.Dr.Meral

Demiryürek tarafından Yakın Doğu Üniversitesi’nde Yüksek Lisans çalışması olarak

hazırlanan ve basılan Kıbrıs Türk Basın Tarihinden İrşad Dergisi, Kıbrıs Türk Milli

Arşivi’nde bulunan 21 adet derginin Türkçeye çevrilmesi açısından önemli bir yer

tutar.91

Cemalettin Ünlü’nün Kıbrıs’ta Basın Olayı (1878-1981) isimli eseri ise,

Ada’da İngiliz yönetiminin başlamasından 1980’li yıllara gelinceye dek Kıbrıs Türk

ve Rum basını hakkında bilgi vermiş, Milli Mücadele esnasında çıkan Türk

gazetelerinden pasajlar aktararak halk üzerindeki etkilerini anlamamıza yardımcı

olmuştur.92

1.2.2.Makaleler

Beria Remzi Özoran’ın “İstiklâl Harbi Sırasında Kıbrıs Türkünün

Anavatan’a Yardım Kampanyası” ve Mesut Çapa’nın “Bulgaristan ve Kıbrıs

Türklerinin Anadolu’ya Yardımları” başlıklı makaleleri, konumuz bakımından

89 Ulvi Keser, Kıbrıs 1914–1923, Fransız Ermeni Kampları, İngiliz Esir Kampları ve Atatürkçü Kıbrıs
Türkleri, Akdeniz Haber Ajansı Yayınları–17, Lefkoşa tarih yok, s.107–129,169–174
90 Sabahattin İsmail, Kıbrıs Üzerine Bildiriler, Kıbrıs Araştırma ve Yayın Merkezi (CYREP)
Yayınları, Lefkoşa 1998, s.17,25,40,59-72
91 Meral Demiryürek, a.g.e.,s.60-284
92 Doğru Yol, Söz ve Ankebut gazetelerinin Milli Mücadele hakkındaki yayınları için bkz: Cemalettin
Ünlü, a.g.e.,s.52-60
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önemli bilgiler içermektedir.93 Söz gazetesi Başyazarı Mehmet Remzi Bey’in kızı

olan Beria Remzi Özoran’ın “Kıbrıs Türkü ve Rum Tahrikleri”, “İstiklâl Savaşı ve

Kıbrıs”  ve  “Anadolu Kurtuluş Savaşı Yıllarında Kıbrıs’ta Türk Basını” başlıklı

makaleleri ise konumuz bakımından aydınlatıcı bilgiler vermektedir.94

Engin Berber’in, Kıbrıslı Rumların Anadolu’da bulunan Yunan ordusuna

yaptıkları yardımlar hakkında ayrıntılı bilgiler veren, Kıbrıs Rum gazeteleri ve

Yunan Devlet Arşivi’nden elde edilen belgelerle desteklenen, “Türk Kurtuluş

Savaşı’nda Yunanistan’a Kıbrıs’tan Gelen Destek” başlıklı makalesi, Kıbrıslı

Rumların, Anadolu’da sürmekte olan savaş üzerindeki etkilerinin incelenmesi

açısından önemlidir.95

Ali Nesim’in “Kıbrıs Türklerinde Atatürk İlke ve İnkilâpları” başlıklı

makalesi, Türk İstiklâl Savaşı döneminde Kıbrıslı Türklerin vermiş oldukları

mücadeleye değinmiş, Doğru Yol ve Söz gazetelerinden pasajlar vermiştir.96

1.2.3.Bazı Eserlerde Yer Alan Pasajlar

Sabahattin İsmail’in 1571’den Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’ne Kıbrıs

Sorunu (İç Etkenler) isimli eserinde Kıbrıs Türk basınına hem Milli Mücadele

öncesi, hem Milli Mücadele sırasında olmak üzere değinilmiştir.97

93 Beria Remzi Özoran, “İstiklâl Harbi Sırasında Kıbrıs  Türkü’nün Anavatan’a Yardım Kampanyası”,
Türk Kültürü, Cilt No9, Sayı 106, Ankara 1971, s.823-832 ; Mesut Çapa, “Bulgaristan ve Kıbrıs
Türkleri’nin Anadolu’ya Yardımları”, Türk Kültürü, Cilt No XXXVII, Sayı 320, Ankara 1989, s.726-
732
94 Beria Remzi Özoran, “Kıbrıs Türkü ve Rum Tahrikleri”, Türk Kültürü, Cilt No VIII, Sayı 89,
Ankara 1970, s.333-335; Beria Remzi Özoran, “İstiklâl Savaşı ve Kıbrıs”, Türk Kültürü, Cilt No III,
sayı 35, Ankara 1965, s.844-851; Beria Remzi Özoran, “Anadolu Kurtuluş……”,s.910-951.
95 Engin Berber, “Türk Kurtuluş Savaşı’nda Yunanistan’a Kıbrıs’tan Gelen Destek”, I.Güzelyurt Tarih
Buluşması Sempozyumu, Bildiriler, Lefke 2001, s.51-66
96 Ali Nesim, “Kıbrıs Türklerinde Atatürk İlke ve İnkilâpları”, Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi,
Cilt No V, Sayı 14, Ankara 1989, s.318-321
97 Sabahattin İsmail, 1571’den Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’ne Kıbrıs Sorunu(İç Etkenler), KKTC
Turizm ve Kültür Bakanlığı Yayınları, İstanbul 1986,s.48-49
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Sabahattin İsmail’in bir başka çalışmasında Türk İstiklâl Savaşı döneminde

Anadolu’ya yardım amacıyla kurulan örgütlenmeler hakkında kısaca bilgi

verilmiştir.98 Ahmet Gazioğlu ise, Enosis Çemberinde Türkler, Bugünlere Gelmek

Kolay Olmadı I, adlı eserinde Türk İstiklâl Savaşı dönemi ve Kıbrıs’a yansımasıyla

ilgili kısa bir değerlendirme yapmaktadır.99Şükrü Sina Gürel’in Kıbrıs Tarihi(1878–

1960) Koloniyalizm, Ulusçuluk ve Uluslararası Politika I adlı eseri, Türk İstiklâl

Savaşında Kıbrıs Türk halkının durumunu, Birinci Dünya Savaşı ve Kurtuluş Savaşı

Yıllarında Kıbrıs Türk Toplumu alt başlığı’nda ele almıştır. Ayrıca, Lozan

Antlaşması sonrası Kıbrıs’ın durumu ve göçler hakkında kısaca bilgi verilmiştir.100

Doç.Dr. Mehmet Demiryürek’in “Lozan Sonrası Kıbrıs’tan Türkiye’ye Göç

(1923-1926)” başlıklı Toplumsal Tarih dergisinde yayımlanan makalesi, Lozan

sonrası Kıbrıs’ın durumu ile ilgili bilgi vermektedir.101Ahmet Gazioğlu’nun İngiltere

İdaresinde Kıbrıs, Statü ve Anayasa Meselesi adlı çalışması ve Şükrü Torun’un

Türkiye, İngiltere ve Yunanistan Arasında Kıbrıs’ın Politik Durumu adlı eserleri ise ,

Lozan sonrası Kıbrıs’ın durumu ve Türkiye ile ilişkisi hakkında bizleri

aydınlatmaktadır.102Reşat Akar’ın Atatürkçü Kıbrıs Türkleri adlı eseri konuya

değinmiş, İzmir’in kurtarılmasının Kıbrıs’taki yankıları Dr. Fazıl Küçük’ün ağzından

ayrıntılı olarak verilmiştir.103

98 Örneğin Remzi Okan’ın, Doğru Yol Gazetesinde 15.3.1920’de yayımlanan yazısında şöyle
denilmekteydi: “Harb-i Umumi’nin iktisadi tazyikatı altında biz de inlemekte isek de, bu mukabit ve
muhacir kardeşlerimize din ve vatan için ibadet olmak üzere yardıma koşmalı, hak yoluna oruç
tutarak o günkü yiyeceğimizi bu hayırlı maksada hasretmeliyiz” Bkz: Sabahattin İsmail, İngiliz
Yönetiminde Türk-Rum İlişkileri ve İlk Türk-Rum Kavgaları, Kıbrıs Türk Mücahitler Derneği Yayını,
Sayı:5, Lefkoşa Tarih yok, s.260
99 Ahmet Gazioğlu, Enosis  Çemberinde Türkler, Bugünlere Gelmek Kolay Olmadı I, 2.Baskı, Kıbrıs
Araştırma ve Yayın Merkezi (CYREP) yayınları, Lefkoşa 2000, s.189-192
100 Şükrü Sina Gürel, Kıbrıs Tarihi (1878-1960) Koloniyalizm, Ulusçuluk ve Uluslar arası Politika I,
Kaynak Yayınları, İstanbul 1984, s.161-187, 109-113
101 Mehmet Demiryürek, “Lozan Sonrası Kıbrıs’tan Türkiye’ye Göç (1923-1926)”, Toplumsal Tarih,
Cilt No 19, Sayı 115, İstanbul 2003, s.90-93
102 Ahmet Gazioğlu, İngiliz İdaresinde Kıbrıs, Statü ve Anayasa Meseleleri, Ekin Basımevi, İstanbul
1960, s.31-33; Şükrü Torun, Türkiye, İngiltere ve Yunanistan arasında Kıbrıs’ın Politik Durumu,
Gazeteciler Matbaası, İstanbul 1956, s.48-50
103 İzmir’in düşman işgalinden kurtarıldığı günlerde lise öğrencisi olan Fazıl Küçük, tüm baskılara
rağmen bu haberin bir miting düzenlenerek kutlandığını belirtmektedir. Bkz: Reşat Akar, Atatürkçü
Kıbrıs Türkleri, İleri Matbaacılık, İstanbul 1981, s.13
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Nazım Beratlı, Kıbrıslı Türklerin Tarihi isimli eserinin üçüncü cildinde

araştırma konumuza kısaca değinmiş, önce Doğru Yol sonra Söz gazeteleriyle, Türk

İstiklâl Savaşı’nın Kıbrıs Türk halkına nasıl yansıdığını ortaya koymuştur. Ancak

ilgili bölümde, milliyetçiliğin daha çok Kıbrıslı Türkler üzerindeki etkisi irdelenmiş,

çeşitli araştırmacıların konu üzerindeki yorumlarına yer verilmiştir.104Halil Aytekin

Kıbrıs’ta Monarga (Boğaztepe) Ermeni Lejyonu Kampı isimli eserinde Türk İstiklâl

Savaşı döneminde Kıbrıs Türk halkının Anadolu’ya yardımına değinmiş, bu

kampanyalar hakkında kısaca bilgi vermiştir.105Prof.Dr.Salâhi Sonyel’in “İngiliz

Yönetiminde Kıbrıs Türklerinin Varlık Savaşımı (1878-1960)” başlıklı makalesi,

Kıbrıs’ın İngiliz yönetimine geçişinden, Bağımsız Kıbrıs Cumhuriyetine kadar olan

süreci incelemiş, Kıbrıslı Türklerin Türk Kurtuluş Savaşı sırasındaki ve Lozan

Antlaşması’ndan sonraki durumlarını çeşitli alt başlıklarda ele almış, İngiliz arşiv

belgeleri, gazeteler ve çağdaş araştırmalarla desteklemiştir.106

2.METOD

Çalışmamızın amacı İstiklâl Savaşı’nın Kıbrıs Türkleri üzerine yansımalarını

ve Anadolu’ya yapılan maddi-manevi yardımları ortaya çıkarmaktır. Bu çerçevede

çalışma iki bölümde ele alınarak, araştırma birinci el kaynak olarak arşiv vesikaları

ve çağdaş gazeteleri, çağdaş araştırma olarak da  kitap ve makalelerden oluşmaktadır.

Ankebut, Söz ve Hakikat gazetelerin’deki makaleler, Osmanlıca’dan Türkçe’ye

çevrilmiş, birinci el kaynaklar ve çağdaş araştırmalardan yapılan alıntılar ana

metinde veya dipnotlarda kullanılarak yorumlanmaya çalışılmıştır.

104 Nazım Beratlı, Kıbrıslı Türklerin Tarihi, İngiliz  Dönemi Cilt 3, Galeri Kültür Yayınları, Lefkoşa
1999,s.57-62
105 “…..Anadolu’da askerlerimizin yaralarını sarmak, onların tedavi ve iaşelerini temin etmek bütün
Müslümanlara farzdır. Ahval-i siyasiye dolayısı ile harbi bilfiil iştirak etmeyen bizim gibilerin
mutlaka iane vermeleri lâzımdır…Arkasında gözleri yaşlı nişanlısını veya haremini din ve vatanının
selameti namına terk eden ve düşmanın ateş saçan güllelerine göğüslerini siper yapan Mehmetçiklerin
fedakârlıklarını takdir ettiğimiz ianelerimizle ispat etmeliyiz….”Bkz: Halil Aytekin, Kıbrıs’ta
Monarga (Boğaztepe) Ermeni Lejyonu Kampı, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 2000, s.113
106 Salâhi R.Sonyel, “İngiliz Yönetiminde Kıbrıs Türklerinin Varlık Savaşımı (1878-1960)”,
Belleten,Cilt No LIX, Sayı 224, Ankara 1995, s.173-174
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3.KIBRIS TARİHİNE GENEL BİR BAKIŞ

Kıbrıs adası’nın adının ne anlama geldiği konusunda çeşitli rivayetler

vardır.107

Bunların en önemlilerini etimolojik sürece göre kısa cümlelerle

örneklendirdik.

Kopher adı verilen kına çiçeğinden Kinros’un kızına, aşk tanrısı Kipros’tan

bakır manasına gelen Cuprum’a kadar Kıbrıs adı birçok anlam içermiş, Salamisya,

Amatusya, Pafya gibi önemli yerleşim birimlerinin isim olarak yakıştırıldığı bir yer

olarak karşımıza çıkmıştır.108Sicilya ve Sardunya’dan sonra, Akdeniz’in üçüncü

büyük Ada’sı olan Kıbrıs, kuzeydoğu Akdeniz’de 34033/ - 35041/  kuzey ve 32017/ -

34035/ doğu enlemleri arasında yer alır. Yüzölçümü 9283 km2’dir.109Ada’nın

Türkiye’ye uzaklığı 40 mil, Yunanistan’a uzaklığı ise 1100 mildir.110

Stratejik, politik ve ticari açıdan çok önemli bir yerde bulunan Kıbrıs adası,

Amerika’nın keşfiyle bu önemini bir dönem yitirmekle birlikte, İngiliz Başbakanı

Lord Beaconsfield’in (Benjamin Disraeli) “Kıbrıs, Batı Asya’nın

anahtarıdır”111sözü, Kıbrıs’ın stratejik önemi açısından anlamlıdır. Bunun yanı sıra

Ada, petrol yüzünden çıkacak bir çatışmada depo görevini görmektedir.112

Ada’nın sahip olduğu bu jeopolitik önem, tarihte birçok devletin

egemenliğine girmesine sebep olmuştur. Bu nedenle, MÖ 1450-1320 arasında

107 Ata  Atun,  “Medeniyetler  Mozaiği  Kıbrıs  Adası’nın M.S.160 Yılından Günümüze Deniz  ve  Kara
Haritalarında Yer Alan Coğrafi İsimleri”, II. Güzelyurt Tarih Buluşması Sempozyumu, Bildiriler,
Lefke 2003, s.90
108 Halil Fikret Alasya, Kıbrıs Tarihi ve Kıbrıs’ta Türk Eserleri, 2.Baskı, Türk Kültürünü Araştırma
Enstitüsü Yayınları:49, Ankara 1977, s.13
109 Halil Fikret Alasya, a.g.e.,s.13-14; Hüseyin Metin, Kıbrıs Tarihine Toplu Bir Bakış, Halkın Sesi
Basımevi, Lefkoşa 1959, s.11; Nasim Zia, Kıbrıs’ın İngiltere’ye Geçişi ve Ada’da Kurulan İngiliz
İdaresi, Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü Yayınları, Ankara 1975, s.1; Şükrü Torun, a.g.e.,s.7
110 Halil Fikret Alasya, a.g.e., s.14; Şükrü Torun, a.g.e.,s.7
111 Şükrü Torun, a.g.e.,s.8 ; M.Tevfik Tarkan, Kıbrıs (Genel Çizgileriyle), Atatürk Üniversitesi
Yayınları, No:417, Ankara 1975, s.5
112 İsmail Bozkurt, “Kıbrıs’ın  Tarihine Toplu Bir Bakış” AB ve Kıbrıs, Bugünü ve Geleceği haz:Eren
Gündoğan, İstanbul 2002, s.33
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Mısırlılar, MÖ 1320-1265’te Hititler,113 MÖ 1265-1000’de yine Mısırlılar, MÖ

1000-709’da Fenikeliler, MÖ 709-669’da Asurlular, MÖ 669-588’de Bağımsız

Krallıklar, MÖ 588-525’de yine Mısırlılar, MÖ 525-333’de Persler, MÖ 333-301’de

yine Mısırlılar, MÖ 59114-MS395’de Romalılar tarafından idare edilmiştir.115MS 395

yılında Roma İmparatorluğu, Theodosius tarafından ikiye ayrılınca Kıbrıs Doğu

Roma yani Bizans’ın egemenlik sahasına düştü.116

Bizans hakimiyetinde iken, Arabistan’da İslâm Devleti’nin başında bulunan

Ebubekir döneminde Kıbrıs’ı ele geçirmek amacıyla bir teşebbüste bulunuldu.

(MS.632)117

Üçüncü Haçlı Seferi (1191) sırasında yakalandığı fırtına dolayısıyla Ada’ya

çıkan İngiltere Kralı Aslan Yürekli Richard, nişanlısı ile kızkardeşine kötü davranan

Bizans Valisi İsaac Comnenus’u tahttan indirdi.118Richard, Kudüs’e yapmayı

planladığı sefer için Ada’yı 100.000 bezant karşılığında Templier Şövalyelerine

sattı.119 Ama Templier Şövalyeleri Ada’yı ellerinde tutamayacaklarını anlayınca

İngiltere Kralı Richard’a iade ettiler (1192). Richard ise, sadakatine karşılık Ada’yı

Kudüs Kralı olan Guy de Lusignan’a verdi. Kudüs Krallığını tahtın varisi Sibly ile

113 Bazı kaynaklarda Hititler, Eti Devleti olarak geçmektedir. Bkz:Nasim Zia, a.g.e., s.2, Hüseyin
Metin, a.g.e.,s.19
114 Afif Erzen, Ada’nın Romalılar’ın eline geçiş tarihini MÖ 53 olarak vermektedir. Bkz: Afif Erzen,
“Kıbrıs Tarihine Bir Bakış”, Türk Kültürü, Cilt No II, Sayı 20, Ankara 1964, s.17
115 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t.,s.10
116 Nuri Çevikel, Kıbrıs, Akdeniz’de Bir Osmanlı Adası (1570-1878), 47 Numara Yayıncılık, İstanbul
2006, s.30; M.Tevfik Tarkan, a.g.e., s.47
117 Hüseyin Metin, Kıbrıs’a Hz.Ebubekir döneminde bir saldırıda bulunulmasının gerçekçi olmadığını,
donanmanın geliştirilmesinin Suriye, Filistin ve Mısır’ın ele geçirilmesiyle mümkün olduğunu
belirtmekte, (Bkz: Hüseyin Metin, a.g.e.,s.75) Mithat Sertoğlu, Şehabettin Tekindağ ve Gülay Öğün
gibi araştırmacılar ise, Kıbrıs’a yapılan ilk İslâm akınının Hz.Osman döneminde 648 tarihinde
meydana geldiğini belirtmektedir. Bkz: Mithat Sertoğlu, “Kıbrıs ve Tarihi” , Resimli Tarih Mecmuası,
Cilt No VI, Sayı 62, İstanbul 1955, s.3643; Sehabettin Tekindağ, “Fethe Kadar Kıbrıs”, Bilgi Dergisi,
Cilt No XII, Sayı 133-134, İstanbul 1958, s.2; Gülay Öğün, “Kıbrıs’ta İslâm Hakimiyeti ve
Selçuklular Zamanında Kıbrıs İle Ticaret İlişkileri”, Kıbrıs’ın Dünü-Bugünü-Yarını Uluslar arası
Sempozyumu, Ankara 1995, s.29
118 Nuri Çevikel, a.g.e., s.36-37; Georg Ostrogorsky, Bizans Devleti Tarihi, Çev:Prof.Dr.Fikret Işıltan,
5.Baskı, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1999, s.377
119 Hüseyin Metin, a.g.e., s.95; Halil Fikret Alasya, a.g.e., s.30
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evlenerek elde eden Guy’ın,  eşinin  ölümünden  sonra  tahtta  kalma  hakkı

reddedilmişti.120

Ada’nın Lusignanlar döneminde bir ticaret merkezi olması Türkler, Araplar,

Yahudiler, Süryaniler, Fransızlar ve İtalyanlar’ın Kıbrıs adası’na yerleşmesini

sağladı.121Lusignan yönetimindeki iç karışıklıklar üzerine Venedikliler II.James’i

Kıbrıs Kralı ilan ettiler ve Katerina  Cornera ile evlendirdiler. Böylece Kraliçe

tahttan uzaklaştırılıp Ada yönetimi tam anlamıyla ele geçirilmiş oldu.122

1489 tarihinde Ada’da başlayan Venedik yönetimiyle birlikte, halkın

sorunlarıyla ilgilenilmemiş, Kıbrıs adası askeri bir üs olarak kullanılmaya

başlanmıştır.123İki kişiyi İstanbul’a gönderen Kıbrıslılar, Venediklilerden

kurtarılmaları için Sultan II. Selim’e ricada bulunmuşlar,124Osmanlı Devleti fetih

öncesi yerli halka güvence vermiştir.125

Kıbrıs’ın fethi II. Selim’in içkiye düşkünlüğü ile ilişkilendirilmeye çalışılsa

dahi,126Ada’nın fethinin siyasi, iktisadi ve dini sebepleri vardı.127 Lalâ Mustafa Paşa

9 Eylül 1570 tarihinde 51 günlük bir kuşatma neticesinde Lefkoşa’yı fethetti.128

Mağusa şehrinin fethedilmesiyle, Kıbrıs Osmanlı Devleti’nin eline geçmiş oldu.129

Fetihle birlikte, Sultan II. Selim yayımlandığı bir hatt-ı hümayun ile yerli halka iyi

120 Nuri Çevikel,  a.g.e., s.37, dipnot 9
121 Abdülkadir Yuvalı, “Selçuklular Döneminde Kıbrıs’ın Anadolu İle Siyasi ve Ticari İlişkileri”,
Kıbrıs’ın Dünü-Bugünü-Yarını Uluslar arası Sempozyumu, Ankara 1995, s.38
122 Ahmet C.Gazioğlu, Kıbrıs’ta Türkler (1570-1878), 308 Yıllık Türk Dönemine Yeni Bir Bakış,
Kıbrıs Araştırma ve Yayın Merkezi (CYREP) Yayınları, Lefkoşa 1994, s.5-7
123 Nuri Çevikel,  a.g.e., s.43; Şehabettin Tekindağ, a.g.m., s.4
124 Ahmet C.Gazioğlu, a.g.e., s.10; Nuri Çevikel,  a.g.e., s.44 ; Şükrü Torun, a.g.e., s.17
125 Bekir Kütükoğlu, “Kıbrıs’ın fethi”, Bilgi Dergisi, Cilt No XII, Sayı 133-134, İstanbul 1958, s.4
126 Nuri Çevikel, Kıbrıs’ta Osmanlı Mirası, 147 Numara Yayıncılık, İstanbul 2006, s.87; Stanford
Shaw, Osmanlı İmparatorluğu ve Modern Türkiye I,çev.Mehmet Harmancı, 2.baskı, E Yayınları,
İstanbul 1994, s.247
127 Halil İnalcık, “Kıbrıs Fethinin Tarih Manası”, Kıbrıs ve Türkler, Cilt No III, Sayı B2, Ankara 1964,
s.21; Halil Fikret Alasya, Kıbrıs Tarihi ve Belli Başlı…., s.22
128 “Bugün begayetullah teâli Tuzlaya ordu gelip, toplar çıkarılıp, kale Lefkoşe’nin fethine niyet
olundu”,Bkz: BOA, Mühime Defteri, nr.8, s.9, h.117
129 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Büyük Osmanlı Tarihi III, 6.Baskı, Türk Tarih Kurumu Yayınları,
Ankara, tarih yok, s.14. Kıbrıs’ın fethi ile ilgili ayrıntılı bilgi için bkz:Ahmet C.Gazioğlu, a.g.e.,s.35-
88; Hüseyin Metin, a.g.e.,s.127-132; Halil Fikret Alasya, a.g.e.,s.27-52 ; Mehmet Ali Gökberk,
“Kıbrıs Seferine Ait Resmi Vesikalar”, Bilgi Dergisi, Cilt No XII, Sayı No 133-134, İstanbul 1958,
s.8-10
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davranılmasını, yaşanacak kötü bir olayın ağır şeklide cezalandırılacağını

belirtmekteydi.130 Ada’nın şenlendirilmesine yönelik çalışmalarda yapıldı ve 1572

tarihli sürgün hükmüyle131 Ada’ya Aksaray, Beyşehir, Seydişehir, Endugi,

Develihisar, Ürgüp, Koçhisar, Niğde, Bor, Ilgın, İshaklı ve Akşehir’den toplam 1689

aile göç ettirilmiştir. Ada’ya göç ettirilecek hane sayısı ise, 5720 idi.132Meğri Kadısı

iskân üzerine memur edilmiş,133Kıbrıs Beylerbeyi, Kadısı ve Defterdarına gönderilen

hükümde ise, halka dağıtılacak arazide adil olunması gerektiği üzerinde

durulmuştur.134 28 Mart 1821 tarihinde başlayan III. Mora isyanı135 sonucunda

bağımsız Yunan devleti ortaya çıkmıştır.136 İsyan sırasında Kıbrıs’tan 132 silahlı

Rum Mora’ya gönderilmiştir.137Kıbrıs’ta Feseus’un138 önderliğindeki isyan

hareketini haber alan Vali Küçük Mehmet, Başpiskopos Kipriyanos, Baf, Tuzla ve

Girne metropolitleri ile bazı Rumları idam ettirmiştir.139 19.yy sonlarına doğru ise,

Ada Kıbrıslı Rumların istedikleri gibi Osmanlı Devleti’nin elinden çıkacak, ancak

Yunanistan’ın değil, İngiltere’nin eline geçecektir.

130 Sabahattin Özel, “Birinci Dünya ve Milli Kurtuluş Savaşları ile Sonrasında Kıbrıs Türklerinin
Genel Durumu” Dünden Bugüne Kıbrıs Meselesi, Tarih ve Tabiat Vakfı, hzr:A.Ahmetbeyoğlu,
E.Afyoncu, İstanbul 2001, s.159; Vergi H.Bedevi, “Kıbrıs’ın Anadolu İle İlgisi”, Kıbrıs’ın Tarih
Boyunca Anadolu  İle İlgisi, Lefkoşa 1962, s.11; Şükrü Sina Gürel, a.g.e.I.,s.12
131 BOA, Mühime Defteri, nr.19, s.334, h.669. Kıbrıs’a İskan İle Alakalı diğer hükümler hakkında
bkz: BOA Mühime Defteri, nr.10, s.246, h.378; Halil İnalcık, “Kıbrıs’ta Türk İdaresi Altında Nüfus”,
Kıbrıs Ve Türkler, Cilt No III, Sayı B2, Ankara 1964, s.28-29; Şenol Çelik, “Türk Fethi Sonrasında
Kıbrıs Adasına Yönelik İskân Çalışmaları”, Türklük Bilgisi Araştırmaları, Cilt  No  27/I,  Harvard
Üniversitesi 2003, s.278
132 Cengiz Orhonlu, “Osmanlı Türklerinin Kıbrıs Adasına Yerleşmesi (1570-1580)”, Türk Kültürü,
Cilt No XII, Sayı 139-140-141, Ankara 1974, s.334-335; Akif Erdoğru, “Kıbrıs’ın Türkler Tarafından
Fethi ve İlk İskân Teşebbüsü”, Kıbrıs’ın Dünü-Bugünü-Yarını Uluslararası Sempozyumu, Ankara
1995, s.47
133 BOA, Mühime Defteri, nr.19, s.337, h.671.
134 BOA, Mühime Defteri, nr.12, s.641, h.1215. Aynı adilâne yaklaşım Türk ve Venedik vergi
sistemlerinde ortaya çıkmaktaydı. Bkz: Vehbi Zeki Serter, Kıbrıs Türk Mücadele Tarihi I, Halkın Sesi
Ltd, Lefkoşa 1974, s.18
135 Nurettin Türsan, Yunan Sorunu, 3.Baskı, Ankara 187, s.69
136 Şükrü Sina Gürel, Tarihsel Boyut İçinde Türk-Yunan İlişkileri (1821-1993),Ümit Yayıncılık,
Ankara 1993, s.28-29; Süleyman Kocabaş, Tarihte ve Günümüzde Türk-Yunan Mücadeleleri, Bayrak
Matbacılık, İstanbul 1984, s.77-83
137 Sabahattin İsmail, 1571’den Kuzey Kıbrıs….,s.48-49
138 Teofilos Theseus ve kardeşi Nikolas Theseus 1830 tarihinde Osmanlı ordusuna karşı savaşan
Yunan ordusunda Korgeneral rütbesiyle bulunmaktaydılar. Bkz: Oktay Öksüzoğlu, Dünüyle
Bugünüyle Kıbrıs Türkleri, Hamle Basın Yayın Organizasyon ve Dış Tic.Ltd.Şti., İstanbul 2003, s.45
139 Halil Fikret Alasya, “Kıbrıs’ta 1821 isyanını Tertipleyenler”, Türk Kültürü,  Cilt  No VII, Sayı 87,
Ankara 1970, s.207
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İngiltere, kuvvet yoluyla Kıbrıs’a sahip olmayı planlarken son anda bundan vazgeçti

ve stratejik planlara göre hareket edilmiştir.140

Büyükelçi Layard’ın 25 Mayıs’ta Padişah ile görüşmesinden bir gün sonra 26

Mayıs akşamı saat 20:00’de, antlaşma imzalanmıştır.141 4 Haziran Salı günü akşam

21:00’de imzalanan antlaşma142ile de Kıbrıs’ın hukuken Osmanlı Devletine ait

olmaya devam edeceği belirtilmiştir.143

1 Temmuz tarihli ilâve antlaşmanın 6. maddesi de bunu kanıtlıyordu.144

4.ANA HATLARIYLA TÜRK İSTİKLAL SAVAŞI

Almanya, Avusturya-Macaristan ve Bulgaristan’dan oluşan İttifak devletleri

safında I.Dünya savaşına dahil olan Osmanlı Devleti, başlangıçta İngiltere, Fransa,

İtalya ve Rusya’dan oluşan ancak 1917 tarihli Bolşevik devrimi nedeniyle bu

devletin savaştan çekilmesiyle sonuçlanan ve yerini ABD’nin aldığı145 İtilaf

Devletleri grubuna mağlup olarak antlaşma imzalamanın yollarını aramaya

başlamıştır. General Charles Townshend’in çabaları olumlu sonuç vermiş ve

mütareke imzalanmasının yolu açılmıştır.146

140 Ahmet C.Gazioğlu, İngiliz İdaresinde….., s.10 ; Salâhi R.Sonyel, “İngiltere Dışişleri Bakanlığı
Belgelerine Göre Osmanlı Padişahı Abdülhamit 48 Saat İçinde Kıbrıs’ı İngilizlere Nasıl Kiraladı?”
Belleten, Cilt No XLII,Sayı 168, Ankara 1978, s.728
141 Ercümend Kuran, “Kıbrıs İdaresi’nin İngiltere’ye Terki”, Kıbrıs ve Türkler,  Cilt  No III,  Sayı B2,
Ankara 1964, s.62-63. İngiltere’nin Osmanlı devletine teklif ettiği antlaşma için bkz:Soyalp Tamçelik,
Kıbrıs’ın İngiliz İdaresine Geçişi (1878-1919), Okman Basımevi, Lefkoşa 1997, s.20
142 Antlaşmanın hukuksal ve tarihsel bir değerlendirmesi için bkz: Soyalp Tamçelik, “Hariciye
Nezareti Arşivine İstinaden Kıbrıs’ın İngiltere’ye Devredilmesi İle İlgili Belgenin Hukuk ve Siyasi
Tarih Açısından Değerlendirilmesi”, Kıbrıs Araştırmaları Dergisi,  Cilt  No  4,  Sayı 1,  Gazi  Magosa
1998, s.103-119
143 Nasim Zia, a.g.e., s.38, Kıbrıs Adası’nı İngiltere’ye kazandıran Henry Layard’a Kraliçe tarafından
“Grand Cross of the Both” nişanı verilmiştir. Bkz: Hüseyin Çelik, “İngiliz Gizli Belgelerine göre
Kıbrıs’ın İdaresi İngiltere’ye Nasıl Bırakıldı?”, Tarih ve Toplum Dergisi, Cilt No 17, Sayı 97, İstanbul
1992, s.30
144 Ahmet C.Gazioğlu, a.g.e., s.14
145 Salahi R.Sonyel, Türk Kurtuluş Savaşı ve Dış Politika 1, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara
1973, s.1, dipnot 3
146Sina Akşin, İstanbul Hükümetlerive Milli Mücadele (Mutlakiyete Dönüş, 1918-1919) 1, 2.Basım,
Türkiye İş Bankası, Kültür Yayınları, İstanbul 2004, s.16
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Mondros’a gidecek heyetin başındaki kişinin Rauf Bey olması

kararlaştırılmış147ve İngiltere ile Osmanlı Devleti arasında şekillenen antlaşmanın

1,5,7,10,15,21 ve 24.maddeleri Osmanlı Devleti’nin aleyhine sonuçlanmıştır.148

Mondros’un yürürlüğe girmesinden 3 gün sonra ilk işgal hareketi başlamış oldu.1491

Ocak 1918’de Fransız birlikleri Mersin’e, İtalyanlar ise 28 Mart’ta Antalya’ya, 26

Nisan’da Konya’ya, 13 Mayıs’ta ise Fethiye, Bodrum ve Marmaris’e asker

çıkarmışlardı.150

Antep, Urfa ve Maraş illeri Fransızlarca işgal edilmiştir. Sykes-Picot

antlaşması151ile de daha önce  Fransızlar ve İngilizler tarafından paylaşılmıştır. 15

Mayıs sabahı, İzmir’i işgal eden Yunanlılar, yerli Rumlar tarafından coşkulu biçimde

karşılanmışlar ve gazeteci Hasan Tahsin’in152Yunan Efzun Alayı’nın üzerine ateş

etmesi, işgal kuvvetlerinin daha da taşkınlaşmasına sebep olmuştur. İzmir ve

çevresinde ise ilk gün 2000’den fazla Türk ölmüştür.153

General Kazım’ın “ Mukavemet göstermek lazım. Silahı olan asker jandarma

ve diğerleri, dağlara çıkıp çarpışsın. Ben de orada olacağım” sözleri İstiklal

savaşının başlayacağının kanıtıdır.154

147 Sina Akşin, a.g.e. 1, s.52-53
148 Salâhi.R.Sonyel, a.g.e. 1, s.7-8
149 Salâhi.R.Sonyel, a.g.e.I, s.17
150İzzet Öztoprak, “Türkiye’nin İşgali ve Milli Direniş Hareketleri” Türkler, Cilt no:15, Ankara 2002,
s.586-587
151 Sykes Picot ve diğer gizli antlaşmalar hakkında bilgi için bkz:Oral Sander, Siyasi Tarih,
İlkçağlardan1918’e 1, Ankara 2000, s.340-343
152Hasan Tahsin’in dışında bir kişinin Yunan Efzun Alayı’na ateş açtığı ve kurşunları bitince gözden
kaybolduğu anlatılmaktadır. Bkz:Şevket Süreyya Aydemir, Tek Adam Mustafa Kemal 1919-1922 II,
17.Basım, Remzi Kitabevi,İstanbul  2001, s.75
153 Sina Akşin, a.g.e. I, s.278, İzzet Öztoprak, a.g.m., s.592
154Gotthard Jaeschke, “İngiliz Belgelerinin Işığı Altında Yunanlıların İzmir Çıkarması”, çev. Mihin
Eren, Belleten, Cilt No XXX , Sayı128, Ankara 1968, s.572
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Türk İstiklal savaşının fiilen başlaması ise Mustafa Kemal Paşa’nın Samsun’a

çıkmasıyla mümkün olacaktı.155

Samsun’a hareket eden Mustafa Kemal Paşa, ülkenin içerisinde bulunduğu

durumu kastederek, “bu durum karşısında bir tek karar vardı.  O da ulus

egemenliğine dayanan kesintisiz, koşulsuz, bağımsız yeni bir Türk devleti kurmak”

diyerek ulusçu kararını ortaya koymuştur.156 27 Mayıs 1919 tarihinde Havza’ya

geçen Mustafa Kemal Paşa’nın157 buradaki hareketleri Yüzbaşı Hurst tarafından

merkeze bildirilmiştir.158 Mustafa Kemal Paşa, kafasındaki amaç doğrultusunda 19

Haziran’ da Amasya Genelgesini oluşturmuş, buna göre Milli kongre Sivas’ta, Doğu

Vilayetleri Kongresi ise Erzurum’da toplanmıştır.159 Paşa’nın görevinden alınması

için baskıların artması sebebiyle 8/9 Temmuz gecesi saat 22:50’de ilgili bakanlığa

saat 23’te ise Padişah’a görevinden ayrıldığına dair telgraflar çekilmiştir.160

23 Temmuz–5 Ağustos 1919 tarihinde toplanan Erzurum Kongresine 56

delege iştirak etmiştir. Ulusal çapta bir Kongre ise 4 Eylül 1919 Perşembe günü

Sivas’ta toplanmıştır. 7 gün süren Kongre 11 Eylül’de bitmiştir.161

155Yüzbaşı Bennettin Mustafa Kemal Paşa’nın Samsun’a gönderilmesiyle ilgili söyledikleri için bkz:
Hikmet Boyur, “1918 Bırakışması Sırasındaki Tinsel Durum ve Mustafa Kemal’in İki Demeci”,
Belleten, Cilt No XXXII/, Sayı 128, Ankara 1968, s.481-482
Ayrıca Padişah’ın rolü için bkz: Münir Aktepe, “Atatürk’e Dair Bazı Belgeler”, Belleten, Cilt No
XXXII , Sayı 128, Ankara 1968, s.443 Tahsin Ünal “Milli Mücadele Başlarında Mustafa Kemal” ,
Türk Kültürü, Cilt No VII, Sayı 73, Ankara 1968, s.70
156Mehmet Kayıran, “Ulusal Egemenliğe Doğru, Erzurum ve Sivas Kongresinin Toplanması”,
Anadolu Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Dergisi,Cilt No 3, Sayı 1, Eskişehir 1990, s.172
157 Tahsin Ünal, a.g.m., s28
158Salâhi Sonyel, “1919 Yılı İngiliz Belgelerinin Işığında Mustafa Kemal ve Milli Mukavemet I”,
Türk Kültürü, Cilt No VIII, Sayı 85 ,Ankara 1969, s.38
159Naşit H.Uluğ, Siyasi Yönleriyle Kurtuluş Savaşı, Milliyet Yayınları, İstanbul 1973, s.73; Gazi
Mustafa Kemal Atatürk Söylev (Nutuk), I-II, Haz. Hıfzı Veldet Velidedeoğlu,35.Baskı,Çağdaş
Yayınları,  İstanbul 2000, s.53 ; Salâhi .R.Sonyel, Türk Kurtuluş Savaşı…..I, s.80.
160Gazi Mustafa Kemal Atatürk, a.g.e., I-II, s.66
Katılan delegelerin isimleri için bkz: (M.Kayıran, Aynı makale, s.177-178, Naşit Hakkı Uluğ. Aynı
eser, s.81-82 ; Gazi Mustafa Kemal Atatürk, a.g.e. I-II, s.69
161Katılan delegelerin isimleri için bkz: Mehmet Kayıran, a.g.m., s.177-178; Naşit Hakkı Uluğ. a.g.e.,
s.81-82; Gazi Mustafa Kemal Atatürk, a.g.e., I-II, s.69
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Ali Rıza Paşa döneminde Mustafa Kemal Paşa ile kurulan temas

neticesinde162 Kasım 1919’da seçimler gerçekleştirilmiştir.163

Erzurum ve Sivas Kongreleri temelinde hazırlanan Misak-ı Milli metni ise 17

Şubat 1920 tarihinde mecliste tasdik edilmiştir.164 Ali Rıza Paşa’dan sonra yerine

geçen Salih Paşa hükümeti döneminde İngilizler, İstanbul’u resmen işgal etmişler, 165

milletvekillerini tutuklamışlardır. Meclisi basmaları üzerine166 Mustafa Kemal Paşa

19 Mart 1920’de Meclis’in Ankara toplanması ile ilgili genelge yayınlamıştır.167

Amerikan Senatosu Haziran 1920’de Ermeni mandaterliğini reddedince168Ermenilere

karşı girişilecek harekat için engel kalmadı.169Türk ordularının hareket geçmesi

sonucunda Ermenistan, TBMM hükümeti ile Gümrü Antlaşması’nı imzalamak

zorunda kalmıştır. Bu antlaşma ile Sevr Antlaşması’nın170Ermenistan ile ilgili kısmı

geçersiz hale geldi.171 Batı cephesinde ise, Yunan ordusuna karşı koyabilmek içinde

düzenli orduya ihtiyaç vardı172  I.İnönü savaşının kazanılması bu ordunun ilk başarısı

olmuştur.173Londra konferansı sırasında başlayan II.İnönü savaşı ise Türk ordusunun

zaferiyle sonuçlandı ve düşman 31 Mart - 1 Nisan arasında geri çekilmek zorunda

kaldı.174

162 Enver Behnan Şapolyo, Kemal Atatürk ve Milli Mücadele Tarihi, Berkalp Kitabevi, Ankara 1994,
s.235.Temsilciler kurulunun üyeleri için bkz; Mehmet Kayıran, a.g.m., s.182
163Stanford J.Shaw-Ezel Kural Shaw, Osmanlı İmparatorluğu ve Modern Türkiye II,çev.Mehmet
Harmancı, 3.Baskı, E Yayınları, İstanbul 2000, s.410-411
164 İlker Alp, “Misak-ı Milli”, Misak-ı Milli ve Türk Dış Politikasında Musul, Ankara 1998, s.175-179
165İlker Alp, a.g m, s.187-192
166İşgal anında Manastırlı Hamdi’nin Mustafa Kemal Paşa’ya çektiği telgraflar için bkz:Gazi Mustafa
Kemal Atatürk,a.g.e I-II, s.207-208; Yılmaz Çetiner, Son Padişah Vahdettin, Milliyet Yayınları,
İstanbul 2005, s.182-183
167 Sina Akşin, İstanbul Hükümetleri ve Milli Mücadele (Son Meşrutiyet 1919-1920) II, 2.Basım,
Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları,İstanbul 2004, s.533 ; Şevket .Süreyya Aydemir, a.g.e.II, s.200
168Stanford J.Shaw-Ezel Kural Shaw, a.g.e II, s.417-418
169 San Remo Konferansında, Türk topraklarının Ermenistan’a verilmesi ABD’nin Ermenistan’ın
mandaterliğini kabul etmesi şartına bağlanmıştı. Bkz: Taner Baytok, İngiliz Kaynaklarında Türk
İstiklal Savaşı, Başnur Matbası, Ankara 1970, s.114
170 Ömer Kürkçüoğlu, Türk-İngiliz İlişkileri( 1919–1926),Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler
Fakültesi Yayınları, No:412, Ankara 1978, s.102–103
171 Sevr Antlaşmasında 88–93 maddeler, bağımsız bir Ermenistan devletinin kurulmasına yönelik
maddelerdi. Ayrıntılı bilgi için bkz.Ömer Budak, “Sevr Paylaşımı”, Türkler,Cilt No 15, Ankara 2002,
s.835-845; Seha Meray-Osman Olcay, Osmanlı İmparatorluğu’nun Çöküş Belgeleri,(Mondros
Bırakışması, Sevr Andlaşması İlgili Belgeler), Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi
Yayınları, No.409, Ankara 1977, s.74-75
172Yaşar Akbıyık, “Milli Mücadelede Doğu Cephesi”, Türkler, Cilt No16, Ankara 2002, s.155
173Nuri Köstüklü, “Milli Mücadelede Batı Cephesi Savaşlar ve Zaferler”, Türkler, Cilt No16, Ankara
2002, s.171-172
174 Nuri Köstüklü, a.g.m.,s.172; Enver Behnan Şapolyo, a.g.e, s.297
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Ancak Yunan ordularının Kütahya, Eskişehir ve Afyonkarahisar’ın ele

geçirmesiyle Türk ordusu Sakarya’nın doğusuna çekilmiştir.175

Yunan Savunma Bakanı Theotokis ise Vossiche Zeitung gazetesine verdiği

demeçte Yunan ordusunun Anadolu’da mukavemet kalmayana kadar ilerlemeye

devam edeceğini söyleyerek emperyal amaçlarını ortaya koymuştur.176Mustafa

Kemal Paşa, Başkomutanlık makamına seçilmesiyle Tekalif-i Milliye177emirlerini

yayımlayarak kaynak arttırma çabasına girdi. Bir ölüm kalım savaşı niteliğinde olan

Sakarya Savaşı ise 23-31 Ağustos, 1-5 Eylül ve 6-12 Eylül olmak üzere 3 aşamadan

oluşmuş ve Sakarya nehrinin batısının Yunan ordusundan temizlenmesini

sağlamıştır.178 Savaştan sonra Mustafa Kemal Müşir unvanını almış179, Fransızlarla

imzalanan 20 Ekim 1921 tarihli Ankara Antlaşması ve Sovyet Devletleri ile

imzalanan Kars Antlaşması180zaferin dış sahaya yansıyan olumlu neticeleri olmuştur.

26 Ağustos’ta başlayan Büyük Taarruz ile birlikte,181 18 Eylül 1922 tarihinde

Anadolu’daki Yunan ordusu mağlup edilmiştir.18211 Ekim’de imzalanan Mudanya

Ateşkes Antlaşması ile savaş sona erdirilmiş ve İstanbul teslim alınmıştır.183

175 Nuri Köstüklü, a.g.m.,s. 174
176 Nejat Göyünç, “ Sevres’den Lausanne’a”, Belleten, Cilt No XLVI , Sayı 181-184, Ankara 1983,
s.558
177Tekalif-i Milliye emirleri hakkında ayrıntılı bilgi için bkz.Mehmet Kayıran, “Tekalif-i Milliye
Emirleri ve Uygulanışı”, Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi , Cilt No V, Sayı 15, Ankara 1989 dan
ayrı basım, s.645
178Nuri Köstüklü, a.g.m.,s.176-177; Enver Behnan Şapolyo, a.g.e, s.293-301; Stanford .J.Shaw-Ezel
Kural Shaw, a.g.e. II, s.428-429; Şevket Süreyya Aydemir, a.g.e II, s.449-453.
179Nuri Köstüklü, a.g.m.,s.178, Şevket Süreyya Aydemir, a.g.e II, s.452; Enver Behnan Şapolyo, a.g.e,
s.301; Stanford .J.Shaw-Ezel Kural Shaw, a.g.e. II, s.429.
180Nuri Köstüklü, a.g.m.,s.178 ;Enver Behnan Şapolyo, a.g.e., s.301
181Necati Ulunay Ucuzsatar, a.g.t., s.235
182Stanford .J.Shaw-Ezel Kural Shaw, a.g.e. II, s.431-433
183Stanford .J.Shaw-Ezel Kural Shaw, a.g.e. II, s.433



30

TBMM’nin 1 Kasım 1922 tarihinde Saltanatı kaldırması ve Padişahın 16

Kasım’da ülkeden ayrılması184ve İstanbul hükümetinin ortadan kalkmasıyla TBMM

hükümetinin Türkiye’yi tek başına temsili sağlandı.185

24 Temmuz 1923’de imzalanan Lozan Antlaşması ile de kazanılan zafer tüm

dünya tarafından tanınmış oldu.186Mustafa Kemal Paşa, 28 Ekim 1923 akşamı yediği

akşam yemeğinde Cumhuriyetin ilan edileceğini belirtmiş187 Cumhuriyet ilan edilmiş

ve daha sonra yapılan gizli oylama sonucunda 158 üye tarafından

Cumhurbaşkanlığına seçilmiştir.188

184Stanford .J.Shaw-Ezel Kural Shaw, a.g.e. II, s.434; Enver Behnan Şapolyo, Vahdettin’in
İstanbul’dan ayrılış tarihini 17 Ekim 1922 olarak vermektedir. Bkz: Enver Behnan Şapolyo, a.g.e,
s.338.
185 Gazi Mustafa Kemal Atatürk, a.g.e.I-II. s.332-333
186 Stanford .J.Shaw-Ezel Kural Shaw, a.g.e. II, s.435
187 Mahmut Goloğlu, Türkiye Cumhuriyeti 1923, Başnur Matbaası, Ankara 1971,s.305
188 Mahmut Goloğlu,a.g.e., Ankara 1971,s.305,314-315
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BİRİNCİ BÖLÜM

1. MİLLİ MÜCADELE ÖNCESİ KIBRIS BASINI

Basın ortaya çıktığı andan itibaren, toplumları etkileyen ve onlara yön veren

ana unsur olmuştur. Bernard C. COHEN, “ bir ülke içine kamuoyunun durumuna her

gün muntazaman ışık tutan tek araç hatta tek çare basındır. Daha önemlisi, basın

kamuoyunun en ilgili, bilgili, aktif ve sesini duyurabilen kesiminin kanaatleri için

hükümet yetkililerinin muntazaman ve devamlı olarak faydalanabilecekleri belli başlı

bir araçtır.”1 demektedir. Basının toplum üzerindeki etkisi, haberleri ulaştırmasından

ve olayları yorumlayıp değerlendirmesinden ileri gelir. Böylece gazeteler, insanlara

hakkında düşünecekleri yolu göstermede rehber olurlar.2

Kıbrıs’ta Rum ve Türk basınının ortaya çıkışının ana sebebi, iki toplum

arasındaki farklı milli ideolojilerin çarpışması idi. Kıbrıs adası teknik ve kültürel

düzeyi ile basını kaldırabilecek düzeyde olmadığı halde, Rumlar Enosis amaçlarını

gerçekleştirebilmek için çeşitli gazeteler çıkarmışlardır.3

Ada’nın Yunanistan’a bağlanması anlamına gelen Enosis ülküsünün

gerçekleşme olasılığı dahi Türkleri korkutmuş ve Rumlarla mücadele etme azmi,

Türklerde basın kültürünün oluşmasının nedenlerinden biri olmuştur.4 Bu mücadele,

Kıbrıslı Türklerin benliklerini koruması, dolayısıyla Enosis’i önleme ve Türk milli

varlığını yaşatma amacı ile ilgilidir.5 Ada’nın İngilizler’in eline geçtiği 1878

tarihinden 1919–1922 tarihleri arasında Anadolu’da sürmekte olan ve konumuzu

1 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, Kıbrıs Türk Kamuoyu ve Türkiye- Kıbrıs İlişkileri (1919-1960), (Selçuk
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi Anabilim Dalı, Basılmamış
Doktora Tezi), Konya 1993, s. XII-XIII.
2 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t, s XIII.
3 Cemalettin Ünlü, Kıbrıs’ta Basın Olayı (1878-1981), Ankara tarih yok, s.13.
4 Gös. yer.
5 Erdal Yurdakul, Kıbrıs Türkleri ve Atatürk İnkılâpları’nın Kıbrıs’ta Uygulanması, (Marmara
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Doktora Tezi), İstanbul 1990, s.39



32

oluşturan Türk İstiklâl Savaşı’na kadar geçen süreç içerisinde bu mücadele devam

etmiş ve ana unsuru milliyetçilik oluşturmuştur.

1.1.Kıbrıs Türk Basını

Ümid: Kıbrıs’ta yayımlanan ilk Türkçe gazete olan ve Aleksan Sarrafian

tarafından çıkarılan Ümid 4. sayısında, Saffet Paşa’nın Berlin Kongresi günlerindeki

Kıbrıs politikasını eleştirmiş, Kıbrıs’ın yanlış politikalar sebebiyle elden çıktığını

belirtmiş ve Berlin’de Osmanlı Devleti’ni temsil eden kişileri suçlamıştır.6

Hükümetin suçlanması üzerine, Saffet Paşa imzasını taşıyan 13 Şubat 1880

tarihli belgede, İngiltere Büyükelçisi ile yapılan görüşmede gazete’nin

kapatılmasının ve Aleksan Sarrafian’ın Ada’dan gönderilmesinin istendiği

belirtilmektedir.7 Bir gün sonra gazete kapatılmıştır.

Saded: Türklerin çıkardığı ilk gazete, 1889 tarihli Saded gazetesidir.8

Beria Remzi Özoran ve İsmet Konur, gazete’nin çıkış tarihini 1888 olarak

verirken, Cemalettin Ünlü, Saded gazetesi’nin 1 Nisan 1889’dan sonra çıktığını ileri

sürmektedir.9 16 sayı yayımlanan Saded, 14 Kasım 1889 tarihinde kapatılmıştır.

Gazete’nin yayın yerlerindeki farklılıklar Cemalettin Ünlü tarafından dile

getirilmektedir. Cyprus Blue Book’ta ( Kıbrıs Yıllıkları) Saded’in yayım yeri

Limasol olarak gösterilirken, Kıbrıs üzerine araştırmalar yapan Claude Deleval

Cobham’ın vermiş olduğu listede ise, Saded’in yayım yeri Lefkoşa olarak

gösterilmektedir10

6 Mehmet Demiryürek, “Kıbrıs Türk basını ve Osmanlı hükümetleri (1878-1910)”, Toplumsal Tarih,
Cilt No 19.Sayı 111.  İstanbul 2003 s.36.
7 BOA, Y. PRK. HR, Dosya nr. 4, Gömlek nr. 22.
8 Erdal Yurdakul, a.g.t., s.39.
9 Beria Remzi Özoran, “ Kıbrıs’ta Türk Gazeteciliği, İngiliz “Geçici” İdaresi Devrinde”, Türk Kültürü,
Cilt No IV, Sayı 41, Ankara 1966, s.471; İsmet Konur, Kıbrıs Türkleri, Burhaneddin Matbaası,
İstanbul 1938, s.60; Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.15
10 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.16
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Saded gazetesi, haftalık olarak ve 16 sayı yayımlanmıştır.11

Zaman: Hacı Derviş Efendi’nin öncülüğünde yayımlanmaya başlayan Zaman

gazetesi, 25 Aralık 1891 tarihinde yayın hayatına başlamıştır.

Sekreter Faik Bey, Veznedar Küfizâde Asım Bey ve üyeler Asaf, Asım Cemil

ve İrfan Beyler, aynı zamanda gazete’nin idari kurulundaydı.12 Gazete’nin ilk

sayısıyla birlikte, hangi prensiplere bağlı kalınacağı belirtilmiştir. Bu prensipler, “…

İngiliz sömürgeciliği ile savaşmak, ulusal bilinci ayakta tutmak, Kıbrıs sorununu

yalnız Rumlar’ın bakış açısından Dünya’ya duyurmaya çalışan Rum Gazeteleri ile

savaşmak, Enosis’e göre karşı durmak, Dünya kamuoyuna Türkler’in sesini

duyurmak, Türk dilini yazı dili olarak ayakta tutmak, Türk toplumunu her alanda

kalkındırmak, Türk esnaf ve işçisinin haklarını korumak, Türk ahlâk ve eğitimine

hizmet etmek, kişisel çıkarları değil, Ada Türkleri’nin çıkarlarını gözetmek, kimseye

kin gütmemek, kimseden yana olmamak”.13

Gazete’nin çıkarılma amacı, Kıbrıs’taki Müslüman halkı bir fikir etrafında

toplamak için kurulan Osmanlı Kıraathanesi’ne hizmet etmek ve Kıbrıs Rum

basınının iddia ve taleplerine cevap vermektir.14 Gazete’nin başyazarı, İstanbul’dan

getirilen Muzafferiddin Galip Bey’dir.15 Zaman gazetesi ile Enosis’e karşı büyük bir

mücadele içerisine giren Kıbrıslı Türkler, Türkiye ile ilişkilerini geliştirdiler. Sultan

Abdülhamit, Zaman gazetesi’nin kurulmasına öncülük ederek büyük bir boşluğu

dolduran Hacı Derviş Efendi’ye Paşalık unvanını verir.16 Hükümet aleyhine yaptığı

11 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.15. Kıbrıs hakkında araştırmaları bulunan Yrd. Doç.Dr Mehmet Ali
Galip Alçıtepe’nin belirttiğine göre, Limasol’da Mal Müdürü olan Emin Efendi’nin çıkarttığı Saded
Gazetesi’nden günümüze tek bir sayı kalmamıştır. Bkz: Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t. ,  s.  XIII-
XIV.
12 Beria Remzi Özoran, a.g.m. , s.471; Mehmet Demiryürek, a.g.m. , s.37.
13 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.18; Sabahattin İsmail, 1571’den Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’ne
Kıbrıs Sorunu,(İç Etkenler), K.K.T.C. Turizm ve Kültür Bakanlığı Yayınları, İstanbul 1986, s.42
14 Mehmet Demiryürek, a.g.m. , s.37.
15 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.20.
16 Erdal Yurdakul, a.g.t., s.41; Mehmet Demiryürek, a.g.m. , s.37.
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yayınlar nedeniyle Hacı Derviş Efendi tarafından kapatılan gazete17 2 Eylül 1900

tarihli 423’üncü sayısıyla kapatılmış ve dokuz sene yayında kalmıştır.18

Kıbrıs Tarihi konusunda araştırmaları bulunan Yrd. Doç. Dr. Meral

Demiryürek ve Mehmet Ali Galip Alçıtepe, Zaman gazetesi’nin, büyük bölümünün

K.K.T.C. Mili Arşiv ve Araştırma Dairesi’nde bulunduğunu belirtmektedirler.19

Yeni Zaman: Gazete’nin sahibi Sandık Emini Küfizade Asaf Bey’dir. İlk

sayısı 22 Ağustos 1892 tarihinde yayımlanan gazeteyi Zaman’da olduğu gibi

Kıraathane-i Osmani20 yayımlıyordu.

Gazete yazarlarından Faik Bey’in Memduh Paşa aleyhine yazması ve

Kıbrıs’tan ayrılıp bir daha dönmemesi üzerine gazete kapanmış ve 28 sayı

çıkabilmiştir.21

Aynı yıllarda Kıbrıs’ta yayımlanan “Fonitis Kipru” adlı Rum gazetesi, 10

Ocak 1893 tarihli sayısında bir Enosis kampanyası başlatır. Türk basınında ise

karşısında Yeni Zaman’ı bulur.22 Fonitis Kipru gazetesi’nin 30 Ocak 1893 tarihinde

düzenlediği Enosis mitingine, Yeni Zaman bir cevap yayımlayarak Osmanlı

Devleti’ne olan sadakatini ve Enosis çığırtkanlığına karşı mevcut duruşunu ortaya

koyar: “… Memalik-i Şahanede bulunan ve oldukça kesretli İslâmı cami bulunan

Kıbrıs ceziresi hakkında nümayiş sayesinde nail-i maksat olacaklarını ümit etmeleri

beyhudedir. Kıbrıs ceziresi-ki, İngiliz Devlet-i fâhimesi tarafından emanet ve

17 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.22. Mehmet Demiryürek, gazete’nin 1901 tarihindeki yayınları ile
Sitanbul’un dikkatini olumsuzu yönde çektiğini ve Adalet bakanı’nın 24 Mart 1317 (6 Nisan 1901)
tarihli belgesinden sonra gazete sayılarının olmamasını kapatılma ile ilişkilendirmektedir. Bkz:
Mehmet Demiryürek, a.g.m.,s.37
18 Cemalettin Ünlü, a.g.e. ,  s.22;  Beria  Remzi  Özoran, a.g.m. , s.472; İsmet Konur, a.g.e.
,s.61:Mehmet Demiryürek, Adalet Bakanı’nın 24 Mart 1317 (6 Nisan 1901) tarihli belgesinden sonra
gazete’nin kapanmış olduğunu belirtmektedir. Bkz: Mehmet Demiryürek, a.g.m.,s.37
19 Mehmet Demiryürek, a.g.m. , s.36; Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t. , s. XIV.
20 Osmanlı Kıraathanesi belli bir siyasi örgütlenmeye sahip olup, Kıbrıs Türk Aydınları burada bir
araya gelip durum değerlendirilmesi yapmaktaydılar. Bkz: Havva Arslan, İngiliz Sömürge
Yönetiminde Kıbrıs Türk Basını Söz Gazetesi Örneği (1921-1946), (Hacettepe Üniversitesi, Sosyal
Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Ankara 2004, s.5, dipnot 1.
21 Beria Remzi Özoran, a.g.m. , s.472; İsmet Konur, a.g.e. , s.61-62.
22 BOA, Y. PRK.AZN, Dosya nr. 6, Gömlek nr. 54; Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.23
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muvakkaten idare olunmaktadır. Devlet-i Aliye-i Osmaniye’ye verilmekte olan

verginin devamı İngiltere tarafından mümkün görülmediği takdirde cezirenin Devlet-

i Aliye tarafına iadesi müşkül bir şey olmadığı derkârdır…”23

Mehmet Ali Galip Alçıtepe, Yeni Zaman gazetesi’nin  hiçbir sayısının KKTC

Milli Arşiv ve Araştırma Dairesi’nde bulunmadığını belirtmektedir.24

Kıbrıs: İlk sayısı 6 Mart 1893 tarihinde yayımlanan Kıbrıs gazetesi, Saded,

Zaman ve Yeni Zaman gazetelerinde olduğu gibi “ Osmanlı Kıraathanesi”

tarafından çıkarılmaktadır.

Gazete, Rum basını ile savaşacak, Türk kültürünün yayılmasına hizmet

edecek ve Jön Türklerin amaçlarına uygun yayın yapacak şekilde bir politika

izlemiştir.25

Kıbrıs gazetesi’nin odaklandığı konulardan anlaşıldığı üzere, Enosis’e karşı

savaşılmış ve Jön Türk davası desteklenmiştir. 26 318 adet çıkan gazete 27, haftada bir

yayımlanmıştır.28 Beyrut  Valisi  Reşit  Bey,  İstanbul’a  çektiği  telgraf  ’ta  Kıbrıs

gazetesi’nin 290 no’lu sayısının hükümet için olumsuz içerikte olduğunu belirtmiştir.

Ayrıca , bu sayı KKTC Milli Arşiv’de bulunmamaktadır.29 Mehmet Ali Galip

Alçıtepe ise, Kıbrıs’ın bütün sayılarının KKTC Milli Arşiv ve Araştırma Dairesi’nde

bulunduğunu belirtmektedir.30

Kokonoz: Kıbrıs’ta yayımlanan ilk mizahi gazete olan Kokonoz, 27 Kasım

1896 tarihinde Ahmet Tevfik Efendi tarafından kurulmuştur.31 22  sayı

yayımlanabilen Kokonoz gazetesi’nin yayın hayatında bulunduğu dönem, 1897

23 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.25
24 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t. , s.XV.
25 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.25; Sabahattin İsmail, a.g.e. , s.44.
26 Sabahattin İsmail, a.g.e. , s.44; Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t. , s.XV.
27 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.27.
28 Mehmet Demiryürek, a.g.m. , s.38.
29 Gös. yer.
30 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t. , s.XV.
31 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.27
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Türk- Yunan Muharebesi’nin olduğu döneme rastlamaktadır. Savaş boyunca

gazete’de Türk ordusunu öven, Rumları ise eleştiren haberler yer almıştır. Kokonoz

17 Eylül 1897 tarihinde kapanmıştır.32

Akbaba: 17 Eylül 1897 tarihinde Ahmet Tevfik Efendi tarafından kurulan

Akbaba gazetesi, on beş günde bir yayımlanana mizahi içerikli bir gazete idi.33

Gazete, “ Zulüm ve İstibdata” karşı olduğunu belirtmiş, Padişah’a bağlılığını

belirtirken Osmanlı yönetimini eleştirebilmiştir. Akbaba yalnızca bir gülmece

gazetesi değil, fikirlerin gülmece ile harmanlandığı bir Gazete görünümündedir.34

Gazete’nin dönemin Padişahı Sultan II. Abdülhamit’e yönelik eleştirileri

sebebiyle satışları azalmış ve sahibi Ahmet Tevfik Efendi tarafından 19 Ağustos

1898 tarihinde kapatılmıştır.35

5 Ağustos 1898 tarihinde Akbaba’nın 23’üncü sayısı yayımlanmış ve bu sayı

gazete’nin son sayısı olmuştur.36

Mehmet Ali Galip Alçıtepe, gazete’nin bütün sayılarının K.K.T.C. Milli

Arşiv ve Araştırma Dairesi’nde bulunduğunu belirtmektedir.37

Mirat-ı Zaman: 3 Mart 1900 tarihinde Ahmet Tevfik Efendi tarafından

yayımlanmaya başlanan Mirat-ı Zaman gazetesi, 38 haftalık  olarak  çıkıyor  ve

dönemin Padişahı II. Abdülhamit’i eleştiren yazılara yer veriyordu.39

Örneğin gazete, 9 Haziran 1901 tarihli bir belgede “Lefkoşa’da çıkan ve

mündericatı hezeyannameden ibaret olan” bir gazete olarak tanımlanıyor, Ahmet

32 Mehmet Demiryürek, a.g.m. , s.38.
33 Beria Remzi Özoran, a.g.m. , s.473; Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t. , s.XV.
34 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.29,31.
35 Beria Remzi Özoran, a.g.e. ,s.472; Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t. , s.XV.
36 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.29,31.
37 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t. , s.XV.
38 İsmet Konur, a.g.e. , s.63; Mehmet Demiryürek, a.g.m. , s.38; Beria Remzi Özoran, a.g.e. , s.473
39 İsmet Konur, a.g.e. , s.63; Beria Remzi Özoran, a.g.m. , s.473
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Tevfik Efendi ve Vizeli Rıza hükümet aleyhinde yayın yapmakla suçlanıyorlardı.40

11 Nisan 1910 tarihinde çıkan 367’nci sayıdan sonra kapanan Mirat-ı Zaman

gazetesi’nin 41 yayın süresi haftalıktır.42

Feryat: Feryat gazetesi, 11 Aralık 1899 tarihinde Hocazade Osman Enveri

tarafından kurulmuş ve dört sayı çıkarılabilmiştir.43 Osmanlı Hükümeti’nin isteğiyle

yayınına son verilen gazete 44, on beş günde bir çıkarılabilmiştir.45 Gazete kapatılınca

sahibine ayda 300 kuruş tahsisat bağlanmıştır.46

Cemalettin Ünlü, KKTC Milli Arşiv ve Araştırma Dairesi’nde yaptığı

araştırmalar esnasında, Feryat gazetesi’nin hiç bir sayısına rastlamadığını

belirtmektedir.47

Sünuhat: 1 Ekim 1906 tarihinde Hacı Mehmet Arif Efendi tarafından haftalık

olarak çıkarılan Sünuhat gazetesi, yayın yaşamını 6 yıl kadar sürdürmüş ve 3 Kasım

1912 tarihinde 246’ncı sayı ile birlikte ekonomik nedenlerden dolayı kapatılmıştır.48

Padişah yanlısı bir politika güden Sünuhat, II. Meşrutiyet’in ilân edilmesiyle

birlikte, İttihat ve Terakki yanlısı bir politikaya dönüş yapmıştır. 49

Sünuhat gazetesi, Enosis’e karşı yoğun bir mücadele içerisine girmiş, bu

mücadelenin örneğini ise Churchill’in Kıbrıs ziyareti sırasında, Teşrii Meclis’in

( İngiliz   İdaresi  döneminde  İngiltere  tarafından  kurulan  Meclis )  6  Rum üyesine

40 Mehmet Demiryürek, a.g.m. , s.39.
41 Beria Remzi Özoran, a.g.m. , s.473–474; İsmet Konur, a.g.e. , s.63–64
42 Beria Remzi Özoran, a.g.m. , s.473.
43 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.31; Beria Remzi Özoran, a.g.m. , s.474.
44 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.31.
45 Beria Remzi Özoran, a.g.m. , s.474.
46 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.31.
47 Gös. yer.
48 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.38-40.
49 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t. , s.XVI.
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karşı 3 Ekim 1907 tarihli sayısında tepkisini ortaya koyarak göstermiştir.50

Sünuhat’ın tepkisi etkisini göstermiş ve Ada’yı ziyaret eden Sömürgeler Bakanı

Churchill, Rumlar’a Enosis isteklerinden vazgeçmelerini öğütlemiştir.51

Mehmet Ali Galip Alçıtepe, gazete’nin bazı sayılarının Hacı Mehmet Arif

Efedi’nin oğlu Ahmet Şükrü Esmer’de bulunduğunu belirtmektedir.52

İslâm: Kıbrıs’taki Türkler arasındaki birlik ve beraberliğin eksikliğini gören

ve bu eksikliğin İslâm dayanışması yoluyla giderileceğine inanan Doktor Hafız

Cemal, bu maksatla 18 Nisan 1907 tarihinde İslâm gazetesi’ni yayımlamaya

başlamıştır.53 Gazete’nin yayın süresi haftalıktır. 54 Doktor Hafız Cemal, İslâm

gazetesi’nin ilkelerini şöyle sıralamıştır: “İslâmiyetin asil milleti olan Osmanlı

ümmetinin menfaatleri için hüsnüniyet ve doğrulukla yazılan makalelere sahifelerini

açmak, Millet ve Devlet menfaatlerine hizmet eden hayırlı bir Osmanlı Gazetesi

olarak çıkmak, halkı din bakımından eğitmek, Kıbrıs Türkü’nün bütünlüğü ve

terakkisi için  çalışmak, halkı san’ata ve marifete teşvik etmek” 55

Yazdığı yazıların tarafsız olduğunu beyan eden Hafız Cemal, buna rağmen

şiddetli eleştirilerden kurtulamayınca gazete’yi kapatıp, İstanbul’a yerleşmiş ve İslâm

gazetesi, 28 Mart 1909 tarihinde 95’nci sayı ile birlikte kapanmıştır.56

Vatan: 26 Nisan 1911 tarihinde 57 Bodamyalızade Şevket Bey tarafından

kurulan ve 19 Ağustos 1913 tarihinde kapatılan Vatan gazetesi, 48 sayıdan

oluşmaktadır. Gazete’nin yayından kalkması, sahibi ve baş yazarı olan

50 Sabahattin İsmail, a.g.e. , s.44-45; Ahmet Gazioğlu, İngiliz İdaresinde Kıbrıs, Statü ve Anayasa
Meseleleri I, Ekin Basımevi, İstanbul 1960, s. 52- 54; Nasim Zia, Kıbrıs’ın İngiltere’ye Geçişi ve
Ada’da kurulan İngiliz İdaresi, Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü Yayınları, Ankara 1975, s.117-
119.
51 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.39; Erdal Yurdakul, a.g.t. , s.42.
52 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t. , s.XVI.
53 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.41.
54 Gös. yer.
55 Gös.yer.
56 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.40-41; Beria Remzi Özoran, a.g.m. , s.474–475.
57 Sabahattin İsmail, gazete’nin kuruluş tarihini 18 Nisan 1907 olarak vermektedir. Bkz: Sabahattin
İsmail, a.g.e , s.45.
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Bodamyalızade Şevket Bey’in hakimliğe atanması sonucu olmuştur.58 Gazete haftada

bir gün çıkmaktadır.59 Gazete’de Türk Milleti’nin birliği, bütünlüğü ve kültürel

yapısını koruyucu yönde yazılar çıkmış, bu anlamda büyük bir mücadele

verilmiştir.60

Mehmet Ali Galip Alçıtepe, gazete’den günümüze sadece 13 Kasım tarihli

sayının kaldığını ve bu sayının K.K.T.C. Milli Arşiv ve Araştırma Dairesi’nde

bulunduğunu belirtmektedir.61Ancak gazete’nin tam koleksiyonu Harid Fedai’nin

özel arşivindedir.

Seyf: Seyf gazetesi, Kıbrıslı Türklerin Enosis mücadelesinde önemli görevler

üstlenen gazetelerden birisidir. 12 Mart 1912 ve 15 Haziran 1917 tarihleri arasında

neşredilmiştir.62 Haftada bir yayımlanan Seyf gazetesi’nin kurucusu Bodamyalızade

Mehmet Münir Bey’dir.63

Gazete’nin yayın ilkeleri ise şu şekilde belirlenmiştir: “ Ada Türklerinin

hakkını korumak, Enosis’e karşı durmak, Ada’da her sınıftan Müslüman halkın

ilerleme ve gelişmesine ahd ve gayret ederek, Ada’da varlığının kalıcı olmasını

temine çalışmak, Vatana ihanet edenlere karşı durmak, ona hizmet edenleri ise

desteklemek, kişisel çıkarları değil, halkın çıkarlarını korumak. Ada’daki cemaate

zarar vererek veya onları hiçe sayacak kanunlara karşı gelmek ve gerektiğinde

hükümetle mücadele etmek.”64

58 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.41-42; Beria Remzi Özoran, a.g.e. , s.475.
59 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.42
60 Sabahattin İsmail, a.g.e. , s.45
61 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t. , s.XVI-XVII.
62 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t. , s.XVII.
63 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.43
64 Gös.yer.
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Seyf gazetesi, 2 Haziran 1912 tarihli 27’nci sayısında, Enosis ile mücadele

amacına yönelik olarak, Limasol olaylarını ele almış ve halka itidal tavsiye etmiştir.65

Gazete, Enosis ile olan mücadelesini kapandığı tarih olan 15 Haziran 1914’e kadar

sürdürmüştür.66 Seyf gazetesi, ekonomik nedenlerden dolayı 112’nci sayı ile birlikte

kapanmıştır.67

Kıbrıs: 2 Haziran 1913 tarihinde yayımlanmaya başlanan Kıbrıs gazetesi’nin

sahibi gümrük müteakidi Mehmet Derviş Efendi’dir.68 Gazete, on beş günde bir

yayımlanmıştır.69

Gazete’de Türklüğe ve milliyete yönelik yazılar yer almış, Ada’daki milli

menfaatlerimizi müdafaa ve muhafaza etmek Kıbrıs gazetesi’nin belli başlı

amaçlarından olmuştur.70

I. Dünya Savaşı’nda, bazı nedenlerden dolayı (bu nedenler belirtilmemiştir)

gazete’nin yayınına son verilmiştir.(1915)71 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, K.K.T.C.

Milli Arşiv ve Araştırma Dairesindeki çalışmaları esnasında, gazete’nin hiçbir

sayısına rastlamadığını belirtmektedir.72

1.2. Kıbrıs Rum Basını

Foni tis Kibru: 13 Ocak 1884 tarihinde yayın hayatına başlayan Foni tis

Kipru (Kıbrıs’ın Sesi) gazetesi,73 G. Nikopoulos tarafından Lefkoşa’da

65 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.44. Limasol olayları hakkında ayrıntılı bilgi için bkz: Pierre Oberling,
Bellapais’e Giden Yol, Kıbrıs Türklerinin Kuzey Kıbrıs’a Göçü, çev. Em.Alb. Mehmet Erdoğan,
Genelkurmay Askeri Tarih ve Stratejik Etüt Başkanlığı Yayınları, Ankara 1987, s.17; Sabahattin
İsmail, Kıbrıs Üzerine Bildiriler,  Kıbrıs  Araştırma  ve  Yayın  Merkezi  (CYREP)  Yayınları,  Lefkoşa
1998, s.13-14.
66 Sabahattin İsmail, 1571’den Kuzey Kıbrıs… ,s.46.
67 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.45.
68 İsmet Konur, a.g.e. , s. 65 -66.
69 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.45.
70 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.45; Sabahattin İsmail, a.g.e., s.47
71 İsmet Konur, a.g.e. , s.65–66.
72 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t. , s.XVII.
73 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.31.
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yayımlanmış74 ve haftalık olarak çıkmıştır.75 2000 sayının üzerinde neşredilen

Gazete, 1927 tarihinde kapanmıştır.76 Cemalettin Ünlü Kıbrıs’ta Basın Olayı (1878-

1981), isimli eserinde 1892 tarihli Cyprus Blue Book’ta77 gazete’nin adına

rastlandığını belirtmektedir. Buna göre, 1900-1901, 1905-1906, 1912-1913 yılları

arasında 1350 baskı, 1922’de 1200 baskı yapmış olan Foni tis Kipru gazetesi’nin,

1923’teki baskı sayısı ise 500’dür.78

Buradan, Türk İstiklâl Savaşı’ndan önce yayın hayatına başlayan Foni tis

Kipru’nun Türk İstiklâl Savaşı sırasında neşredilmeye devam ettiği anlaşılmaktadır.

Foni tis Kipru Ada’nın Yunanistan ile birleşmesini (Enosis) savunmuş79,

Enosis isteğinin gerçekleşmesi yönünde yaptığı yayınlar, Türk İstiklâl Savaşı

sırasında Yunanistan’ın desteklenmesi şeklinde kendini göstermiştir. Örneğin 5

Haziran tarihli Foni tis Kipru gazetesi’nde, “ Kendi isteği ile silâhaltına alınma üç,

altı aylık ve yıllık olacaktır. Ordu saflarına katılanlar, diğer askerlerin maaşları

dışında, hizmet sürelerine göre 100 ( üç aylık), 120(altı aylık) ve 150 (yıllık), Drahmi

maaş alacaklardır. Gönüllüler yeni bölge (Anadolu)’deki birliklerden terhis edilen

eski sınıfların boşluğunu kapatacaklardır” şeklinde bir telgraf yayımlanmış ve bu

telgraf ile birlikte, Kıbrıs’ın bir çok bölgesinden Rum genci kayıt yaptırmak üzere

Yunan Konsolosluğu’na başvurmuştur.80

Cemalettin Ünlü, Foni tis Kipru gazetesi’nin KKTC Milli Arşiv ve

Araştırma Dairesinde bulunduğunu belirtmektedir.81 Mehmet Ali Galip Alçıtepe ise

74 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.234.
75 Gös. yer.
76 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.237–238.
77 İngiliz dönemi Kıbrıs Basını hakkında bilgi veren Cyprus Blue Book’un 1886 ve 1938 yılları
arasındaki sayıları ile 1946 tarihli sayısı K.K.T.C. Milli Arşiv ve Araştırma Dairesi’nde
bulunmaktadır. Bkz: Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t. , s.X.
78 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.41.
79 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.236.
80 Engin Berber, “ Türk Kurtuluş Savaşı’nda Yunanistan’a Kıbrıs’tan Gelen Destek”, I. Güzelyurt
Tarih Buluşması Sempozyumu, Bildiriler, Lefke 2001, s.55.
81 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.237.
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bir sayı vermemekle beraber, Rum gazeteleri’nin KKTC Milli Arşiv ve Araştırma

Dairesi’nde bulunduğunu belirtmektedir.82

Evagoras: 14 Mart 1890 tarihinde yayın hayatına başlayan Evagoras, adını

mitolojik bir kahraman olan Evagoras’tan almıştır. Gazete’nin kurucusu M.

Katalonos olup, yayımladığı yer Lefkoşa’dır.83 Gazete, Enosis’i desteklediği için

çoğunlukla Yunanistan ile birleşmeyi destekleyen milliyetçi yazılara yer vermiş. 18

Ağustos 1901 tarihli 601. sayıda yer alan “ Kıbrıs Halkının geçmişteki hareketleri”

başlıklı yazıda, milletvekili seçimlerinde halkı milliyetçi cepheye (Enosis’i

destekleyenlere) destek vermeye çağırmıştır.84 Dikkat edilecek olursa, yazının

başlığında Kıbrıs halkına vurgu yapılmakla Kıbrıs’ın bir Helen adası olduğu görüşü

savunulmakta ve Kıbrıs Türk halkı görmezden gelinmektedir.

Evagoras 10 Temmuz 1905 tarihli sayısı ile yayın hayatından çekilmiştir.85

Dolayısıyla Türk İstiklâl Savaşı’ndan önce yayımlanan bir gazete olmuştur.

Neon Ethnos: Kıbrıs’ta yayımlanan en eski Rumca gazeteden Neon

Ethnos’un Yazı İşleri Müdürü K. Mesougidis’tir. Neon Ethnos (Yeni Ulus)

gazetesi, Larnaka’da haftalık olarak yayımlanmaktadır. Yayım tarihi ise, Kıbrıs

hakkında araştırmalar yapan Claude Delaval Cobham’a göre 20 Eylül 1893’tür.86

Neon Ethnos gazetesi’nde, diğer Rum gazetelerinde olduğu gibi, Enosis’i

destekleyen yazılar yer almaktadır. Bunlardan birisi olan “ Yeni Işık” isimli yazıda, “

Kıbrıs meselesinde yeni bir ışık doğmuştur. Bu ışık, Kıbrıs halkının ekonomik açıdan

sorunlarını ele almak ve onlara çözüm getirmek olacaktır.”87 cümleleri yer

almaktadır.

82 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t. , s.XI.
83 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.44.
84 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.239.
85 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.239–240.
86 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.240.
87 Gös.yer.
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Kıbrıslı Rumların, Türk İstiklâl Savaşı sürecinde bu amaca ulaşmak için

yoğun çaba sarfettikleri ve Anavatan olarak kabul ettikleri Yunanistan’a verdikleri

desteğin boşa gitmesinden sonra yıllar geçtiği halde, Ada’nın İngiltere’nin elinde

olmasını fırsat bilip, isteklerini her fırsatta dillendirdiklerini görmekteyiz.

Cemalettin Ünlü, gazete’nin K.K.T.C. Milli Arşiv ve Araştırma Dairesinde

bulunduğunu ancak sayıların 1927 tarihinden itibaren başladığını belirtmektedir.88

Ayrıca Neon Ethnos’un 1928’den sonraki sayılarını göremediğini belirtmekte ve

hangi tarihte kapandığı ile ilgili bir bilgi vermemektedir.89

Bu bilgilerden Neon Ethnos’un Türk  İstiklâl  Savaşı öncesi  ve  Türk  İstiklâl

Savaşı sırasında yayımlandığı sonucunu çıkarıyoruz.

Kipriyakos Filaks : 21 Nisan 1906 tarihinde yayımlanmaya başlayan

Kipriyakos Filaks ( Kıbrıs’ın Savunucusu) gazetesi’nin sahibi Konstantinos A.

Konstanidis’tir.90 Lefkoşa’da basılan gazete,91 Türk İstiklâl Savaşı öncesi ve

sonrasında yayın hayatını sürdürmüştür. Kipriyakos Filaks, kurulduğu günden bu

yana, Rumlar için ulusal amaç oluşturan Enosis’in gerçekleştirilmesi için yayınlar

yapmış, Gazete’nin 19 Nisan 1908 tarihli sayısında “ Ulusal Kilise Mücadelesi”

başlıklı bir yazı yayımlayarak, Dünya kamuoyuna yönelik bir propaganda uğraşı

içerisine girmişlerdir.92 Kıbrıslı Rumlar, Türk İstiklâl Savaşı sürecinde ise,

Anadolu’yu işgal eden Yunanistan’a desteklerini sürdürmüşler, Anavatan olarak

niteledikleri Yunanistan’ın Anadolu işgalinde başarılı olması halinde, Enosis’in

gerçekleşeceğini ümit etmişlerdir.

Yunanistan’ı destekleyici yazıların yer aldığı çeşitli gazetelerden biri olan

Kipriyakos Filaks’ta halkı yardıma çağıran yazılara yer verilmiş, ancak İngiliz

Hükümeti’nin buna izin vermemesi üzerine, 4 Mayıs 1920 tarihli gazete’de bir tepki

88 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.240.
89 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.242.
90 Gös.yer.
91 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.232.
92 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.11.
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yazısı yayımlanmış ve şu satırlara yer verilmiştir: “İngiliz sömürge idaresi Valisinin

bir hükümet emri ile Elenizmin Küçük Asya mücadelesine katılmak isteyen

Kıbrıslılar’ın kayıt işlemlerini yasaklama kararı aldığını öğrenmiş bulunuyoruz.

Liberal bir hükümete yakışmayan bu karar idarelerine karşı etkisiz tüm Kıbrıs

Elenleri’nin bize uyguladıkları esareti daha ağır olarak hissetmeye ve ulusal açıdan

kendimizin dahi tatmin edilmesi için vermekte olduğumuz mücadeleye daha bir

şevkle katılmamız görevini bizler için bir o kadar daha

kaçınılmazlaştırmaktadır”93Yayın yaşamı yirmi yıla yakın süren Kipriyakos Filaks,

1924’lerde el ve ad değiştirerek Neos Kipriakos Filaks adını almıştır.94

Cemalettin Ünlü, Kipriyakos Filaks’ın kurulduğu tarih olan 21 Nisan 1906

tarihinden 1923’lere kadar KKTC Milli Arşiv ve Araştırma Dairesinde bulunduğunu

belirtmekte 95, Mehmet Ali Galip Alçıtepe ise, bir tarih ve sayı vermeden bütün Rum

gazeteleri’nin Milli Arşiv ve Araştırma Dairesi’nde bulunduğunu bildirmektedir.96

Elefteria: Basım yeri Lefkoşa olan Elefteria (Özgürlük) gazetesi, 26 Mayıs

1906 tarihinde neşredilmeye başlamıştır.97 Yazı İşleri Müdürü Kiros Th. Stavrinidis

olan gazete, yayın hayatı boyunca Enosis’i desteklemiş, taksim ve federasyon gibi

tezlere karşı çıkmıştır.98

Elefteria gazetesi’nin bu politika nedeniyle ve Yunanistan’ı Anavatan olarak

kabul etmesinden dolayı bu devlete destek verdiği ve Ada’daki iki etnik unsurdan

biri olan Rum halkı bu amaç uğruna teşvik ettiği bilinmektedir.

I. Dünya Savaşı esnasında, Osmanlı Devleti’nin Almanya safında savaşa

girmesi, İngiltere’nin 5 Kasım 1914 tarihinde Ada’yı ilhak ettiğini açıklamasıyla

sonuçlanır. İlhak kararı Yunanistan ve Kıbrıslı Rumlar tarafından sevinçle

93 Sabahattin İsmail, İngiliz Yönetiminde Türk- Rum İlişkileri ve İlk Türk- Rum Kavgaları, Kıbrıs Türk
Mücahitler Derneği Yayını, Sayı: 5, Lefkoşa tarih yok. S.391; Engin Berber, a.g.m. , s.54-55.
94 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.243.
95 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.242.
96 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t. , s.X.
97 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.232.
98 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.243.
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karşılanır.99 Elefteria gazetesi, bu haberi büyük bir mutluluklar okurlarına duyurup

şu satırlara yer vermiştir. “Kıbrıs’ın ilhakı, bu Yunan Adası’nın Anavatana katılması

için son aşama olarak nitelendirilebilir. Hükümetimizin istihbaratına göre, Kıbrıs’ın

Anavatan’la birleşmesi çok yakın gelecekte gerçekleşecekti.”100

Kıbrıslı Rumların Enosis hülyalarının gerçekleşmesi, Yunanistan’ın Anadolu

işgalinde başarılı olmasıyla mümkündüki Elefteria gazetesi, diğer Rum gazeteleri

gibi Yunanistan’ı destekleyici yazılar yayımlıyordu. Örneğin Yunan Konsolosu’nun

18 Şubat 1918 tarihli duyurusunda, “Yunan uyruğunda olup son yasalara göre

yaşından ötürü askerlik hizmeti yapmakla yükümlü ve şimdiye kadar seferberlik

belgesi almış yedek herkesin” 2 Mart Cumartesi günü Magosa’da toplanmasını rica

edilmişti.101 96 numaralı bu duyuru, 23 Şubat 1918 tarihli Elefteria (Özgürlük)

gazetesi’nde, “Genel Konsolos N. Vapbellas” imzasıyla yayımlanmıştı.102

Askerlik hizmetiyle yükümlü olan bu kişilerin İngiltere, İtalya ve Fransa ‘dan

oluşan İtilâf Devletleri’nin yardımıyla Türkiye’yi işgal edecek Yunan ordusunda yer

alacağı anlaşılıyordu.

Enosis amacını gerçekleştirmek amacıyla Yunanistan’ın Anadolu seferine

destek veren Elefteria bu devletin mağlup olmasından sonra dahi Ada’nın

Yunanistan ile birleşme ülküsünün gerçekleşmesi yönünde yayınlar yapmış ve 15

Temmuz 1974 EOKA darbesinden sonra kapatılana kadar bu yayınları

sürdürmüştür.103 Cemalettin Ünlü, Elefteria’nın K.K.T.C. Milli Arşiv ve Araştırma

Dairesi’nde bulunduğunu belirtmektedir.104

99 Sabahattin İsmail, a.g.e. , s.217–218.
100 Sabahattin İsmail, a.g.e. , s.218.
101 Engin Berber, a.g.m. ,s.54.
102 Engin Berber, a.g.m. ,s.54, dipnot 15.
103 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.246.
104 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.243.
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2. MİLLİ MÜCADELE SIRASINDA KIBRIS BASINI

2.1 Kıbrıs Türk Basını

Doğru Yol: 8 Eylül 1919 tarihinde Avukat Ahmet Raşid Bey ve Mehmet

Remzi(Okan) tarafından yayımlanan Doğru yol gazetesi, 4 yıllık basından yoksun bir

dönemin ardından çıkan ilk Türk gazetesi’dir105 ve haftalık olarak çıkmıştır.106

Doğru Yol gazetesi, Enosis’e karşı mücadele eden Kıbrıs Türkleri’nin eğitim

düzeyleri, kültürel benliklerini korumaları ve ekonomik anlamda gelişmelerini

sağlayıcı yazılara yer vermiştir.107 Gazete, “O tarihlerde Rumlar’ın müteaddit

gazetelerine mukabil Türkler’in tek bir gazetesinin olmaması ve Türkiye’deki Milli

Mücadele cereyanının aldığı şekil ve vaziyetten halkı, haberdar edecek bir vasıtadan

mahrum olunması, o zamanın bazı münevverlerini bu gazeteyi çıkarmağa sevk eden

en mühim amilleridir”108 şeklinde bir açıklama getirerek, yayın politikası ve

Türkiye’de süren Milli Mücadele’yi halka duyurmadaki bağlantısını ortaya

koymuştur.

Yunanistan’ın İzmir’i işgali ile başlayan Anadolu çıkarması Kıbrıs’ta büyük

bir yankı uyandırmış, Kıbrıslı Türkler, Türkiye’de işgal ve yokluk ile mücadele eden

kardeşlerine yardım için seferber olmuşlardır.

Halkı harekete geçirmede en büyük görev ise, o dönem zarfında Kıbrıs’ta

yayımlanmaya başlayan Türk gazetelerine düşmüştür. Doğru Yol gazetesi, 5 Mart

1920 tarihli sayısında“Harb-i umuminin iktisadi tazyikatı altında biz de inlemekte

isek te bu mücahit ve muhacir kardeşlerimize din ve vatan için ibadet olmak üzere

105 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.50.
106 Beria Remzi Özoran, “ Anadolu Kurtuluş Savaşı Yıllarında Kıbrıs’ta Türk Basını”, VII. Türk
Tarihi Kongresi ve Kongreye Sunulan Bildiriler, Cilt No 2, Ankara 1973, s.913.
107 Sabahattin İsmail, 1571’den Kuzey Kıbrıs… , s.47.
108 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t. , s.XVIII.
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yardıma koşmalı, hak yoluna oruç tutarak o günkü yiyeceğimizi bu hayırlı maksada

hasretmeliyiz”109 sözüyle halkı yardıma teşvik etmiştir.

22 Mart 1920 tarihli Doğru Yol gazetesi’nde ise, “ Muhterem Türk” başlıklı

yazıda aynı konuya değinilmekte ve şu satırlara yer verilmektedir:”… Sevgili

İzmir’imizin felâketzedelerine yardım olmak üzere verilecek tiyatro için sen de

kardeşlik borcunu öde. Tiyatro biletini almayı unutma…”110 Rumların Yunan

ordusuna asker toplama çabaları ise Doğru Yol gazetesi tarafından protesto edilmiş

ve bu tepki 5 Temmuz 1920 tarihli Doğru Yol gazetesi’nde, “…Anadolu’dan sonra

sıra Kıbrıs’a mı gelecek…”111 sözleriyle ortaya konmuştur.

Doğru Yol gazetesi’nin kurucularından olan Ahmet Raşid ise, 1920 yılının

Temmuz ayında Sömürge yönetimine mektup yazarak Rumların Yunan ordusuna

asker toplama girişimlerini protesto ediyordu.112

Görüldüğü gibi, Doğru Yol gazetesi, Türk İstiklâl Savaşı ile çok yakından

ilgilenmiş ve Anadolu’da olup bitenleri Kıbrıs Türk halkına duyurmuştur. Türk

İstiklâl Savaşı süresince birçok haber ve halkın milli hislerini harekete geçiren

makaleler Doğru Yol gazetesi’nde yer almıştır. Doğru Yol gazetesi Ahmet Raşid’in

Türkiye Cumhuriyeti vatandaşlığına geçmesi ve Ankara’ya yerleşmesiyle

kapanmıştır.113 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, Doğru Yol gazetesi’nin bazı sayılarının

Ankara’da Beria Remzi Özoran’ın özel arşivinde, 4 Mart 1925 tarihli sayısının ise,

KKTC Milli Arşiv ve Araştırma Dairesi’nde bulunduğunu belirtmektedir.114

109Beria Remzi Özoran, “İstiklâl Savaşı Sırası’nda Kıbrıs Türkü’nün Anavatan’a Yardım
Kampanyası”, Türk Kültürü, Cilt NO IX. , sayı 106, Ankara 1971,s.823-824; Sabahattin İsmail, Kıbrıs
Üzerine… ,s.63; Ali Nesim, “ Kıbrıs Türklerinde Atatürk İlke ve Inkılâpları”, Atatürk Araştırma
Merkezi Dergisi, Cilt No V, Sayı 14, Ankara 1989, s.319-320.
110 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.52.
111 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t. , s 55-56.
112 Sabahattin İsmail, Kıbrıs’ta Yunan Sorunu (1821-2000), Akdeniz Haber Ajansı Yayınları-5,
Lefkoşa tarih yok,s.41
113 Havva Arslan, a.g.t. , s.11.
114 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t. , s.XVIII.
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Söz : “ Eylül 1920” tarihinde yayımlanmaya başlayan Söz gazetesi’nin115

imtiyaz sahibi ve başyazarı Mehmet Remzi Bey’dir.116 Gazete’nin amacı, Doğru Yol

gibi, Kıbrıs Türk halkının varolduğunu İngiliz yönetimine hissettirmek olmuştur.

Genel yayın politikası ise “…Kıbrıs Türkü’nün sömürge idaresinden kurtulmasını,

özgürlüğe kavuşabilmesini sağlamak ve Atatürk ilke ve inkılâplarını benimseyip

uygulamak…” olarak belirtilmektedir.117 Anavatan Türkiye’nin vermekte olduğu

Kurtuluş mücadelesi sırasında Türkiye’deki savaşın heyecanı Söz gazetesi yoluyla

Kıbrıs Türk halkına yansımış118 , Kıbrıs Türk halkı Türk İstiklâl Savaşı’nı maddi-

manevi desteklemiştir.

Beria Remzi Özoran, Söz gazetesi’nin Türk İstiklâl Savaşı ile olan bağlantısı

konusunda şunları söylemektedir: “…Anadolu harekâtı hakkında gelen telgraf

haberleri Lefkoşa’nın havasına bir özellik katmıştı. Söz Gazetesi haftalıktı. Lefkoşa

dışındaki okurlar, haberleri ister istemez haftadan haftaya okuyorlardı. Ama

Lefkoşalılar öyle değildi. Telgraf geldiğini duyar duymaz, Söz matbaasına

koşuyorlar, anavatandan ne haber var öğrenmek istiyorlardı…”.119 Özoran, harekât

hakkında gelen telgraf metinlerinin halka satıldığını ve gazete’nin bundan iyi kâr

ettiğini söylemektedir. Kurtuluş Savaşı haberlerine yer veren Söz gazetesi, Enosis’i

destekleyen yayınlara karşılık, Enosis karşıtı yayımlarla buna cevap veriyordu.120

Çünkü Enosis’e karşı çıkmak, Türk İstiklâl Savaşı’nı desteklemekle eş anlamlı idi.

Enosis tehlikesi Kıbrıs Türkü için güncelliğini her zaman korumaktaydı. Örneğin 16

Mayıs 1921 tarihli Söz gazetesi’nde “ Despothanede İçtima ve Muhtıralar”

başlığıyla yayımlanan yazıda, Enosis isteklerinin Kıbrıs Yüksek Komiserine ve

İngiltere Müstemlekeler Bakanlığına gönderildiği belirtiliyordu.121

115 Beria Remzi Özoran,” Anadolu Kurtuluş…”, s.913; İsmet Konur, a.g.e. , s.67.
116 İsmet Konur, a.g.e. , s.67
117 Reşat Akar, Atatürkçü Kıbrıs Türkleri, İleri Matbaacılık İstanbul 1981, s.40; Mehmet Ali Galip
     Alçıtepe, a.g.t. , s.XVIII.
118 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.56; Sabahattin İsmail, 1571’den Kuzey Kıbrıs… , s.48.
119 Havva Arslan, a.g.t. , s.17.
120 Havva Arslan, a.g.t. , s.17–18.
121 Beria Remzi Özoran, a.g.m. , s.928, dipnot 42.
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Söz gazetesi’nde yayımlanan yazılarla Türkiye’ye yardım gönderilmesi

sağlandı. Kıbrıs Türk basınının yardımların tek elden toplanması amacıyla bir dernek

kurulması üzerinde durması ile birlikte Muhacirin-i İslâmiyeye Yardım Cemiyeti

kuruldu. Söz gazetesi’nde çeşitli tarihlerde bu amacın gerçekleştirilmesi için

makaleler yayımlandı.

Söz gazetesi’nin 20 Aralık 1920 tarihli sayısında “ Hürriyet ve Terakki

Kulübü Müsameresi”, 27 Aralık 1920 tarihli sayısında “ Lefkoşa Muhacirin-i

İslâmiye Cemiyeti” , 28 Şubat 1921 tarihli sayısında ise “Muhacirin-i İslâmiye

Cemiyetine İaneler” başlıklı makaleler, yardımların örgütlenmesinde basının

önemini ortaya koymaktadır.122

Beria Remzi Özoran’ın 1992 tarihinde vefat etmesi üzerine 1920 ile 1942

yılları arasında yayımlanmış ve özel arşivinde bulunan sayılar oğlu Prof. Dr. Yavuz

Özoran tarafından koruma altına alınmıştır.123

Ankebut: 8 Eylül 1920 tarihinde Larnaka’da yayımlanan dergi- gazete havalı

haftalık bir yayın organı olup, imtiyaz sahibi Derviş Ali Remmal, başyazarı ise

Mehmet Fikri’dir.124 Ankebut, Enosis’e karşı olan mücadelede ve Türklük bilincinin

oluşmasında önemli bir yere sahiptir.125 Bu bakımdan Ankebut gazetesi’nde Türk

İstiklâl Savaşı ile ilgili haberler önemli oranda yer almıştır. Örneğin, 6 Ağustos 1921

tarihli Ankebut’un 48’nci sayısında “ Türk- Yunan Muharebesi” başlığıyla verilen

haberde, Yunan Başbakanı Gunaris’in Londra Konferansı’nın Yunanistan için bir

kazanç olduğunu söylediği belirtiliyor, 31 Ekim 1921 tarihli Ankebut’un 58’nci

sayısında ise, Sakarya Meydan Muharebesi ile ilgili bir haber veriliyordu. “ Miralay

Kundulıs Ne İstiyor?” başlığıyla verilen bu haberde, ordu’nun Sakarya’ya

122 Beria Remzi Özoran, a.g.m. , s.922, dipnot 33. Muhacirin-i İslâmiyye Muavenet Cemiyetinden
     verilen makbuz için bkz: Meral Demiryürek, “ Türk İstiklâl Savaşı ve Atatürk Devrimlerinin Kıbrıs
     Türkleri Üzerine Yansımaları”, II. Güzelyurt Tarih Buluşması Sempozyumu, Bildiriler, Lefke 2003,
     s.76.
123 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t. , s.XII.
124 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.68-70.
125 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t. , s.XIX.
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dönüşünden sonra iki ordunun asgari müşterekte buluşmasının imkânsız olduğu ve

savaşın devam edeceği üzerinde duruluyordu.126

Kıbrıslı şair Mustafa Sıdkı Efendi’nin 12 Ekim 1921 tarihli Ankebut

gazetesinde yayımlanan “ Bir Kalbin Vuruşu” isimli şiiri ise, Sakarya’da devam

etmekte olan savaş’ın İzmir’in kurtuluşu ile sonuçlanacağı ve zafer’in yakın olduğu

yorumunu getiriyordu.127

Türk İstiklâl Savaşı süresince Kıbrıs Türk halkını bilinçlendirmeye çalışan

Ankebut gazetesi, Türkiye ile Kıbrıs Türk halkı arasında köprü olmuş basın- yayın

organlarından birisidir. Derviş Ali Remmal ve Mehmet Fikri’nin Lefkoşa’ya

taşınmaları ve Hakikat gazetesi’ni kurmalarıyla Ankebut kapanmıştır.128

İrşad: 1 Haziran 1920 tarihinde yayımlanmaya başlayan İrşad dergisi’nin

sahibi Orundalızâde Abdülhamid’dir.129 Larnaka Neşr-i Maarif Cemiyeti adına ayda

bir yayımlanan derginin yayın hayatında “Türk gençliğinin milli şuurunu daima

uyanık tutmak,...,…,Vatana bağlılığını devam ettirmek ve İstiklâl Savaşımızın devam

ettiği bugünlerde onunla yardımlaşmayı sağlamak, Rum basınının Enosis emelleri ve

İngiliz sömürgeciliği ile mücadele etmek”130 gibi ilkeleri benimsediği ve bu ilkeler

ışığında yayımlandığı görülmektedir. Bu ilkeler ışığında Türkiye vatan olarak

görülüyor, bu durum Türk İstiklâl Savaşı sürecinde İrşad dergisi’nin diğer basın-

yayın organları gibi aktif rol üstlendiğini gösteriyordu. Bu amaçla dergi’de

yayımlanan makalelerden birisi olan ve “ Anadolu ve İstikbali” başlığını taşıyan

yazıda şöyle deniliyordu: “… Vatana uzanan düşman ellerini kırmak için Anadolu

son hareket-i milliyet perveranesini göstererek sevgili evlâtlarını o yorgun, takatsız,

126 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.70–71.
127 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t. , s.61.
128 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.72.
129 Meral Demiryürek, Kıbrıs Türk Basın Tarihinden İrşad Dergisi, Deniz Plaza Yayınları, İstanbul
2007, s.14.
130 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.68; Sabahattin İsmail, a.g.e. , s.49.
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fakat kalbleri hubb-ı vatanla çarpan muazzez çocuklarını bir bayrak altında toplayıp

müdafaa-i namus ve müdafaa-i istiklâl’e hazırlanmıştır…”131

İrşad dergisi, Söz gazetesi’nde olduğu gibi, Türkiye’de Savaş’tan etkilenen

insanlara yardım toplamak amacıyla bir kampanya başlatır. Örneğin, İstanbul’da

toplanan yardıma muhtaç insanlar konusunda Kıbrıs Türk basınında bir çok makale

yayımlanır. Düzenlenen bağış kampanyaları ve toplanan yardım paralarında İrşad

dergisinin’de büyük payı vardır.132 Bunun yanı sıra, İrşad dergisi Türkiye’de olup

bitenle ilgili çeşitli haberlere yer verir. 1 Nisan 1921 tarihli İrşad dergisi’nde yer

alan, “ Yunanlılar Anadolu’da Tecavüze Hazırlanıyorlar”, 1 Mayıs 1921 tarihli İrşad

dergisi’ne yer alan “ Heyet-i Murahhasa Londra’da” başlıklı haberler, bu duruma

örnek olarak gösterilebilir. 133

Görüldüğü gibi, İrşad dergisi, Türk İstiklâl Savaşı’nın devam ettiği yıllarda,

Kıbrıslı Türklerin milli hislerini canlı tutan ve yayın ilkelerine uygun olarak Türkiye

ile yardımlaşmayı sağlayan basın-yayın organlarından birisidir.

Dergi, Başyazarı Mehmed Nazım Bey’in 19 Nisan 1922 tarihinde Mısır’a

gitmesiyle kapanmıştır.134 Yrd. Doç.Dr. Meral Demiryürek, İrşad dergisi’nin 21

sayısının KKTC Milli Arşiv ve Araştırma Dairesi’nde 1,6,7 ve 9’uncu sayılarının ise

Dr. Erol Kufi’de bulunduğunu belirtmektedir.135

Hakikat: 1923 tarihinde Derviş Ali Remmal tarafından kurulan Hakikat

gazetesi, eski Türkçe, Yeni Türkçe ve İngilizce olarak yayımlanmış ve yayın hayatı

onbeş yıl kadar sürmüştür.1361928 tarihli Harf Devriminden sonra Arap ve Latin

harfleri ile yayımlanmaya başlayan Hakikat gazetesi,137Türk İstiklâl Savaşı’nın

131 “ Anadolu ve İstikbali”, İrşad Dergisi, No: 9, 1 Şubat 1921, s.132–135; Meral Demiryürek, a.g.e.,
s.142-144.
132 Meral Demiryürek ,“ Türk İstiklâl Savaşı ve Atatürk…”, s.64.
133 Meral Demiryürek, “Kıbrıs Türk Basın…”, s. 287-288.
134 Meral Demiryürek, a.g.e. , s.24
135 Meral Demiryürek, a.g.e. , s.10
136 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.73-74
137 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t. , s.XX.
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meyvelerini yeni verdiği ancak Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin henüz kurulmadığı

döneme rastlıyordu. Hakikat gazetesi’nin 4 Ağustos 1923 tarihli sayısında, Lozan

Antlaşması’nın imzalanması, “Magosa’da Sulh Şenlikleri” başlığıyla kutlanıyor ve

elde edilen zafer için “Anadolu’ya çıkmak için İskenderin çıktığı yere intihab eden

Kral Konstantin’in Megali İdeası İskenderin lahdine gömüldü”138yorumu

getiriliyordu.

Lozan Antlaşması ile Kıbrıs adasının İngiltere’ye bağlandığının ortaya

çıkmasından  sonra  Hakikat  gazetesi  Kıbrıs  Türk  halkının  Türkiye’ye  göç  etmesi

yönünde bir tavır almıştır.139

Cemalettin Ünlü, gazete’nin 1930 ve 1932 yılları arasındaki ciltlerinin

K.K.T.C. Milli Arşiv ve Araştırma Dairesi’nde bulunduğunu belirtmektedir.140

Hakikat gazetesi, 1932 tarihinde kapanmıştır.141

2.2.Kıbrıs Rum Basını

Fonitis Kipru ,G.Nikopoulos tarafından 13 Ocak 1884 tarihinde Lefkoşa’da

yayımlanmaya başlayan Fonitis Kipru (Kıbrısın Sesi) haftalık olarak yayımlanmış142

ve yayın dönemi boyunca Enosis’in gerçekleşmesi için mücadele etmiştir.143 Türk

İstiklâl Savaşı boyunca, Anadolu’da Türk ve Yunan orduları arasında sürmekte olan

savaşı okurlarına duyuran gazete, Anavatan olarak kabul ettiği Yunanistan’ın bu

mücadeleden galip çıkmasını ve Enosis’in gerçekleşmesini umut etmişti.

Bunun somut örneği Fonitis Kipru’nun 5 Haziran tarihli sayısında, Kıbrıslı

Rumların Yunan ordusuna katılımı ile ilgili telgraf’ın yayımlanmasıydı.144Bu

138 “Magosa’da Sulh Şenlikleri”, Hakikat Gazetesi, No:146, 4 Ağustos 1923,s.1
139 Mehmet Demiryürek,”Lozan Sonrası Kıbrıs’tan Türkiye’ye Göç (1923-1926)”, Toplumsal Tarih,
Cilt No 19, Sayı 115, İstanbul 2003, s.91
140 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.73-74
141 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t. , s.XX.
142 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.31,234
143 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.235
144 Engin Berber, a.g.m.,s.55
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telgraf’ta “kendi isteği ile silah alınma, üç, altı aylık ve yıllık olacaktır. Ordu

saflarına katılanlar, diğer askerlerin maaşları dışında hizmet sürelerine göre 100 (üç

aylık) 120( altı aylık) ve 150 (yıllık) Drahmi maaş alacaklardır. Gönüllüler yeni

bölge (Anadolu) deki birliklerden terhis edilen eski sınıfların boşluğunu

kapatacaklardır”145şeklinde halkın bilgilendirilmesi sonucu iki binin üzerinde

coşkulu genç kayıt yaptırmak üzere konsolosluğa gelmiştir.

Yunanistan’ın Anadolu macerasının olumsuz bir şekilde sonuçlanmasından

sonra ise Fonitis Kipru’nun Enosis emelleri devam etmiş, gazete’nin 16 Temmuz

1927 tarihli sayısında bu uğurda mücadeleye devam ettikleri, “Anavatan yönetimi

altında bulunabilmenin arayışı içinde olduğumuzu; onların (Türklerin) ve

İngilizlerin görmemezlikten gelmeleri için miyop olmaları gerekir”146satırlarında

kendini göstermiştir.

Fonitis Kipru, 2000 sayının üzerinde yayımlanarak 1927 tarihinde

kapatılmıştır.147

Kipriakos Filaks, Kipriakos Filaks gazetesi, 21 Nisan 1906 tarihinde

Lefkoşa’da yayımlanmaya başlamıştır.148Sahibi ise Konstantinos

A.Konstanidistir.149 Kipriakos Filaks, Anadolu’da devam etmekte olan savaşın

haberlerini okurlarına duyuran ve Yunan ordusuna yardım toplanması için ön ayak

olan bir basın yayın  organıdır. Örneğin 14 Temmuz 1921 tarihli Kipriakos Filaks’ta

“Lefkoşa’da Eskişehir’in Düşmesi Şerefine Şenlik” başlığıyla verilen haberde

“…Eşkişehir’in düşmesi başkentte çılgın sevinç gösterileriyle kutlandı. Yunan

konsolosluğu’nun Kipriakos Filaks’ın ekine koyduğu keyif verici ilân (düşüşü

duyuran) okunduğunda başkent sakinlerinin patlayan ulusal sevinci kelimelerle

anlatılamaz…”150 sözleriyle Rum-Yunan dayanışması ortaya konulmuştur.21

Temmuz 1921 tarihli gazete’de ise, Yunan Başbakanı Gunaris, Kıbrıs

145 Gös.yer
146 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.237
147 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.237-238
148 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.232
149 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.242
150 Engin Berber, a.g.m.,s.63,dipnot 47
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Başpiskoposu’nun yolladığı tebrik içeren telgrafa karşılık, “…Sizin ve Kıbrıs

halkının ordu’nun zaferiyle ilgili sıcak tebrik ve temennileriniz için teşekkürler…”151

sözleri yer alıyordu.

Kipriakos Filaks’ın 16 Haziran 1920 tarihli sayısı Elen gençliğine birlik ve

bütünlük mesajları verirken, 23 Haziran 1920 tarihli sayısı ise, Kıbrıslı Rumların

Anadolu’ya hareket etmek  üzere bir tümen asker gönderilmesi amacıyla çalışmalar

yaptığını duyuruyordu.152

Kipriakos Filaks’ta yer alan bu haberler, mevcut gazete’nin milliyetçi

içeriğe sahip olan, Enosisçi ve Yunanistan’ın Anadolu’yu işgalinde başarılı olmasını

isteyen bir basın-yayın organı olduğunu göstermektedir.

Elefteria: 26 Mayıs 1906 tarihinde Lefkoşa’da basılmaya başlayan Elefteria

(Özgürlük) gazetesi 153Enosis’i destekleyen, federasyon ve taksim gibi tezlere karşı

çıkan bir basın-yayın organıdır. 154Gazete, Enosis amaçlarına uygun olarak

Yunanistan’ın Anadolu macerasını destekliyordu.

Örneğin Yunan ordusuna katılım amacıyla Yunan Konsolosluğu’nun

hazırladığı 18 Şubat 1918 tarihli duyuru Elefteria gazetesinde yayımlanıyor, Yunan

vatandaşı olan herkesin 2 Mart Cumartesi günü Magosa’da toplanması

isteniyordu.155İzmir’in işgalinden 4 ay sonra yayımlanan 1 Eylül 1919 tarihli

Elefteria gazetesi’nde “İzmir’de başlayan mücadele’nin tam bir başarı ile

taçlanacağı”156öne sürülmekteydi.

151 Gös.yer
152 Sabahattin İsmail, İngiliz Yönetiminde Türk-Rum…., s.390
153 Cemalettin Ünlü, a.g.e. , s.243
154 Gös.yer
155 Engin Berber, a.g.m., s.54
156 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t., s.55
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19 Haziran 1920 tarihli Elefteria gazetesinde “Yunanistan’ın Kıbrıs’taki

Genel Konsolosu”  ve  “Yunan Ordusu İçin Gönüllüler” başlığıyla verdiği haberde,

Anadolu’ya gidecek Rum gençlerini teşvik ediyordu.157

Görüldüğü gibi, Elefteria (Özgürlük)’nın Anavatanı olarak desteklediği

Yunanistan’a verdiği destek haberleri, bu ülkenin Anadolu’ya işgal sürecinde başarılı

olması halinde Enosis umudunun gerçekleşeceği beklentisi ile büyük oranda ilgiliydi.

Anadolu topraklarında Türkiye ve Yunanistan arasında sürmekte olan ölüm kalım

savaşı, Kıbrıs’taki iki etnik halk arasında ise büyük oranda basın aracılığıyla

sürmekte idi.

157 Gös.yer
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İKİNCİ BÖLÜM

2.TÜRK İSTİKLÂL SAVAŞINDA KIBRIS EKSENLİ

GELİŞMELER

2.1. İzmir’in İşgali ve Kıbrıs Türk Halkına Yansıması

Osmanlı Devleti’nin I.Dünya Savaşı’na katılması ve bu savaşta İngiltere

karşısındaki blokta yer alması, bu devletin hakkı olmamasına rağmen, geçici olarak

devraldığı adayı 5 Kasım 1914 tarihinde topraklarına kattığını ilân etmesine yol açmıştı.

1915 tarihinde müttefik devletlerin safında savaşa katılması yönündeki teklife ret cevabı

veren Yunan hükümeti ise, batılı devletlerin desteğiyle iktidara gelen Venizelos’un İtilâf

Devletleri’nin yanında yer almasıyla Türkiye’ye yönelik yayılmacı politikasını

gerçekleştirmek üzere harekete geçmiştir.

Yunanistan’ın Türkiye üzerindeki emelleri, İngiltere Ada’yı topraklarına kattığını

ilân etse dahi hukuken bir Türk toprağı kabul edilen Kıbrıs için geçerliydi1 ve bu durum

ise Kıbrıslı Türkler için Enosis (Kıbrıs’ın Yunanistan’a verilmesi) anlamına

gelmekteydi. Yunanistan’ın yayılmacı amaçlarının Türkiye ayağı Paris Barış Konferansı

ile gerçekleşmiş ve Osmanlı hükümetine dahi zamanında haber verilmeyerek2

Yunanistan’ın Anadolu’yu işgalinin başlangıcı verilmişti. Bu durumdan son dakikada

1 Engin Berber, “Türk Kurtuluş Savaşında Yunanistan’a Kıbrıs’tan Gelen Destek”, I. Güzelyurt Tarih
Buluşması sempozyumu Bildiriler, (Lefke 2001) s.56.
2 Sina Akşın, İstanbul Hükümetleri ve Milli Mücadele (Mutlakıyete Dönüş, 1918–1919), I, 2.Basım,
Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul 2004, s.274.
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haberi olan Osmanlı hükümetinin sadrazamı Damat Ferit Paşa, Yunanistan’ın İzmir’e

çıkacağının belirlendiği Paris Barış Konferansı’na görüşleri alınmak üzere çağrılıyordu.

İtilâf Devletlerine açıkladığı tezler içerisinde bulunan Mısır ve Kıbrıs başlığı

altındaki görüşlerde, İngiltere ile Kıbrıs konusunu daha sonra görüşebileceğini belirten

Damat Ferit, İtilâf Devletleri’nin sert yanıtına maruz kalmıştı.3 10 Kanun-ı evvel

(Aralık) 1921 tarihli Söz gazetesi Damat Ferit hükümeti ile İngiliz hükümeti arasında 2

Eylül 1919 tarihinde bir antlaşma imzalandığını ve bu antlaşma ile birlikte Türkiye’nin

İngiliz hükümetinin egemenliği altına girerken, Mısır hidivliği tarzında bir yönetim

şekline bürüneceğini belirtiyordu.4

Türkiye’nin ve kendilerinin içerisinde bulunduğu olumsuzluklara vakıf olan

Kıbrıs Türkleri, 1919 yılının Mayıs ayı içerisinde 60.000 Müslüman Türk adına

Sömürgeler Bakanlığına dilekçe göndererek, Yunanistan’ın  yayılmacı politikasına karşı

çıkıyor ve İngiliz yönetiminin bu duruma karşı çareler üretmesini istiyordu.5 Kıbrıs

Türklerinin içerisinde bulunduğu bu olumsuz durumun ve Anadolu’da başlayan işgalin

bir sonucu olarak, 1919 yılının Mayıs ayı içerisinde, İngiliz yönetimine karşı bir

ayaklanma içerisine girilir.6

Behiç, Esad ve Hasan Karabardak ayaklanmanın liderlerindendir.7

3 Şükrü Sina Gürel, Kıbrıs Tarihi (1878-1960), Koloniyalizm, Ulusçuluk ve Uluslararası Politika,
I,Kaynak Yayınları, İstanbul 1984, s.100-101.
4“Damad Ferid’in İngiltere ile Akdaettiği Muhahedename” Söz Gazetesi No 112,10 Kanun-ı evvel, 1921,
s.1.
5 Şükrü Sina Gürel , a.g.e. I, s.102; Sabahattin İsmail, 150 soruda Kıbrıs Sorunu, Kastaş Yayınevi, basım
yeri yok, 1998, s.25.
6 Sabahattin  İsmail, a.g.e, s.25.
7 Dr. Behiç, Dr. Esad ve Hasan Karabardak hakkında ayrıntılı bilgi için bk:Halil Aytekin, Kıbrıs’ta
Monorga (Boğaztepe) Ermeni Lejyonu Kampı, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 2000, s.118-121;
Ulvi Keser, Kıbrıs 1914-1923, Fransız- Ermeni Kampları İngiliz Esir Kampları ve Atatürkçü Kıbrıs
Türkleri, Akdeniz Haber Ajansı Yayınları-17, Lefkoşa,tarih yok, s.136-137, 144-147, 150
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Esad ve Behiç’in 1919 tarihinde, “Türkiye ile Birleşme Partisi”ni kurdukları

istihbaratı alınmıştır.8

Sömürgeler Bakanlığının “Türkçü ve İslâmcı” bir kuruluş olarak nitelendirdiği

bu partinin9 plânladığı ayaklanma hakkında ünlü İngiliz tarihçi George Hill, şunları

söylemektedir:   “Bu önderler, bu ayaklanma ile Mağusa’da bulunan savaş esirlerini

serbest bırakmayı tasarlıyorlardı”10 Nazım Beratlı, Türkiye ile Birleşme Partisi’nin

Müftü Hafız Ziyai Efendi başkanlığındaki Türk heyetinin Paris Konferansına

katılmasının engellenmesi sonucu kurulduğunu belirtmektedir.11

Ada’nın o zamanki Yüksek Komiser Vekili olan Malcolm Stevenson ise, bu

ayaklanma girişimine karşı gerekli tedbirleri alarak Behiç, Esad ve Hasan Karabardak’ı

tutuklayarak Girne kalesine hapsetmiştir.12 Bu olay, Türkiye’de meydana gelen işgaller

karşısında gösterilen direnişten etkilenerek bir ayaklanma için hazırlık yapan Kıbrıslı

Türklerin kaderlerini Türkiye’nin kaderiyle eşdeğerde tuttuklarının önemli bir

göstergesiydi. Aynı döneme tekabül eden İzmir’in Yunanistan tarafından işgal edildiği

zaman dilimi içerisinde, Kıbrıs Türk halkının durumu, siyasi açıdan olduğu kadar

ekonomik olarak da çok kötüydü.

Bu satırlar Kıbrıs Türklerinin durumunu açıkça ortaya koymaktadır: “19 Mayıs

1919’da Atatürk’ün Samsun’a çıktığı günlerde başlayan kuraklık, 3 yıl süreyle devam

etmiş ve Türk halkı giderek fakirleşmiş, açlık başlamıştı. Türk köylüleri ne yapacağının

hesabı içinde derin derin düşünüyor ve kurtuluş çaresi arıyordu.”13

8 Nazım Beratlı, Kıbrıslı Türklerin Tarihi, İngiliz Dönemi, Cilt 3, Galeri Kültür Yayınları, Lefkoşe 1999,
s.54.
9 Şükrü Sina Gürel,a.g.e. I, s.102, Sabahattin  İsmail, a.g.e , s.25.
10 Sabahattin  İsmail, a.g.e , s.25.
11 Nazım Beratlı, a.g.e 3, s.55.
12 Ahmet Gazioğlu, Enosis Cemberinde Türkler, Bugünlere Gelmek Kolay olmadı I, 2.Baskı, Kıbrıs
Araştırma ve Yayın Merkezi (CYREP), Lefkoşe 2000, s.176.
13 Reşat Akar, Atatürkçü Kıbrıs Türkleri, İleri Matbaacılık, İstanbul 1981, s.10; Ulvi Keser, a.g.e , s.112,
Şükrü  Sina Gürel, a.g.e I, s.164.
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Ayrıca 1919 yılının başlarında Kıbrıs’ta Türk gazetesi’nin bulunmaması, Kıbrıs

Türkleri için büyük bir sorundu. Ada Türkleri 1915-1919 yılları arasında geçen 4 sene

zarfında gazeteden yoksun idiler. 8 Eylül 1919 tarihinde Avukat Ahmet Raşid ve

Başöğretmen Mehmet Remzi tarafından kurulan Doğru Yol gazetesi bu eksikliği

gidermiş oldu.14Mehmet Remzi Bey, 15 Mart 1920 tarihli Doğru Yol gazetesi’nde,

Yunanistan’ın İzmir’i işgal ettiği gün ilk kurşunu atan Hasan Tahsin’in bağımsızlık

uğruna çok büyük fedakârlıklara katlanılacağının en iyi örneği olduğunu belirtiyordu.15

Ahmet Raşid ise, 19 Ocak 1920 tarihli Doğru Yol gazetesi’nde “Türkiye Sulhu ve

Harp” başlığıyla yayınladığı yazısında İzmir’de yaşayan Türklerin başına gelen

tehlikenin kendileri için de söz konusu olabileceğini şu şekilde dile getiriyordu.

“Yunanistan’a ilhakı vukuunda Kıbrıs Müslümanlarının giriftar olacakları feci

akıbetleri de unutmamak lâzımdır. Burada Anadolu’da ki gibi mallar gasp edilecek ırza

tecavüzler, katliamlar, en sen’i ve feci bir surette ika edilecektir. İzmir ve civarını istilâ

eden sefalet, perişanlık, her türlü eza, işkence, hicret ve bütün bunları kaplayan kanlı

mezalim gözümüzün önünde duruyor. İşte bu hususlar dolayısı ile Kıbrıs meselesinin

ihmal edilmemesi ve hiç değilse, İngiltere ile Türkiye arasında halli cihetine gidilmesine

çalışılması gayet elzemdir.”16

Bu satırlardan anlaşılacağı üzere, Yunanistan’ın İzmir’i işgali ile başlayan kanlı

süreç, Kıbrıs Türk halkının gerçekleşmemesi için mücadele ettiği Enosis’in fotokopisi

gibi karşımıza çıkmakta ve Kıbrıs Türk halkını daha çok mücadeleye sevk etmekteydi.

Öte yandan İzmir’in işgali meselesi Kıbrıs Rum basınında işleniyor, Elefteria ve

Kipriokas Filaks gazetesi konu hakkında karşıt görüşler ileri sürüyorlardı. Örneğin 1

Eylül 1919 tarihli Elefteria gazetesinde, “İzmir’de başlayan mücadelenin tam bir başarı

14 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, Kıbrıs Türk Kamuoyu ve Türkiye-Kıbrıs İlişkileri 1919-1960, Selçuk
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü.Atatürk İlkeleri ve İnkilâp Tarihi Anabilim Dalı,,Basılmamış
Doktora Tezi, Konya 1993, s.51.
15 Gös.yer
16 Mehmet Ali  Galip Alçıtepe, a.g.t, s.53., Beria Remzi Özoran, “Anadolu Kurtuluş Savaşı yıllarında
Kıbrıs’ta Türk Basını”, VII Türk Tarih Kongresi , Kongreye Sunulan Bildiriler, Ankara 1973,s.936-937.
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ile taçlanacağı” öne sürülürken, Kipriakos Filaks gazetesi ise, “Venizelos’un

uyguladığı politikanın gerek Yunanistan ve gerekse Yunaniliğin başına bin bir türlü belâ

getireceğini ” öne sürüyordu.17

Mehmet Remzi’nin 22 Mart 1920 tarihli Doğru Yol gazetesinde çıkan yazısı ise

Kıbrıs Türk halkını, Anadolu’ya yardıma çağırıyor, İzmir’in işgali neticede ortaya çıkan

tatsız durumun bir nebze giderilmesi için çaba sarf ediyordu.18

Öte yandan Yunanlılar’ın İzmir’de işledikleri cinayetlerin, başka bir ülkeyi

yönetemeyeceklerinin delili olduğunu 19 Ocak 1920 tarihli Doğru Yol gazetesindeki

yazısıyla savunan Ahmet Raşid, daha önce yayınladığı 27 Ekim 1919 tarihli yazısında

bunu ortaya koymuş ve “her nereye bir Yunanlı ayakbastı ise, kendilerini oranın sahib-i

meşruu addederler” diyerek Yunanlılar’ın İzmir’deki cinayetlerinin araştırma

komisyonu tarafından incelenerek bir cezaya çarptırılacağı beklentisi içerisinde

olduğunu belirtmişti ve İzmir’e çıkan Yunan askerinin yaptıklarıyla “artık Kıbrıs’ın

Yunanistan’a ilhakı meselesinin ne kadar boş ve manasız bir hayal olduğu

anlaşılmaktadır” demekteydi.19

Mehmet Remzi ise, 1 Kasım 1921 tarihli Söz gazetesinde yazmış olduğu

“Despothane Fırıldakları” başlıklı yazısında, Ahmed Raşid ile aynı konuya değiniyor

ve Yunan askerlerinin Anadolu’yu harabeye çevirmelerinin Kıbrıs’ta oluşacak bir Yunan

yönetiminin ne kadar sakıncalı olacağını gösterdiğini söylüyordu.20

17 Mehmet Ali Galip Alçıtepe , a.g.t, s.51.
18 Cemalettin Ünlü,Kıbrıs’ta Basın Olayı (1878-1981) , Ankara, tarih yok,s.52; Sabahattin İsmail, Kıbrıs
Üzerine Bildiriler,Kıbrıs Araştırma ve Yayın Merkezi (CYREP) Yayınları, Lefkoşe 1998, s.63; Ulvi
Keser, a.g.e., s.120; Erdal Yurdakul, Kıbrıs Türkleri ve Atatürk İnkılâplarının Kıbrıs’a Uygulanması,
(Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Doktora Tezi) İstanbul 1990, s.47. Ayrıca
Mehmet Remzi’nin 12 Ocak 1920 tarihli Doğru Yol gazetesinde İzmir’e yardım ile ilgili başka bir
makalesi için bkz: Cemalettin Ünlü, a.g.e, s.52; Beria Remzi Özoran, “İstiklâl savaşı sırasında Kıbrıs
Türkünün Anavatan’a yardım kampanyası”, Türk Kültürü, Cilt No IX, Sayı 106,  Ankara 1971, s.823.
19 Ahmet Gazioğlu, a.g.e,I, s.163; Sabahattin İsmail, İngiliz Yönetiminde Türk-Rum Kavgaları,Kıbrıs Türk
Mücahitler Derneği Yayını, Sayı 5 Lefkoşa,tarih yok, s.247-248.
20 Sabahattin İsmail, a.g.e., s.252.
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Görüldüğü gibi Kıbrıslı Türk aydınları, İzmir’in işgal edilmesi ile ilgili

gelişmeleri Doğru Yol ve Söz gazeteleri’nin yayınlanmaya başlamasıyla Türk halkına

aktarmışlar, İzmir’de meydana gelen olaylar ile Kıbrıs’ın Yunanistan ile birleşmesi

(Enosis) arasında benzer bağlantılar kurarak, Ada’nın Yunanistan’ın eline geçmesi

halinde, İzmir’de meydana gelen olayların Kıbrıs’ta nüksedeceği görüşünde

birleşmişlerdir. Ayrıca, ayrıntılı olarak değineceğimiz, Kıbrıslı Türklerin Anavatan’a

maddi-manevi yardımları ile ilgili hususlar, İzmir’in işgali neticesinde başlamış,

Mehmet Remzi ve Ahmed Raşid’in yayımladığı yazılarla halkı İzmir’deki

felâketzedelere yardıma çağırarak, Kıbrıs Türk halkı ve Türkiye arasındaki birlikteliğin

oluşmasında önemli görev üstlenmişlerdir.

2.2. Kıbrıs Türk Halkının Anadolu’ya Maddi-Manevi Yardımı

Kıbrıs Türk halkının, Türkiye’deki ırkdaşlarına yaptıkları yardımlar, Anadolu’da

ateşlenen Milli Mücadele ruhuna sağlanan katkılardan evvel, müttefikler (özellikle

Yunanlılar) tarafından işgal edilen Osmanlı topraklarından İstanbul’a akın eden ve

muhacir durumuna düşen Türklerin içerisinde bulunduğu feci şartlarla alâkalıydı.

Türklerin maruz kaldığı bu içler acısı durum İngiliz yardım heyetinin sağladığı

yardımlar sayesinde bir nebze olsun iyileşme göstermesine rağmen yeterli değildi ve Dr.

Frew da bunu açıkça belirtiyor ve yardım için çağrı yapıyordu.21

İstanbul’daki muhacirlere yapılacak olan yardımın organize edilmesi maksadıyla

19 Aralık 1920 tarihinde Lefkoşa’da çeşitli Türk kulüp ve derneklerinin katılımıyla

Muhacirin-i İslâmiyye Cemiyeti kurulmuş ve muhacirler için yardım toplanmaya

başlanmıştı.22

21 Meral Demiryürek, “İrşad ve Türk İstiklal Savaşı”, Toplumsal Tarih, cilt No18,Sayı 108, İstanbul
2002,s.32.
22 Gös.yer
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Zamanla İstanbul’daki muhacirler için toplanan yardım yeterli görülmemiş,

Anadolu’da savaşan askerlere ve muhtaç insanlara yardım edilmesi için çağrıda

bulunulmaya başlanmıştır. Bu konuda okuyucularını harekete geçirmek isteyen İrşad

dergisi, “Onların zafer ve galebesi köylerimizin bucaklarında bile bizi düşmanlarımıza

karşı mağrur müftehir bırakırken, yalnız söz ile o sürûr-ı galebeye iştirak etmeye hak

kazanır mıyız” diyerek halkı harekete geçirmeyi çalışmıştır.23

Mehmet Remzi ise 12 Ocak 1920 tarihli Söz gazetesinde, “Felâketzede

Kardeşlerimize Muavenet” başlıklı yazısında,“Anadolu, Türk’ün son yurdu, son

melceidir. Ora’daki kardeşlerimizin böyle sefaletler, mahrumiyetler içinde helâk

olmasına seyirci kalırsak, dünyada en alçak insanlar bizler oluruz.  Bu felâketler

hepimize büyük bir ders-i ihtibah olsun. Onlar bizim ırkdaşlarımız olmasalar bile,

vazife-i insaniye muavenetlerine şitabımızı emreder. Şu halde vazifemiz iki katlıdır.

İzmir civarında yedi ay zarfında 60.000 Türk şehit edilmiş, 40.000 kişi terk-i diyar

etmeye mecbur kalmış ve 200 milyon liralık servetleri gasp olmuştur. İşte bugün yersiz

yurtsuz kalmış bu binlerce kardeşimiz bizden muavenet bekliyor” diyerek yardım için

halkı harekete geçmeye çağırmıştır.24

15 Mart 1920 tarihli Doğru Yol gazetesinde çıkan bir makale ise halkı harekete

geçmeye çağırıyordu..25 Böylece Anadolu’nun kurtuluşunun kendi kurtuluşu olduğunu

anlayan Kıbrıs Türk halkı bu düşünceden hareketle, Türk İstiklâl Savaşı’na maddi-

manevi destek vermek için harekete geçmiş, Kıbrıslı Türklerin Milli Mücadele

saflarında yer almaları için özendirilmelerini sağlamıştır.26

23 Meral  Demiryürek, a.g.m, s.32-33.
24 Sabahattin İsmail, Kıbrıs Üzerine…, s.62-63; Beria  Remzi Özoran, a.g.m., s.823.
25 “ Harb-ı umumi’nin iktisadi ve muhacir kardeşlerimize din ve vatan için ibadet olmak üzere yardıma
koşmalı, hak yoluna oruç tutarak o günkü yiyeceğimizi bu hayırlı maksada hasretmeliyiz…”Bkz: Beria
Remzi  Özoran, a.g.m , s.823-824; Sabahatin  İsmail, a.g.e, s.63; Ali Nesim, “Kıbrıs Türklerinde Atatürk
İlke ve İnkılapları”, Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi, Cilt No V, Sayı14, Ankara 1989 s. 319-320.
26 Halil  Aytekin, a.g.e, s.126.



63

Anadolu’ya yardımı örgütleyen ve 19 Aralık 1920 tarihinde Lefkoşe’de kurulan

Muhacirin-i İslâmiyye Yardım Cemiyeti’nin dışında, İrşad dergisini yayınlayan ve 1920

tarihinde Larnaka’da kurulan Neşr-i Maarif Cemiyeti, 1919 tarihinde Poli’de kurulan

Maarif-i Geliştirme Cemiyeti , 1920 tarihinde Larnaka’da kurulan Maarif-i Himaye

Cemiyeti ve 1920 tarihinde Leymosun (Limasol)’da kurulan Himaye-i Mekatip

(Okulları Koruma ve Destekleme) Cemiyeti’ni sayabiliriz. Bunun dışında çeşitli kasaba

ve köylerde kurulan hayır cemiyetleri Anadolu’ya yardım için seferber olmuşlardır.27

Hilâl-i Ahmer gibi.

Örneğin, Türk İstiklâl Kumpanyası isimli tiyatro grubu ile ittihat ve Terakki

isimli grup, bir an önce yardımlara başlayacaklarını belirtmişlerdir.28

Doğru Yol ve Söz gazeteleri’nden elde edilen bilgilere göre o dönem içerisinde

sergilenen 21 piyes ve müsamerenin çoğu Muhacirin-i İslâmiyye Muavenet Cemiyeti

yararına düzenlenmiş, elde edilen gelir bu kurum vasıtasıyla Anadolu’ya gönderilmiştir.

Hürriyet ve Terakki Kulübünün Lefkoşe’de düzenlediği bir oyun, Muhacirin-i İslâmiyye

Cemiyeti’nin 28-29 Ocak 1921 tarihinde Lefkoşe’de Aka Gündüz’ün Yarım Türkler

isimli oyununu sergilemeleri29 yine aynı cemiyetin 20 Mayıs 1921 tarihinde Lefkoşe’de

düzenlediği Tiraje isimli oyun30 Baflı kadınların 1921 tarihinde Baf’ta düzenledikleri

müsamere ve Leymosun’lu kadınların 4 Nisan 1921 tarihinde Leymosun’da

düzenledikleri müsamere ilk akla gelenleridir.31

27 Ahmet  Gazioğlu, a.g.e.I, s.189.
28 Ulvi Keser, a.g.e , s.113; Mehmet  Ali  Galip Alçıtepe, a.g.t, s.66.
29 Yarım Türkler isimli oyun 28 Ocak 1921 tarihinde bayanların, 29 Ocak 1921 tarihinde ise, erkeklerin
izlemesi için sahneye konmuştur. Bk:Ulvi Keser, a.g.e , s.113.
30 Tiraje isimli oyun bir gün sonra ise erkekler için sahneye konmuştur. Bkz: Gös.yer
31 “…Baf gençleri tarafından ibraz olunan faliyet ve Baf mülhakatı ashab-ı hamiyetin ızlar eylediği âsar-ı
mürüvet, Baf’ın mütefekir ve hamiyetment hanımlarını da kadınlığın muttasıf olduğu his-i rikkat ve şefkat
nisbetinde galeyana getirmekle Cuma günü uzaklardan kendilerine enzar-ı istimdat atfeyleyen
musibetzade hemşire ve kardeşlerinin tehvin-i ihtiyacatına hâdim olabilecek bir müsamere-i edebiye
tertibine muvaffak olmuşlardır…” Bkz: Beria Remzi Özoran, a.g.m, s.826–827
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Peristerona ve Çevre Köy kadınlarının 1921 tarihinde Peristerona, Köyü

öğretmeni olan Lâtife hanımın yazdığı bir oyunu sahneye koymaları, 1921 tarihinde

Anatyu Köyü öğretmeni Sıtkı Efendi’nin bir tiyatro oyununu sahneye koyması ve

Larnakalı gençlerin 30 Aralık 1921 tarihinde Muhacirin yararına Namık Kemal’in

“Vatan Yahut Silistre” isimli oyununu sergilemeleri piyes ve müsamereler çerçevesinde

düzenlenen yardıma dahil edilebilir.32

Muhacirin-i İslâmiyye Muavenet Cemiyeti’ne müsamere ve oyunlar dışında

yapılan ve Söz gazetesi’nden derlenen yardımlardan bazıları ise şöyledir: Fakir bir köylü

olan İbrahim Ali’nin sahip olduğu yarış atını satarak, gelirini Muhacirin-i İslâmiyye

Muavenet Cemiyetine bağışlaması,33 Mağusa’da Müderris  Abdülcelâl Efendi tarafından

Muhacirin-i İslâmiyye Muavenet Cemiyetine armağan edilen devekuşu yumurtasının 3

sterlin 4 şilin 5 kuruşa açık arttırma yöntemiyle satılması, Anatyu Köyü eşrafından

Musazade Mahmut Efendi’nin hanımının Muhacirin-i İslâmiyye yararına 1921 tarihinde

3 adet yirmilik altın bağışlaması34 örnek olarak gösterilebilir. İrşad dergisi ise

Anadolu’ya yardımlara destek amacıyla, İrşad’ın üç katı büyüklüğünde ve kaliteli bir

baskıya sahip olacak bir sayı çıkarmak için harekete geçer. Bu özel sayının fiyatı 1 şilin

olacak ve Muhacirin-i İslâmiyye Muavenet Cemiyeti’ne bağışlanacaktır.35

Lefkoşe Muhacirin-i İslâmiyye Muavenet Cemiyeti piyes, müsamere ve diğer

etkinliklerden elde ettiği 600 sterlinlik geliri TBMM’ye göndermiştir.36

32 Vatan Yahut Silistre :
Hilal-i Ahmer Menfaatine

“İskele gençleri tarafından Hilâl-i Ahmer menfatine 31 Kanun-ı evvel Cumartesi günü akşamı iskelede
Bank-ı Osmani ittisalinde merhum Hamid Bey’in gazinosunda “Vatan Yahut Silistre “ nam piyes mevki-i
temaşaya vaz olunacaktır. Provalarına kemal-i dikkatle devam eden iskele gençlerinin mezkur piyesi
muvaffakiyet-i tamme ile mevki-i temaşaya vaz’edeceklerini ümid ederiz.” Bkz:Meral Demiryürek, Kıbrıs
Türk Basın Tarihinden İrşad Dergisi, Deniz Plaza Yayınları, İstanbul 2007, s.250
33 Reşat  Akar, a.g.e, s.11.
34 Sabahattin  İsmail, a.g.e, s.61, Ulvi Keser, a.g.e , s.113; Erdal Yurdakul, a.g.t, s.49; Mehmet Ali Galip
Alçıtepe, “Kıbrıs Türklerinin  İstiklal Harbinde Anavatan’a Yaptığı Maddi Yardımlar” Türk Dünyası
Tarih Dergisi,Sayı 129, İstanbul 1997,s.56.
35Meral Demiryürek,a.g.m, s.33.
36Mehmet Ali Galip  Alcıtepe, Kıbrıs Türk Kamuoyu…, s.69.
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Kıbrıs Türk Basını’nın önde gelen unsurlarından olan Söz gazetesi, yardımların

gerçekleşmesindeki katkılarından ötürü TBMM Basın ve İstihbarat Müdürü Ahmet

Ağaoğlu tarafından, 21 Ağustos 1922 tarihinde gönderilen bir teşekkür mektubu ile

onurlandırılmış, Anadolu’daki Milli Mücadeleye karşı gösterdiği büyük ilgi nedeniyle

övülmüştür.37

Türkiye Hilâl-i Ahmer Cemiyeti  (Kızılay) bayramın birinci ve Cuma günlerinin

Hilâl-i Ahmer günü olarak kabul edilmesini tavsiye etmiş ve kabul edilmiştir. Bu

günlerde camilere iane kutuları konularak yardım elde edilmeye çalışılmıştır.38

Mehmet Remzi Okan, 22 Temmuz 1922 tarihli Söz gazetesinde “Hilâl-i Ahmer”

başlıklı bir yazı yayımlayarak yardımı teşvik etmiştir.

Bu arada Kıbrıs Türk halkının ileri gelenlerinin katkılarıyla Kıbrıs Türk toplumu

yardım, için teşvik ediliyordu.39Örneğin Larnaka Müderrisi Ahmet Hulusi Bey, halka,

Hilâl-i Ahmer’e yardımcı olması hususunda çağrıda bulunmuş, Evkaf Murahhası Musa

İrfan Bey ise, İmam ve Hatiplere yönelik yayınladığı genelgede, camilerde, okunacak

hutbelerde Hilâl-i Ahmer’e yardım için halkı teşvik etmelerini istemiştir.40

Gazeteci Mehmet Remzi Okan da 3 Ağustos 1922 tarihinde Söz gazetesinde

yayımladığı “Vazife Başına” başlıklı yazıda halkı yardıma çağırıyordu. Piskobu Köyü

Türkleri de Hilâl-i Ahmer’e 6 sterlin 7 şilinlik bir bağıştı bulundu.41 Bu yardımın 2

37 Naşit Hakkı, Uluğ,” Gazinin Emri”, Kıbrıs Dün, Bugün, Yarın, Haz:Derviş Manizade, Kıbrıs Türk
Kültürü Derneği İstanbul Bölgesi Yayınları, No 8, İstanbul 1975, s.16-18; Cemalettin Ünlü, a.g.e, s.60-61
38 Beria  Remzi  Özoran, a.g.m, s.831; Mehmet  Ali  Galip Alçıtepe, “Kıbrıs Türkleri’nin İstiklâl …, s.55.
39 “Anadolu askerlerinin yaralarını sarmak, onların tedavi ve iaşelerini temin etmek bütün Müslümanlara
farzdır. Ahval-i siyasiye dolayısı ile harbe bilfil iştirak edemeyen bizim gibilerin mutlaka iane vermeleri
lâzımdır. Anadolu’daki harekât-ı askeriyeyi yalnız sözle takip etmek ve maddi muavenetten yüz çevirmek
bir nevi zaaf-ı din ve açık bir riyakârlıktır” Bkz:  Beria  Remzi   Özoran  , “Anadolu Kurtuluş…”s.924,
dipnot 33; Sabahatin İsmail, a.g.e, s.64; Mehmet Ali Galip  Alçıtepe, Kıbrıs Türk Kamuoyu… , s.71.
40 Ulvi Keser, a.g.e, s.113-114; Erdal Yurdakul, a.g.t , s.49; Sabahatin  İsmail, a.g.e, s.61-62.
41 Sabahattin  İsmail, a.g.e., s.62; Ulvi  Keser, a.g.e, s.114; Erdal Yurdakul, a.g.t , s.49.
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sterlin 12 şilini Köy öğretmeni Havva Hanım tarafından köy hanımlarından temin

edilmişti.42

Ayrıca Magosa kazasında bulunan Okuruz Kariyesi ahalisinden, 217 İngiliz

lirasına tekabül eden 9719 kuruş, İslâm ahalisinden Işık katib-i fahrisi Mustafa Bey

vasıtasıyla 3 İngiliz lirası, 5 şilin, 6 pens yardımda bulunulmuştu.43 Kurban Bayramı’nın

birinci günü toplanan 270 sterlinlik yardım, Londra’daki Hilâl-i Ahmer Cemiyet vasıtası

ile Anadolu’ya gönderildi.44

Türkiye Himaye-i Etfal Cemiyeti başkanı Dr. Besim Ömer Paşa’nın, Kıbrıs

Evkaf-ı İslâmiye Murahhası İrfan Bey’e gönderdiği ve 12 Ağustos 1922 tarihli Söz

gazetesinde yayımlanan teşekkür mektubuyla yardımların Anadolu’ya ulaştığı

anlaşılmaktadır.45

Bütün bu yardımların organize edilmesinde, Kıbrıslı Türklerin Anadolu’yu

merkez olarak görmesi ve kendisini Anadolu’nun bir parçası saymasının rolü büyüktür.

Mehmet Fikri’nin 28 Nisan 1923 tarihli Ankebut gazetesi’nde, “Türk Yavrusu’nun

ilânı” başlığıyla yayımladığı şiirinden aldığımız şu dörtlük bunun yalnızca küçük bir

örneğidir:

42 Mehmet  Ali Galip Alçıtepe, a.g.t , s.72; Beria  Remzi  Özoran, a.g.m, s.925, dipnot 33
43 Mesut Çapa, “Bulgaristan ve Kıbrıs Türklerinin Anadolu’ya yardımları” Türk Kültürü, Cilt No XXVII ,
Sayı  320, Ankara 1989, s.732, dipnot 21.
44 Ulvi Keser, a.g.e, s.114; Sabahattin İsmail, a.g..e, s.64.
45 Ali  Nesim, a.g.m, s.320; Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t , s.72.
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“Ben tarihten pek yaşlıyım sen de bil

 Şimdi yurdum Anadolu koca il

 Kara toprak mai sema hem de hak

 Bunu bana layık görmüş kalbim ak.

. . .

. . .

. . . ”46

Kurtuluş Savaşı’na yönelik katkılar, gerek müsamereler ve oyunlar gerekse

yardım amaçlı çağrıların dışında Kıbrıslı Türklerin Kurtuluş Savaşı’na bizzat

katılımlarıyla sürmüştür. Örneğin Tabip Yüzbaşı Remzi Bey (Gönenç), savaşa Binbaşı

rütbesi ile katılmış, diş tabibi ve veteriner Cemal Kamil Bey de (Gönenç) savaşa iştirak

etmiştir.47

15 asker ve 2 makineli tüfekle sahip olduğu tepeyi 15 gün yardım gelmeden

savunabilen Mülâzım Tahir Bey de arkadaşlarının ve kumandanlarının övgüsünü

kazanmıştır.48

Kurtuluş Savaşı’na katılmış bir diğer Kıbrıslı Türk de Osman Necmi Bey’dir.

Kendisi Sakarya Savaşı’nda bulunmuş ve gösterdiği yararlılıklardan ötürü İstiklâl

madalyası ile onurlandırılmıştır.49

Atatürk’ün Güvendiren soyadını verdiği Fatih Bey ise Milli Mücadele sırasında

Eskişehir mutasarrıfı olarak görev yapmış ve büyük hizmetleri karşılığında beyaz şeritli

İstiklâl Madalyasına layık görülmüştür. Fatih Bey, Cumhuriyet devrinde Kastamonu ve

46 Mehmet Fikri, “Türk Yavrusu’nun İlânı”, Ankebut Gazetesi, No: 134, 28 Nisan 1923, s.4.
47 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t, s.72.
48 Mehmet  Ali Galip Alçıtepe, a.g.t , s.73.
4914 Mayıs 1931 tarihli Söz gazetesinde Osman Necmi ile ilgili yayımlanan haber için bk: Erdal Yurdakul,
a.g.t , s.59.
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Bursa valiliklerinde bulunarak inkılâpların başarılı olmasında büyük katkısı

bulunmuştur.50 Daha sonra Altınezer soyadını alacak ve diş tabibi olacak olan Rıfat Bey

de, 16 yaşındayken dayısı ile birlikte katıldığı Antep savunmasında yaralanmış ve

İstiklâl Madalyası ile onurlandırılmıştır.51

Milli Mücadele’de yararlılıklar gösteren diğer isimler ise Kıbrıs’ın ilk

avukatlarından olan Naim Efendi’nin oğulları Raşit Bey ve Ali Vefa Bey’dir. Raşıt Bey,

Kurtuluş Savaşı’na miralay rütbesiyle iştirak etmiş, Ali Vefa Bey ise, TBMM’ye giren

ilk Kıbrıslı Türk olma özelliğini kazanmıştır.52

Birinci Dünya Savaşı’nda yedek subay hocalığı yapan kimya öğretmeni Remzi

Bey ve eski Bahriye Subayı Ali Nazmi Bey de bunlara dahildir.53

M. Ali Gökdel’in gazeteci İzzet R. Yalın’dan aktardığına göre Girne kalesine

hapsedilen Dr. Esat Bey’in eşi, Kurtuluş Savaşı’na katılan ilk Kıbrıslı Türk olma

özelliğini kazanmıştır. Sanatkâr ve diş hekimi Polili Ali Rıza Efendi ise, Kurtuluş

Savaşı’na katılarak 1922 Mayısı’nda Çorum’da Atatürk’e altından yaptığı heykelini

sunma şerefine erişmiştir.54

Kıbrıslı bir Türk hanımı olan Feriha Tuna Hanım’ın babası İngilizlerden gizli

olarak Anadolu’ya çeşitli mühimmat taşımış, örneğin İngilizlerin yasakladığı kinin

hapını fesine saklayarak Anadolu’ya geçirmiş,55 Kıbrıs’ın önde gelen Türk ailelerinden

olan Kenan ailesi mensupları ise, Ada’dan Anadolu’ya silâh ve gıda taşımak

suçlamasıyla tutuklanmışlardır.56

50 Erdal Yurdakul, a.g.t , s.61.
51 Mehmet  Ali Galip Alçıtepe, a.g.t , s.73.
52 Ulvi Keser, a.g.e, s.121; Mehmet  Ali Galip Alçıtepe, a.g.t , s. 73.
53 Ulvi Keser, a.g.e, s.121.
54 Mehmet Ali Gökdel, “19 Mayıs Atatürk ve Kıbrıs Türkü”, Güvenlik Kuvvetleri Dergisi,Sayı 64,
Lefkoşa 2005, s.11.
55 Ali Nesim, a.g.m, s.318.
56 Ulvi Keser, a.g.e, s.121.
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2.3. Rumların Yunan Ordusuna Katılımı

Kıbrıslı Rumlarının Yunanlı soydaşları yanında savaşmaları, onlara destek

vermeleri 1821 Yunan isyanına kadar dayanmaktadır. Örneğin Mora Yarımadası’nda

savaşa katılan 130 civarında Kıbrıs Rum’u 1827 Atina Savaşı’nda öldürülmüştü. Aynı

şekilde 1897 Türk-Yunan Savaşı ve Balkan Savaşları’nda binlerce Kıbrıslı Rum’un

Yunan ordusunda savaşmak üzere kaydedildiği bilinmektedir.57

İstiklâl Savaşı’nın başlamasından bir yıl önce, Lefkoşe’de bulunan Yunan

Konsolosluğu, 18 Şubat 1918 tarihinde bir duyuru yaparak “Yunan uyruğunda olup son

yasalara göre yaşından ötürü askerlik hizmeti yapmakla yükümlü ve şimdiye kadar

seferberlik belgesi almış yedek herkesin 2 Mart Cumartesi günü Magosa’da

toplanmasını” rica etmişti. Bu çağrıdan yaklaşık 1,5 yıl sonra, Kıbrıslı Türklerin

yayımladığı Doğru Yol ve Söz gazetelerinin 29 Aralık 1919 tarihli sayıları, Kıbrıslı

Rumların, Yunan ordusuna gönüllü yazılma işlemlerinin İzmir’in işgal edilmesinden

sonra başladığını ortaya koymaktadır.58

Ancak asker yazma işleminin kendisine dokunacağından çekinen İngiliz

hükümeti, Rum gönüllülerin Yunan ordusuna yazılma işlemini engellemek istemiş, buna

karşılık 4 Mayıs 1920 tarihli Kipriakos Filaks gazetesinde İngiltere’ye tepki gösteren

bir yazı yayımlanarak şu satırlara yer verilmişti:  “…İngiliz sömürge idaresi Valisi’nin

bir hükümet emri ile Elenizmin Küçük Asya mücadelesine katılmak isteyen Kıbrıslıların

kayıt işlemlerini yasaklama kararı aldığını öğrenmiş bulunuyoruz. Liberal bir hükümete

yakışmayan bu karar kendi idarelerine karşı eksiksiz tüm Kıbrıs Elenleri’nin bize

uyguladıkları esareti daha da ağır olarak hissetmeye ve ulusal açıdan kendimizin de

tatmin edilmesi için vermekte olduğumuz mücadeleye daha bir şevkle katılmamız

görevini bizler için bir o kadar daha kaçınılmazlaştırmaktadır…”59

57 Engin Berber, a.g.m., s.52-53.
58 Engin Berber, a.g.m, s.54; Sabahattin İsmail, a.g.e, s.65.
59 Sabahattin İsmail, İngiliz Yönetiminde Türk-Rum…, s.391.
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Ancak hükümetin bu engelleme girişiminin Yunan hükümeti ve Kıbrıslı Rumlar

tarafından fazla ciddiye alınmadığı görülmekteydi ki, 5 Haziran tarihli Fonitis Kipru

gazetesinde, “kendi isteği ile silâh altına alınma üç, altı aylık ve yıllık olacaktır. Ordu

saflarına katılanlar, diğer askerlerin maaşları dışında hizmet sürelerine göre 100 (üç

aylık), 120 (altı aylık) ve 150 (yıllık) Drahmi maaş alacaklardır. Gönüllüler, yeni bölge

(Anadolu)’deki birliklerden terhis edilen eski sınıfların boşluğunu kapatacaklardı”

şeklinde açıklama yapılan telgrafta çıkıyor, Yunan konsolosu Artemis ise bu telgrafa

istinaden şunları söylüyordu: “Foni tis Kipru’da yayımlanmış telgrafta bahsedildiği gibi

“Atina’ya gitmeyi kafasına koymuş olanların mutlaka kabul edileceklerini belirten bir

emri bu güne kadar almış değilim”. Başkonsolos bir taraftan Atina’dan böyle bir emir

gelmediğini söylerken, diğer taraftan ise Rum gençlerini Yunan ordusuna sevk edici

açıklama’da bulunuyordu.60

16 Haziran 1920 tarihli Kipriakos Filaks gazetesinde ise, Elen gençliğine birlik

ve bütünlük çağrısı yapılıyordu. Kipriakos Filaks’ın 23 Haziran 1920 tarihli sayısında,

Kıbrıslı Rumlarının Anadolu’ya gönderilmek üzere bir tümen askerin toplanması için

çalışmalar yaptığı duyuruluyordu.61

1920 yılının Haziran ayı içerisinde daha önce Anadolu’ya savaşmak için gitmek

isteyen Kıbrıslı Rumları örgütlemek için Atina’dan emir almadığını söyleyen Yunan

Başkonsolosu ise, nihayet bu emri açıklıyor ve Atina’dan gelen telgraf ile orduya

yazılmak isteyen Rum gençlerinin, Sarayönün’deki konsolosluk bürosuna gelmeleri

gerektiğini bildiriyordu.62 Bu çağrı üzerine söz konusu yerdeki Yunan Konsolosluğu’na

akın eden Rum gençleri, yoğun kalabalıktan ötürü, konsolosluğa sığmıyor ve caddeye

taşan kalabalık adeta Kıbrıs Türk halkına gözdağı veriyordu.63

60 Engin Berber, a.g.m, s.55.
61 Sabahattin İsmail, a.g.e, s.390.
62 Beria Remzi Özoran, “Kıbrıs Türkü ve Rum Tahrikleri”, Türk Kültürü, Cilt NoVIII, Sayı 89, Ankara
1970, s.333; Mehmet Ali Galip Alçıtepe, Kıbrıs Türk Kamuoyu…., s.55.
63 Beria  Remzi  Özoran, a.g.m, s.33; Ulvi Keser, a.g.e, s.76.
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Rum gençlerinin Yunan ordusuna katılım amaçlı bu yoğun başvurusu 28 Haziran

1920 tarihli Doğru Yol gazetesinde esprili bir dille eleştiriliyor ve “Konsolosun

yazıhanesi küçük olduğu cihetle, gönüllü kaydolmak üzere müracaat edenler saatlerce

ayakta durmak mecburiyetindedirler. Binaenaleyh kayıt muamelesi konsolos

cenaplarının Rum mahallesindeki konağında icra edilse daha iyi olur fikrindeyiz”

yorumu getiriliyordu.64

Ancak bu esprili yorum Rumların tahrik edici davranışları üzerine değişmiş,

Ahmet Raşid bu durumu 5 Temmuz 1920 tarihli Doğru Yol gazetesindeki “Anadolu

Harbi” başlıklı yazısında “Anadolu’dan sonra sıra Kıbrıs’a mı gelecek” diyerek

protesto etmişti.65

Ahmet Raşid, 1920 yılının Temmuz ayında da Sömürge yönetimine açık mektup

yazarak Rumların Yunan ordusuna asker toplama girişimlerini protesto ediyordu.66

Yunan Konsolosu’nun Kıbrıslı Rum gençlerin Yunan ordusuna kazandırılmaları

yönünde bir telgraf almadığını söylemesinin ardından, bunun aksi yönde icraatta

bulunması, Kıbrıs Türk basınının tepkisini çekmişti. 5 Temmuz 1920 tarihli Doğru Yol

gazetesinde, “İngiltere hükümetinin Kıbrıs’ı kendi memaliki’ne ilhak eylediğine dair

1914 beyannamesine rağmen Yunan konsolosu, Atina Hariciye Nezaretinden aldığı

telgrafnameye tab’an Yunan Hükümeti namına gönüllü kaydetmektedir. Kıbrıs

meselesinin en had bir durumda olduğu zamanda Ceziremizden Yunanistan nam ve

hesabına asker kayt ve sevk edilmesi şımarık Rum vatandaşlarımızın buradaki Türkler

hakkında alacağı vaziyet-i müstakbeleyi  nazar-ı mütalaaya almak mahalli hükümetin

acil vazifelerindendir zannederiz” denilerek bu durum eleştiriliyordu.67

64 “Konsolos’un yazıhanesi, küçük olduğu cihetle, gönüllü kaydolmak üzere, müracaat edenler, saatlerce
ayakta durmak mecburiyetindedirler. Binaenaleyh kayıt muamelesi Konsolos cenaplarının Rum
mahallesinde ki konağında icra edilse daha iyi olur fikrindeyiz”.Bkz: Beria  Remzi  Özoran , a.g.m, s.334.
65 Mehmet Ali  Galip Alçıtepe, a.g.t , s.55-56.
66 Sabahattin İsmail, Kıbrıs’ta Yunan Sorunu (1821-2000), Lefkoşa, tarih yok, s.41-42.
67 Beria Remzi Özoran, a.g.m, s.334; Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t , s.57.



72

Böylece, İngiliz Konsolosu’nun Yunan milletvekillerine cevap niteliğinde

gönderdiği mektupta, “daha önce Yunan Konsolosluğuna (Kıbrıs’taki) bildirildiği üzere,

sadece Yunan uyruğundakilere izin verileceği”nin iletilmesine rağmen, Rumların

Kıbrıs’ta bir tümen kurmalarına mani olmakla yetinilmiş, Rum gençlerin Yunan

ordusuna dahil olmasına engel olunamamıştı.68

Bu durum, 5 Mayıs 1921 tarihli Kipriakos Filaks gazetesinde açıkça ortaya

konuyor, İngiliz yönetiminin soruşturma yapmasından çekinen bir Rum gönüllü, ailesine

gönderdiği mektupta isminin yalnızca baş harfi olan “K”yi işleyebiliyordu.69 Yunan

ordusunda savaşan Rum gönüllü sayısı ise, Beria Remzi Özoran tarafından 4550 olarak

verilmektedir.70

27 Ağustos 1991 tarihli Rum Alithia gazetesi’nin “Bilinmeyen Katkı” başlığı ile

verdiği habere göre bu sayı 5972’dir. Verilen bu rakama göre, Lefkoşe’den 2158 kişi,

Baf’tan 1000 kişi, Maraş’tan 974 kişi, Limasol’dan 850 kişi, Larnaka’dan 600 kişi ve

Girne’den 390 kişi olmak üzere, toplam 5972 gönüllü Yunan ordusuna kayıt

yaptırıyordu.71 Anadolu’ya gönüllü giden Kıbrıslı Rumların içerisinde subay ve er olarak

görev yapanların bir bölümünün isimleri sırasıyla, Yorgo Grivas, Yoannis

Tsangoridis, Konstantinos Fanu, Haralambus Theadasiyu, Yoannis Marsellas,

Safaklis Zografas,Hıristos Konstantinidis, Kulus Meli, Yeorgios Yermanos,

Agemennon Emanuel ve Anthios Yusifikes olarak verilmektedir.72

68 Engin Berber, a.g.m., s.56. Lefkoşe kaymakamı Mr. Kalahor’un 14 Temmuz 1920 tarihinde yayınlanan
emrine göre ise, yalnızca Yunan vatandaşı olanlar, orduya gönüllü yazılabilecektir. Yunan vatandaşı
olmayanların orduya katılması yasaklanıyordu. Bkz: Beria  Remzi Özoran, a.g.m, s.334.
69 Engin Berber, a.g.m, s.56.
70 Beria Remzi Özoran, a.g.m, s.334.
71 Sabahattin İsmail, İngiliz Yönetiminde Türk- Rum…, s.390-391; Ayrıca gönüllü sayısı için bkz: Ulvi
Keser, a.g.e, s.76).
72 Sabahattin İsmail,  a.g.e, s.388-389; Engin Berber, a.g.m, s.58-60.
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Kıbrıslı Rumlar, Yunan ordusuna gönüllü asker vermenin yanı sıra, yardım

kampanyaları ile katkıda bulunmaya çalışmışlardır. Yardım kampanyalarının ilki, 1921

tarihinde Lefkoşa’da başlatılmaktadır. 28 Nisan 1921 tarihli Kipriakos Filaks

gazetesi’nde “Vatan İçin Bağış” başlıklı yazıda, başpiskoposun yardım toplanması

amacıyla yaptığı çağrıya, Rum halkının olumlu cevap vereceğinden şüphe duyulmadığı

ve “Ana Kucağı” olarak nitelendirilen Yunanistan’a elden gelen yardımın yapılmak

isteneceğine dair bir yazı yayımlanmıştı.73

Alithia gazetesi’ne göre, Kıbrıslı Elenler, bütün fakirliklerine rağmen

biriktirdiklerini, Yunan Ulusal Kızılhaç’ı, Yunan Savaş Dulları ve Öksüzleri ve Yunan

Ordusu Üniforması lehindeki İane kampanyasına yatırmışlardı.74

4 Mayıs 1921 tarihinde halk arasında toplanan yardımın miktarı 523 pound’a

ulaşmış ancak bu miktarın yeterli olmadığı sonucuna varılmıştır. 5 Mayıs 1921 tarihinde

yayınlanan Kipriakos Filaks gazetesi’nde, “Lefkoşa Savaş Öksüz ve Yetimleri İçin”

başlıklı yazı’da, toplanan yardımın ekonomik krize bağlı olarak umulan miktarda

olmadığı ancak başlangıç için yeterli görüldüğü belirtilerek, Rum halkı yardım için

teşvik ediliyordu.75

 24 Aralık 1921 tarihli Elefteria gazetesinde ise, vatandaşların fiyatı sadece 3

kuruş olan donanma piyangosu edinmeleri ve nerede bulacakları bildirilmekteydi.76

22 Ocak 1922 tarihli Kipriakos Filaks gazetesi, lise I. sınıf öğrencilerinden

Yorgos Spanopulos’un biriktirdiği 5 Kıbrıs lirasını, Yunan askerlerine yün örgü

örülmesi maksadıyla Kraliçe Sofia’ya gönderdiğini belirtmekte, Lapta Kız Yurdu

öğrencilerinin de, bir süvari bölüğü için yeterli sayıda olan yün fanilâları armağan

73 Engin Berber, a.g.m, s.60-61.
74 Sabahattin İsmail, a.g.e, s.392.
75 Engin Berber, a.g.m, s.61.
76 Engin Berber, a.g.m, s.61-62.
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ettiklerini bildiriyordu. Bunların yanı sıra yardımlar, müzikaller ve temsiller vasıtasıyla

da destekleniyor ve toplanan paralar Yunan ordusuna bağışlanıyordu.77

2.4. Kıbrıs’ta Ermeni Kampı Meselesi

Türkiye dahil, dünyanın birçok yerinden gelen Ermenileri bünyesinde barındıran

Kıbrıs’ın Gazimagosa kazasındaki Monarga (Boğaztepe) kampında bulunan

Ermenilerin bir kısmının kökenini Musa Dağı’ndan gelenler oluşturmaktadır.78

Antakya’nın Samandağ ilçesinde 1555 m yükseklikte, keskin kayaların çevrelediği

stratejik bir konuma sahip olan Musa Dağı’nda Osmanlı Devletine karşı isyan eden

Ermeniler yenilgiye uğrayınca İngiltere ve Fransa’ya ait gemilerle İngiltere’nin

Gazimagusa (Famagusta) limanına getirildiler. Gazimagosa’dan sonra Limasol limanına

demir atan ve Ermenileri taşıyan gemiler, Kıbrıslı Türk ve Rumların tepkileri ile

karşılaşınca oradan ayrılmak zorunda kalmışlar ve Ermenileri yerleştirecek yeni bir yer

aramaya başlamışlardır.79

Mısır’daki Port-Said limanına getirilen Ermeniler, General Maxwell’in, Musa

Dağı Ermenileri’nin Mısır topraklarından biran önce çıkarılmaları talimatıyla,

yerleştirilecek yeni bir yer aramak için yeniden yollara düşerler. Ermenilere yurt bulmak

kapsamında, Rusya, Tunus, Fas veya Cezayir’e yerleştirilmeleri, Mondros limanı’nda

işçi olarak çalıştırılmaları, Korsika, Güney Fransa ve yahut Kıbrıs Adası’na

gönderilmeleri çeşitli seçenekler arasındaydı. Kıbrıs dışındaki memleketlere

77 Sabahattin İsmail, a.g.e, s.392-393.
78 Halil Aytekin, a.g.e, s.31, 70-71.
79 Rumlar, Kıbrıs’a gelecek Ermenilere, Ada’nın mali durumunu etkileyebileceği ve iddia ettikleri gibi
Ada’nın Helen özelliğinin bozulacağı endişesi ile karşı çıkmaktaydılar. Bk: Salâhi Sonyel, “İngiliz
Yönetimi Günlerinden Beri Kıbrıs’a Yerleşen veya Yerleştirilen Göçmen ve Sığınmacılar, II”, Kıbrıs
Gazetesi, 15 Aralık 1993, s.8; Ancak buna rağmen 1890’lı yıllarda çete mensubu Ermenilerin Ada’da
toplandıkları ve İçişleri Bakanı’nın 2 Temmuz 1896 tarihli raporuna göre sayılarının 2000 olduğu
belirtilmektedir. Bkz:Mehmet Demiryürek, “Ermeni Olayları ve Kıbrıs (1888-1912)”, Ermeni
Araştırmaları Dergisi,Cilt No:56,Sayı 20-21, Ankara 2006, s.123
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yerleştirilmelerinde sakınca görülünce, Mısır’daki askeri uzmanlar tarafından kurulacak,

askeri amaçlı bir Ermeni kampına yerleştirilmeleri kararı alındı.80

Ancak Port-Said’de bulunan Fransız Askeri Şefi Yarbay Bremond, 1916 tarihli

raporunda, Kıbrıs Genel valisinin Ada’ya Ermenilerin gelmesinden ve bunların bilhassa

kadın ve çocuklardan oluşmasından hoşlanmadığını belirtmektedir. Kıbrıs valisi, bu

durumun , daha çok Ada’ya gelecek Ermenilerin, ekonomik açıdan İngiltere’ye yük

olacağının düşünülmesinden kaynaklandığını söylemektedir. Yarbay Bremond ise,

Ermenilerin masraflarının Fransa tarafından üstlenilmesi halinde bir sorun

kalmayacağını belirtmektedir.81

23 Eylül 1916 tarihinde Afrika Bölümü Doğu Bürosu’ndan General Duport,

Üsteğmen Saint Quentin’e gönderdiği mesajda, İngiltere’nin Ermenilerin İngiliz esir

kampı yakınında oluşturulacak bir kampta eğitilmelerini kabul ettiğini bildirir.82

İki ülke’de oluşan bu durumdan memnundur. Zira İngilizler kamp masraflarından

kurtulmuş,83 Fransızlar ise, stratejik önemi çok büyük olan Kıbrıs Ada’sında askeri üs

elde etmişlerdi.84

Lord Curzan Kıbrıs’ın stratejik konumunu85 ve Fransa’nın bu konudaki

niyetlerini önemli ölçüde kavramış ve şu değerlendirme’de bulunmuştur:”…Fransa’nın

ya da başkalarının koruması altında Kilikya’da ve velâyetlerde bir Ermeni Devleti

kurulursa, gelecekteki herhangi bir tehlike karşısında bu (devletin) korunmasına

(Kıbrıs’ın) değer biçilmez katkıları olacaktır. Fransa’nın niyeti, Suriye’de bir Fransız

dominyonu kurmaktır. Burada bu devlet kendisini Şam’daki yeni Arap devleti ile çelişki

80 Halil  Aytekin, a.g.e, s.34-38.
81 Ulvi  Keser, a.g.e, s.70-71.
82 Ulvi Keser, a.g.e , s.71.
83 Kıbrıs’taki Ermenilere destek kampanyasına katılan kişi ve kuruluşlar için bkz: Ulvi Keser, a.g.e, s. 75.
84 Halil Aytekin, a.g.e, s.38.
85 Kıbrıs’ta Ermeni kampının Gazimağusa bölgesinde seçilmesinin tüm Ada ve bölge açısından önemi için
bkz: Halil Aytekin, a.g.e, s.60-62; Ulvi Keser, a.g.e, s.71.
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içinde bulunacaktır. Bizim Kıbrıs’taki konumumuz, bu ikisi arasında dengeyi

sağlamamıza yarayabilir. Kıbrıs’a yerleşmiş bir Fransa, çok büyük bir üstünlük

sağlamış olacaktır….”86

İngiliz ve Fransızların antlaşmasıyla Monarga (Boğaztepe) Ermeni kampı

açılmıştı ve bu kampın Alman askerleri ve Türk köylüleri arasındaki yardımlaşmayı

önleyeceği, esir askerlerin kaçmalarını zorlaştıracağı ve İngiliz hastanelerinde tedavi

amaçlı kullanılan “Mondragora” isimli otun korunmasına yardımcı olabileceği

düşünülmüştü.87Kampın ilk personeli sırasıyla Mersin ve İskenderun’daki Rum azınlığı

kışkırtmakla görevli bulunan Mersin, Dörtyol ve İskenderun Ermeniler’i, Kıbrıs’taki

askeri eğitim kampında eğitim gören Ermeniler, daha önce bahsettiğimiz 3 Fransız savaş

gemisiyle Musa Dağı’ndan getirilen Ermeniler, Suriyeli Ermeniler, 8 Kıbrıs lirası aylıkla

paralı askerlik yapan Rumlar; Mısır, Kıbrıs ve İran’dan ABD’ye kadar birçok ülkede

yerleşmiş bulunan Ermeniler’den oluşmaktaydı.88

Ayrıca, Osmanlı ordusundan firar eden Ermeni ve Arap kökenli askerler de

haklarında yapılan soruşturmanın olumlu neticelenmesiyle Monarga (Boğaztepe)

Ermeni lejyonu kampına sevk ediliyorlardı.89

Kamptaki Ermeni lejyonu, sırasıyla, Suriye cephesinde, Fransızların Güneydoğu

Anadolu’yu işgalinde, Çukurova bölgesinin sömürgeleştirilmesinde kullanıldılar.

Ada’da eğitilen Ermeni lejyonu, Türkiye’deki Ermeni çetelerine silâh sağlanmasından

casusluk faaliyetine, Milli Mücadele döneminde Yunan ordusunda hizmet vermekten,

tercümanlık faaliyetlerine kadar birçok hususta kullanıldılar. Araplar ise, Kıbrıs Arap

Ahmet kampında eğitilip, iç isyanlarda İngilizlere hizmet etmekle görevlendirildiler.

86 Şükrü Sina Gürel, a.g.e I, s.84.
87 Halil Aytekin, a.g.e, s.63.
88 Ulvi Keser, a.g.e, s.73 ;Halil Aytekin, a.g.e, s.70-72.
89 Ulvi Keser, a.g.e, s.83.
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Ancak bunlardan çok azı isyan ederek büyük çoğunluğu Osmanlı ordusu saflarında

çarpışarak İtilâf devletleri karşısındaki yerlerini aldılar.90

Türk esirlerinin sayısı ise 2000 civarındaydı ve Eylül 1916 tarihinde Magosa

limanına gelmişlerdi.91 Getirilen bu Türk esirleri, Magosa’da bulunan Karakol

bölgesindeki kampa yerleştirmişlerdi.92 Türk savaş esirlerinin Ada’ya getirilişine şahit

olan 1904 doğumlu Hamide Akil, bu olaya anılarında şöyle yer verir: “Esirlerin

vapurlarla ve ayakları zincirli olarak Mağosa limanına getirildiklerini hisarlar

üzerinden seyrettiğimi hatırlıyorum”. Kampta da Türk esirlerin durumu pek iç açıcı

olmamış, dağıtılan yemeklerden, doktorların davranışlarına kadar kötü muamele ile karşı

karşıya kalmışlardır. Yaptıkları el işlerini karvana arabalarıyla kamp dışına göndererek

satmışlar ve ek gıdalar temin etmişlerdir.93

Monarga (Boğaztepe) Ermeni lejyonu kampının Fransız komutanı ile İngiliz

etkililer arasında ise fikir ayrılığı mevcuttu. Fransızlar, Ermenilere daha çok sempati

duyarken ve duygusal olarak yaklaşırken, İngilizler öncelikle Ada’nın güvenliğini

düşünüyorlardı. Örneğin, kamp dışına çıkan Ermeni lejyonu askerlerinin Trikomo

bölgesinde olaylar çıkarmaları94, İngiliz Yüksek Komiserliği’nin kamp yöneticilerinden

tedbir alınmasını istemesine yol açmıştır.

 Buna ek olarak, Trikomo ve civar köyleri soymak isteyen Ermeni lejyon

askerlerinden birisinin Rum köylü tarafından öldürülmesi ve Magosa Türk esir kampının

gözetmenliğinin Ermenilere bırakılmasıyla iki Türk esirini öldürmeleri olaya tuz biber

eker. Yüksek komiser, bu olaylardın sonra, Monarga Ermeni lejyonu kampını kontrol

90 Halil Aytekin, a.g.e, s.93-106.
91 Halil Aytekin, a.g.e, s.74. Ulvi Keser ise, esirlerin geliş tarihini 26 Ekim 1916 olarak vermektedir.
Bkz:Ulvi Keser, a.g.e, s.80.
92 Mustafa Haşim Altan, Kıbrıs’ta Rumlaştırma Hareketleri, 3.Baskı, Yeni Asya Yayınları, Ankara 2003,
s.113. Ayrıca rütbeli ve rütbesiz Türk esirlerin listesi için bkz: Halil Aytekin, a.g.e, s.77-80.
93 Ulvi Keser, a.g.e, s.81, 86-87.
94 Halil Aytekin, a.g.e, s.143; Ulvi Keser, a.g.e, s.91.
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altına almaya çalışır. Ermeni toplumu ise gerek vatandaşlar, gerekse dini liderlerin

baskısı ile, kampa Ermeni gençlerin gönderilmesini büyük ölçüde engeller.95

Lord Curzon’un, Kilikya’da bir Ermeni Devleti’nin kurulmasıyla ilgili

öngörüleri Fransız Dışişleri Bakanlığına ait resmi bir belgede ortaya konan icraattan

rahatsız olunduğunu göstermektedir.96

Amerikan hükümeti, “Birleşik Amerika Osmanlı devleti ile savaş halinde

değildir. Bu nedenle ABD vatandaşı Ermenilerin Türklere karşı savaşması için Kıbrıs’a

gönderilmesine izin verilmeyecektir” diyerek kampa asker gönderilmesine karşı çıkar.

Aynı şekilde Brezilya ve Arjantin’de bulunan Ermenileri’nde kampa getirilmesine engel

olunması ve kamptaki Ermeni gençlerin Türk esirlerin kaçmalarına yardım etmeleri

kampın kapanması’nda etkili olan unsurlardır.97

3 Eylül 1920 tarihli Cyprus Gazzette’de yayımlanan bir ilân ile İngiliz Yüksek

Komiseri Clauson tarafından kampa kısıtlamalar getirilir.98 Ancak kampın

kapatılmasında etkili olan ana unsur, Fransa ve Türkiye arasında imzalanan 21 Ekim

1921 tarihli Ankara Antlaşması olmuştur. Bu antlaşmayla Türk askerleri 20 Aralık

1921’de Adana’ya girmiş, 25 Aralık 1921 tarihinde ise, Gaziantep’i ele geçirmiştir.99

İmzalanan bu antlaşma ile birlikte kamp kapatılır ve İngiliz komutan Matherwell

tarafından kampa el konulur. Kampta bulunan Ermenilerin Ada’yı terk etmesine

müsaade edilir.100

95 Halil Aytekin, a.g.e, s.143-154.
96 “Albay Bremand Kilikya’ya Ermeni dolduruyor. Halbuki, bu Ermeniler başka yerlere yollara
yollanabilir. Ayrıca bu yerleştirilme işi devlete 32 milyon franga patlıyor. Bunlar Kafkasya
Ermenistanı’na doğru sevk edilemez mi? Kars şehrine yerleştirilebilir. Kafkasya’da bulunan Yüzbaşı
Poidebard bunun mümkün olduğunu bildirmiştir”. Bkz: Ömer Sami Coşar, “Ermeni Dosyası”, Milliyet
Gazetesi, No:12104, 11 Temmuz 1981, s.7
97 Ulvi Keser, a.g.e, s.92.
98Gös yer; Halil Aytekin, a.g.e,  s.161.
99 Halil Aytekin, a.g.e, s.161.
100 Halil Aytekin , a.g.e, s.93.
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Böylece Türkiye’de faaliyet gösteren Ermeni çetelerine katkıda bulunan, Fransız

üniformasıyla cinayetler işleyen kişileri barındıran ve Kıbrıs adasını dahi karıştıran bir

özelliği sahip olan bu kamp dağıtılmış olur.
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

3.TÜRK İSTİKLAL SAVAŞLARININ KAZANILMASI VE

KIBRIS’A YANSIMASI

3.1.İnönü Zaferin’den Sakarya Meydan Muharebesi’ne Kadar

Geçen Süreç

Yunanlıların 9 Ocak 1921 tarihinde İnönü mevzilerinde başlatmış olduğu

taarruzun, 10 Ocak’ta Türk birliklerince püskürtülmesi ve 11 Ocak 1921 tarihinde

Yunan ordusunun geri çekilmesi, Anadolu hareketinin İtilaf destekli Yunan

birliklerine karşı kazanılmış ilk zaferi olarak karşımıza çıkmaktadır.1

Tarihe I.İnönü Savaşı olarak geçen bu zafer, doğal olarak Ada’da yaşayan

Kıbrıslı Rumları büyük bir düş kırıklığına uğratırken, Türkler arasında ise büyük bir

sevinçle karşılandı. Kıbrıslı Türkler, sevinçlerini camilere bayraklar çekerek ve fener

alayları düzenleyerek gösterdiler.2

Türk ordusunun Yunanlılar karşısında kazanmış olduğu bu başarı, İtilaf

Devletleri nezdinde etkisini göstermiş ve İtilaf Devletleri’nden oluşan konferans, 25

Ocak 1921 tarihinde bir karar alarak Sevres’in tekrar görüşülmesi için Türk-Yunan

temsilcilerini 21 Şubat 1921 tarihinde Londra’da toplanacak bir konferansa davet

etmiştir.3

1 Mart 1921 tarihli İrşad dergisinde yayımlanan, “Lord Derby’nin Beyanatı”

başlıklı yazı da ise, Mustafa Kemal Paşa’nın İtilaf Devletleri’ne başkaldırısı,

1 Utkan Kocatürk, Atatürk ve Türk Devrimi Kronolojisi, 1918–1938, Ankara 1973, s.160–161
2 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, Kıbrıs Türk Kamuoyu ve Türkiye Kıbrıs İlişkileri, 1919–1960, Selçuk
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Doktora Tezi, Konya 1993, s.57–58.
3 Utkan Kocatürk, a.g.e,  s.163
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“…Kemal Paşa bizimle harb ediyor, kendisine asi nazarıyla bakıldı. Acaba biz

bunların yerinde olsaydık ne diyecektik? Faraze bu Şerait-i sulhiyye bizim üzerimize

tahmil edilseydi ve büyük adamlarımızdan biri- isterseniz Llyod George diyelim-Gal

dağlarına çekilmiş olsa ve İmparatorluğu parçalamaya sebep olacak bir muahedeye

vaz’ı imza edeceğine ölmeyi tercih edeceğini söyleseydi, böyle bir adama biz asi mi

diyecektik, yoksa vatansever (mi)/(Vatansever)…” sözleriyle haklı görülüyor ve bu

açıklamalar I.İnönü Zaferi’nin ertesine rastlıyordu.4

1 Şubat 1921 tarihli İrşad dergisinde “Anadolu ve İstikbali” başlığıyla

yayımlanan yazıda ise, Türk milletinin vatanını savunmadaki kararlılığı gözler önüne

serilmiştir.5 Avam kamarasında konuşan Başbakan Lyod George’da İzmir’in Türkler

tarafından alınması halinde, bir şey yapamayacaklarını söyleyerek durumu

kabullenmiş görünmekteydi.6 İnönü’de kazanılan başarı üzerine Londra’da toplanan

konferans, 21 Şubat 1921 tarihinde açılmış ve 12 Mart 1921 tarihinde sona ermiştir.

Konferans devam ederken Yunan Millet Meclisinin görüşmelerle ilgili aldığı karar,

“Sevres Antlaşması’nın hiçbir maddesi tadil edilemez” şeklinde olmuştur.7

Bu durum göstermektedir ki, Yunan hükümeti ve parlamentosu, Sevres

Antlaşması ile kendilerine tanınan haklardan hiçbir şekilde vazgeçmek

istememektedirler.

Müttefiklerin Sevres Antlaşmasını esas almaları sebebiyle olumsuz

neticelenen Londra konferansı81 Mart 1921 tarihli Türk-Afgan Antlaşması ve 16

4“İslâmic News’ten, Lord Derby’nin Beyanatı”, İrşad Dergisi, No:10, 1 Mart 1921, s.154-156;  Meral
Demiryürek, “İrşad ve Türk İstiklal Savaşı”, Toplumsal Tarih, Cilt No18, Sayı 108,İstanbul 2002,
s.34; Meral Demiryürek, Kıbrıs Türk Basın Tarihinden İrşad Dergisi, Deniz Plaza Yayınevi, İstanbul
2007, s.157-158; Mehmet Demiryürek, “Cumhuriyet Hükümetleri, Atatürk Devrimleri ve Kıbrıs Türk
Basını (1920-1940)” Cumhuriyetin 80.yılına Armağan, Ankara 2004,s.140-141
5 “Anadolu ve İstikbali”, İrşad Dergisi, No:9, 1 Şubat 1921, s.132-133; Sabahattin İsmail-Ergin
Birinci, Atatürk Döneminde Türkiye –Kıbrıs İlişkileri 1919-1938, KKTC Mili Eğitim ve Kültür
Bakanlığı Yayınları, Basım yeri yok 1989, s.47-50;  Meral Demiryürek, Kıbrıs Türk Basın Tarihinden
İrşad Dergisi, Deniz Plaza Yayınevi, İstanbul 2007,s.142-143; Mehmet Demiryürek, a.g.m.,s.141-142
6 Sabahattin İsmail-E.Birinci, a.g.e,  s.50, Mehmet Ali Galip Alçı tepe, a.g.t, s.58
7 Utkan Kocatürk, a.g.e, s.167-169. Sina Akşin ise, konferansın açılış tarihini 23 şubat 1921, Kapanış
tarihini ise, 11 Mart 1921 olarak vermektedir. Bkz: Sina Akşin, Ana Çizgileriyle Türkiye’nin Yakın
Tarihi, 1789-1980, 4.Baskı, İmaj Yayıncılık, Ankara 2001, s.148
8 Sina Akşin, a.g.e,  s.148
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Mart 1921 tarihli TBMM hükümetiyle Rusya arasında imzalanan Moskova

Antlaşması ile dış ilişkilerde ilk meyvelerini vermiştir.9

Londra’daki görüşmelerin başarısızlıkla sona ermesi üzerine ise, Mehmed

Remzi 4 Nisan 1921 tarihli Doğru Yol gazetesinde ; “Konferans’tan Sonra”

başlığıyla yayımladığı yazısında , “…21 Şubat’ta Londra’da in’ikad eden

Konferansta Şark meselelerinin kat’i surette halledileceğini ümid edenler

aldanmışlardır. Konferans’ın maksad-ı teşekkülü, sulhü teminden ziyade programın

terviç ve tatbike mâtuf olduğu harbin tekrar başlamasıyla pek acı bir surette

anlaşılmıştır...”10 şeklinde bir yorumda bulunarak, İtilaf devletlerinin asıl amacının

barışı sağlamak olmayıp, Türklere Sevres’i kabul ettirmek olduğunu belirtmiştir.

I.İnönü zaferine rağmen Yunanlılar, Londra konferansının sona ermesinden

(12 Mart 1921) 15 gün sonra, 27 Mart 1921 tarihinde tekrar saldırıya geçmişler ve II.

İnönü savaşı olarak tarihteki yerini alan bu mücadelede Türk ordusunun zaferiyle

sonuçlanmıştır. İsmet Paşa, Mustafa Kemal Paşa’ya çektiği telgrafta “…Düşman

binlerce maktülleriyle doldurduğu muharebe meydanını silahlarımıza terk

etmiştir”11diyerek zaferin perçinlendiğini duyurmuştur.

Mustafa Kemal Paşa ise zaferin kazanılmasıyla ilgili olarak, İsmet Paşa’ya

gönderdiği telgrafta “…Siz orada yalnız düşmanı değil, milletin makûs talihini de

yendiniz…”12sözleriyle zaferin önemini dile getirmiştir.

Doğru Yol gazetesi 11 Nisan 1921 tarihli sayısında, “Perişan Yunaniler”

başlığıyla bir yazı yayımlamış ve Yunan ordusunun İnönü’de ikinci defa yenildiğini

9 Utkan Kocatürk, a.g.e,  s.168,170-171; Sina Akşin a.g.e,  s.148-149.
10 Beria Remzi Özaran, “İstiklal Savaşı ve Kıbrıs”, Türk Kültürü, Cilt No III, Sayı 35, Ankara 1965,
s.846; Ayrıca bkz:Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.e,  s.58
11 U.Kocatürk, a.g.e,  s.172-173, Gazi Mustafa Kemal Atatürk, Söylev(Nutuk)I-II, haz.Hıfzı Veldet
Velidedeoğlu, 35. Basım, Çağdaş Yayınları, İstanbul 2000, s.282 Sina Akşin,II.İnönü zaferinin
başlangıç tarihini 31 Mart olarak vermektedir. Bkz: Sina Akşin, a.g.e,  s.149.
12 Utkan Kocatürk, a.g.e,  s.173; Sina Akşin, a.g.e,  s.149
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halka duyurmuştur.13

Türk ordusunun Yunanlılar karşısında üst üste gelen bu başarıları, İtilaf

devletlerinin başını çeken İngiltere’de Türklere sağlanacak haklarla İngiltere

devletinin pozisyonunun sağlamlaştırılması gerektiğini düşünen bir kamuoyunu

ortaya çıkarmış, ülkenin önde gelen kişilerince hazırlanan ve “…İngiltere’nin

mevki’ini eskisi gibi şerefli ve muhterem kılmak gibi hayati meseleler vardır.

Fikrimizce bu gayeye vâsıl olmak için İstanbul-u serbesti-yi idaresine iadesinden ve

1918’de va’d edildiği vechile Trakya ile Anadolu’nun kâffeten Türkiye’ye terkinden

başka çare yoktur….”14sözlerini içeren bir rapor, II. İnönü zaferi’nin İngiltere gibi bir

ülkede dahi Türkiye lehine kıpırdanmalara yol açtığını göstermiştir. Ancak bu gibi

sözlerin İngiltere’nin Yunanlıların Anadolu macerasını destekleme açısından

frenleyici bir etkisinin olmadığını hatırdan çıkarmamak gerekir. Nitekim İngiltere

başta olmak üzere İtilaf devletleri tarafından desteklenen Yunanistan,15Başbakan

Gunaris’in Yunan Millet Meclisinde yaptığı bir konuşmayla Kral Konstantin’in

ordunun başında bulunmak amacıyla Anadolu’ya geçeceğini duyuruyordu.16

Kral Konstantin’in İzmir’e gideceği haberleri üzerine Kıbrıs Rum basını

çeşitli yorumlarda bulunmaya başlamış, örneğin Kipriakos Filaks gazetesi, Kral

Yorgi’nin Balkan harbi sırasında Selanik’e gittiğini ve bu nedenle Selanik’in bir

Yunan şehri olduğunu, aynı şeyin İzmir içinde söz konusu olabileceğini

belirtmiştir.17 Mehmed Remzi ise, 4 Temmuz 1921 tarihli Doğru Yol gazetesinde,

Kipriakos Filaks’a şöyle cevap veriyordu: “Bize kalırsa, Konstantin’in İzmir’e

13 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t, s.58–59. II. İnönü zaferinden sonra, 8 Nisan 1921 tarihinde
Aslıhanlar  bölgesinde  başlayan  ve  3  gün  süren  bir  savaş meydana  gelmiş ve  Yunanlıların  geri
çekilmesiyle sonuçlanmış, 13 Nisan 1921 tarihinde başlayan Dumlupınar Savaşı ise, 15 Nisan 1921
tarihine kadar devam etmiştir. Bkz: Utkan Kocatürk, a.g.e,  s.174-175.
14 Meral Demiryürek, “İrşad ve Türk…”, s.35
15 İtilaf devletlerinden İtalya ve Fransa’nın TBMM hükümeti üzerindeki katı tutumlarını
yumuşattıkları da görülmektedir. İtalyanlar’ın 25 Mayıs’ta Marmaris’i, 1 Haziran 1921 tarihinde ise
Antalya’yı boşaltmaları, Franklin Bouillon başkanlığındaki Fransız heyetinin görüşmelerde bulunmak
amacıyla Ankara’ya gelişi buna örnek olarak gösterilebilir. Bkz: Utkan Kocatürk, a.g.e,  s.178. Ayrıca
İtalya ve Fransa’nın politik değişiklikleri için bkz: Meral Demiryürek, a.g.m,  s.34–35.
16 Utkan Kocatürk, a.g.e,  s.179
17 Beria Remzi Özoran, a.g.m,  s.847; Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t,  s.58
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gitmesi Anadolu Harbi’nin tecdid ve teşdidini mucip olacak ve Konstantin’in taçlı

başı Türk’ün demir pençesi altında ezilecektir.”18

10 Temmuz 1921 tarihinde, Yunan ordusunun Kütahya-Eskişehir yöresinde

taarruza geçmesi ise19Kral Konstantinin İzmir’e gelmesinin ordu üzerinde yarattığı

olumlu etkiye ve ordunun güçlü olduğuna inanılmasına bağlanabilir. Yunan taarruzu

karşısında garp cephesine gelen Mustafa Kemal Paşa, İsmet Paşa’ya ordunun

Sakarya’nın doğusuna kadar çekilmesi direktifini vermiş 19 Temmuz’da Eskişehir

boşaltılmış ve 20 Temmuz’da Yunanlılar tarafından işgal edilmiştir.20

Aynı tarihlerde Kıbrıs’ta ise Türklerle Rumlar arasında psikolojik bir harp

sürmekte idi. 15 Temmuz’da Atina’dan gelen bir telgraf, Yunanlıların Kütahya ve

Eskişehir’e doğru ilerlemekte olduklarını bildiriyor, 16 Temmuz sabahı “Zito

Enosis” çığlıkları ve çan sesleriyle uyanan Kıbrıslı Türkler neye uğradıklarını

şaşırıyorlardı.21

Niyazi Berkes de bu zor günlerde annesinin, “Tanrım askerimize güç ver,

milletimize acı, bizi esir etme” şeklinde dua ettiğini belirterek Kıbrıs Türk halkının o

zor şartlardaki duygularını ortaya koymuştur.22 Atina’dan gelen telgrafın içeriğine

göre, Eskişehir’i ele geçiren Yunanlılar Türk ordusundan altmış beş bin esir almışlar,

Mustafa Kemal Paşa ise intihar etmişti.23Tüm bu kışkırtıcı yayınlara rağmen,

Mehmed Remzi 23 Temmuz 1921 tarihli Söz gazetesinde “Mühim Dakikalar”

başlıklı yazısında, Yunan ordusunun Anadolu’da sürmekte olan harekâtı’nın başarılı

olamayacağını belirtiliyor.

18 Beria  Remzi   Özoran, a.g.m,  s.847; Sabahattin İsmail, Kıbrıs Üzerine Bildiriler, Lefkoşa 1998,
s.67; Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t,  s.59
19 Utkan Kocatürk, a.g.e,  s.181; Şevket Süreyya Aydemir, Tek Adam, Mustafa Kemal 1919-1922 II.,
17. Basım, Remzi Kitabevi, İstanbul 2001, s.441
20 Mehmet Ali  Galip Alçıtepe, a.g.t,  s.59
21Beria Remzi Özoran, “Anadolu Kurtuluş Savaşı-Kıbrıs Türkü-Sınır Harbi”, Türk Kültürü, Cilt  No
VII, Sayı 76, Ankara 1969, s.274
22 Niyazi Berkes, Atatürk ve Devrimler, Adam Yayınları, İstanbul 1982,s.12
23 Beria Remzi Özoran, a.g.m,  s.274; Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t,  s.59; Cemil Örgen, Bayrağım
Kıbrıs Dağlarında, Resimli Posta Yayınları, Ankara 1964, s.22
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Türk ordusuna olan güvenini ortaya koyuyordu.24

Mehmed Remzi’nin aynı başlıklı yazısında, “Eskişehir’in sükûtu, harbin sonu

olmaktan ziyade başlangıcı olacaktır” şeklindeki sözleri ise25Dışişleri Bakanı Bekir

Sami Bey’in Londra konferansı sırasında söylediği “Eskişehir ve Ankara işgal

edilebilir fakat harp bitmez” cümlesiyle örtüşmekte ve ortak inancı temsil

etmekteydi.26

Rum medyasının Kıbrıs Türk halkını olumsuz yönde etkilemek amacıyla

ortaya attıkları haberlerden biri olan Mustafa Kemal Paşa’nın Kütahya - Eskişehir

muharebelerinde intihar ettiği haberi ise, 25 Temmuz 1921 tarihinde Londra İslam

Cemiyetin’den gelen telgrafla yalanlanmış, Anadolu Ajansı’nın 22 Temmuz tarihli

tebliğinin, 25 Temmuz tarihli Söz gazetesinde yayımlanmasıyla, halk 11 Yunan

subayının ve 200’den fazla Yunan erinin esir edildiğini öğrenmiştir. Birçok cephane,

erzak ve teçhizat da ele geçirilmiştir.27

Gerçekten Yunan ordusu Kütahya- Eskişehir savaşında büyük mesafe

katetmesine rağmen durumunun pek de iç açıcı olmadığı, bir Yunan askerinin

mektubunun Daily Telegraph gazetesi’nde yayımlanmasından belliydi. Yunan

askeri mektubunda, savaşta ağır kayıplar verdiklerini ve savaşın bir an önce

bitmesini isteyen askerlerin bulunduğunu belirtiyordu.28

Söz gazetesi ise Milli Mücadelenin o sıcak günlerinde Anadolu’dan gelecek

haberleri okurlarına ulaştırabilmek amacıyla Mısır’ın El Ahbar gazetesi ile bir

anlaşma yapmış, El Ahbar savaşla ilgili haberleri telgraf yoluyla Lefkoşa’ya

24 Mehmet Ali  Galip Alçıtepe, a.g.t,  s.59-60 ;Beria Remzi Özoran, a.g.m,   s.275;İsmail  ve  Ergin
Birinci bu yazının tarihini 26 Temmuz olarak vermiş, Cemalettin Ünlü ise tarih belirtmemiştir. Bkz:
İsmail-Ergin Birinci, a.g.e., s.69; Cemalettin Ünlü, Kıbrıs’ta Basın Olayı (1878-1981), Ankara, tarih
yok, s.58
25 Beria Remzi Özoran, “İstiklal Savaşı…”, s.848, Cemalettin Ünlü, a.g.e,  s.58; Sabahattin İsmail-
Ergin Birinci, a.g.e,  s.69; Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t,  s.60
26 Beria Remzi Özoran, a.g.m,  s.847, Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t,  s.58
27Beria Remzi Özoran, “Anadolu Kurtuluş Savaşı…”, s.277; Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t,  s.60
28 Meral Demiryürek, “Türk İstiklal Savaşı ve Atatürk Devrimlerinin Kıbrıs Türkleri Üzerine
Yansımaları” Güzelyurt Tarih Buluşması (2-3 Nisan 2003)Bildiriler, (Lefke 2003),s.66
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iletmeye başlamıştı. Gazetenin yaptığı bu anlaşma, büyük bir mali yük getirmesine

rağmen, Kıbrıs Türk halkının gösterdiği büyük alâka gazete’nin mali yükünü

hafifletmesinin yanında kâra dahi geçmesini sağlamıştır.29

Aynı şekilde Kemal Oram da , Baf’ta açtığı bir ticarethane vasıtasıyla Baf

Türk kulübüne gelen İngilizce telgrafları Türkçeye çevirerek bölge halkını

bilgilendirmiştir.30

Yapılan bu çalışmalar, Rum medyasının ortaya attığı haberlerin Kıbrıs Türk

halkı üzerindeki olumsuz etkilerini bir nebze olsun gidermiştir.

3.2.Sakarya Meydan Muharebesi’nden Kurtuluşuna Kadar

Geçen Süreç ve Kıbrıs’taki Etkileri

Kütahya-Eskişehir muharebeleri sonucunda ordunun Sakarya’nın doğusuna

çekilmesi emrini alması ve Yunan ordusunun Eskişehir’i ele geçirerek ilerlemesi,

halkı paniğe sevkederken, Batı cephesi karargahında orduyu denetleyen Mustafa

Kemal Paşa, 26 Temmuz 1921 tarihinde TBMM’ye gönderdiği telgrafta, “Vaziyet-i

askeriyemiz her surette güven vericidir” derken, İcra Vekilleri Heyeti Reisi ve  Milli

Müdafaa Vekili Fevzi Paşa ise, TBMM’de vermiş olduğu beyanatta, “Ordumuz

düşmanın arzu ettiği yerde değil, bizim arzu ettiğimiz yerde düşmanı kat’i

muharebeye çekecek ve orada darbe-i kat’iyeyi vuracaktır” sözleriyle ordunun

durumunun iyi olduğunu belirtiyordu.31

4 Ağustos’ta, ordunun geri çekilmesiyle başlayan tartışmalar, meclisin gizli

celsesinde devam etti ve Mustafa Kemal Paşa TBMM’den yetkilerini 3 ay süreyle

29 Beria  Remzi  Özoran,  “Mustafa  Kemal  ve  Kıbrıs  Türkleri”, Türk Kültürü,  Cilt  No  IV,  Sayı 37,
Ankara 1965,s.95.
30 Derviş Manizade, “Kemal Oram’ın Anıları”, Kıbrıs, Dün, Bugün, Yarın, Kıbrıs Türk Kültür
Derneği, İstanbul Bölgesi Yayınları, No 8, İstanbul 1975, s.417-419; Nazım Beratlı, Kıbrıslı Türklerin
Tarihi Dönemi,Cilt 3,Galeri Kültür Yayınları,  Lefkoşa 1999, s.58
31 Utkan Kocatürk, a.g.e,  s.184
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kullanmayı talep etti. 5 Ağustos 1921 tarihinde ise TBMM, Paşa’ya geniş yetkiler

tanıyan ve 3 aylık süresi bulunan başkomutanlık yetkisini verdi.32

7-8 Ağustos 1921 tarihinde ise, Sakarya Meydan Muharebesine hazırlık

niteliğinde olan Tekalif-i Milliye emirleri Mustafa Kemal Paşa tarafından

yayımlandı.33 10 Ağustos’ta başlayan Yunan ilerlemesi, Yunanlılar’ın 13 Ağustos’ta

Türk mevzilerine doğru ileri harekâta başlamalarıyla devam etti34ve 23 Ağustos’ta

Yunan ordusunun taarruzuyla Sakarya Meydan Muharebesi başlamış oldu.35

Söz gazetesi, 5 Eylül 1921 tarihli sayısında savaşın başladığını “hürriyet ve

istiklâllerini kurtarmak ve bütün diğer milletler gibi hukuk-i hayatiyesini temin için

harp etmeye mecbur olan Anadolu Türkleri, şu günlerde Yunan askerleriyle pek kanlı

bir muharebeye girmiştir.”36 sözleriyle duyuruyordu. Aynı tarihli gazetede Mehmed

Remzi, Anadolu’da sürmekte olan ölüm kalım savaşının Yunan ordusu lehine

sonuçlanması halinde ortaya çıkacak durumu şu şekilde yorumluyordu: “…Anadolu

muharebesinin Yunan lehine inkişafı Türk ve Müslüman aleminin sükut ve izmihlâli

demektir. Bunun için her birimizin geçirmekte olduğumuz bu sayılı günleri büyük bir

dikkat ve ehemmiyetle takip etmemiz ve dava-i milli ve dinimizin pişter ve

mümessilleri olanların etrafında toplayarak maddi ve manevi müzaheretlerde

bulunmaz kat’i olarak fariza-i zimmetimizdir…”37 1 Eylül 1921 tarihli İrşad

dergisinde, Türk İstiklal Savaşı’nın Kıbrıslı Türklerin dahil olduğu bütün Türk

ulusunun kavgası olduğu ve Türk İstiklal Savaşı’nın Kıbrıs’ta büyük heyecanla

32 Utkan Kocatürk, a.g.e,  s.184-185, Mustafa Kemal Paşa’ya verilen yetkinin içeriği, “Başkomutan,
ordunun nesnel ve tinsel gücünü büyük ölçüde arttırmak ve yönetimi bir kat daha sağlamlaştırmak için
Türkiye Büyük Millet Meclisi’nin bununla ilgili yetkisini Meclis adına eylemli olarak kullanabilir”
şeklindeydi. Bkz : Gazi Mustafa Kemal Atatürk, a.g.e,  I-II, s.295;Şevket Süreyya Aydemir, a.g.e II,
s.447
33 Utkan Kocatürk, a.g.e,  s.186; Sina Akşin, a.g.e, s.150
34 Utkan Kocatürk, a.g.e, s.186
35Utkan Kocatürk, a.g.e, s.187; Gazi Mustafa Kemal Atatürk, a.g.e I-II,s.298 ;Şevket Süreyya
Aydemir, a.g.e II., s.449;Sina Akşin, a.g.e, s.150
36 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.e,  s.60; Ali Nesim, “Kıbrıs Türklerinde Atatürk İlke ve
İnkilâpları”, Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi, Cilt No V, Sayı 14, Ankara1989, s.320.
37 Cemalettin Ünlü, a.g.e, s.59
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takip edildiği belirtiliyordu.38

Beria Remzi Özoran’nın aktardığına göre, Söz gazetesi, kalabalık yığınları

merakta bırakmamak amacıyla telgrafları çoğaltarak dağıtıyor, elde kalanlar ise,

gazeteci çocuklar vasıtasıyla Türk semtlerine götürülüp satılıyordu. Baskının

gecikmesi halinde ise, meraklı okurların baskılarıyla matbaanın camları kırılıyordu.39

12 Eylül 1921 tarihli Doğru Yol gazetesindeki, “Yunaniler Ankara’ya

yaklaştıkça İslam aleminin ne demek olduğunu ve bu alemin en büyük rüknü olan

Türklerin ne evsafda bir millet olduğunu anlayacaklardır. Ankara’ya girebilirlerse

etraftan dalga dalga hücum edecek Türk askerlerinin darbeleriyle mahvolmaya

mahkûmdurlar. Gordium düğümünü koparanların şarka hakim olacağı zehabı

köhnemiştir.” şeklindeki ifadeler, Ankaranın düşmesi halinde bile, Türk direncinin

artarak devam edeceği anlayışını ortaya koyuyordu. Gazeteye göre, “Allah’ın

kudretine iman eden milyonlarca Müslüman’ın kalplarında haklı olarak Türklerin

Hak tarafından himayeye mazhar olacaklarına ve  er geç Hakk’a silah çeken

Yunanilerin mahv ve perişan edileceklerine dair bir kanaat vardır.”40

Yunan ordusunun Türkler karşısında tutunamayacaklarına dair kuvvetli bir

inanç sergileyen bu ifadeler, gazetede yayımlandığı tarih olan 12 Eylül 1921

tarihinde gerçeğe dönüşüyor ve Türk ordusunun yoğun taarruzuyla Kortepe ve

Beştepe ele geçiriliyordu. 13 Eylül 1921 tarihinde sonuçlanan Sakarya Meydan

Muharebesi ile ise, düşman Sakarya Nehri’nin doğusunda imha

ediliyordu.41Başkumandanın muharebe esnasında yayımlanan, “Hatt-ı müdafaa

yoktur, sath-ı müdafaa vardır, o satıh bütün vatandır. Vatan’ın her karış toprağı

38 “…Anadolu Harbi Bütün Türk milletinin müdafaa-i istiklâl kavgası olduğu için biz ve siz velhasıl
hepimiz bu harb ile alâkadar bulunuyoruz. Filvâki galibiyetimiz için uzun dualar, münâcâtlar ve
temenniyâttan bir an fârig olmuyorsak da o harbi, o cihad-ı mukaddesi o vazife-i din ü şeriatı yapan
mücahit ve müdafi kardeşlerimize, o zavallı yaralılara bir hizmet-i mukaddese ve bir muâvenet-i
ciddiye vü madiyyede el’an bulunamadık…” Bkz: “Anadolu Harbine Karşı Vazife-i Milliyemiz
Nedir?” İrşad Dergisi, No:16, 1 Eylül 1921, s.245; Meral Demiryürek, Kıbrıs Türk Basın…..,s.209
39 Beria Remzi Özoran, “Anadolu Kurtuluş Savaşı…”, s.277
40Mehmet Ali  Galip Alçıtepe, a.g.t,   s.60-61.  Beria  Remzi  Özoran,  aynı tarihli  yazının  Söz
gazetesinde de yayımlandığını belirtmektedir. Bkz: Beria Remzi Özoran, “İstiklal Savaşı… ”, s.848-
849
41 Utkan Kocatürk, a.g.e,  s.191; Gazi Mustafa Kemal  Atatürk, a.g.e I-II,s.298-299
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vatandaşın kanıyla ıslanmadıkça terk olunamaz”42 şeklindeki emri zaferin

kazanılmasında büyük etken oluyordu. Mustafa Kemal Paşa’nın, Sakarya

Muharebesi’nin Türk ordusu lehine dönmesindeki mantığı ifade eden bu emri ile

örtüşen ve aynı amacın elde edilmesi yönünde bir rehber niteliğinde olan, “…Asker !

Tuttuğunuz hatlar Türkiye’nin ve Müslümanlığın son hatt-ı müdafaası’dır. Bunlar

maverasında vatan ve din yoktur! Ölünceye kadar bunları müdafaa ediniz!...”43

yönünde vermiş olduğu emir ise, 27 Eylül 1921 tarihli Söz gazetesinde  yayımlanıyor

ve Paşa’nın savaşı kazanmak için belirlediği stratejinin azimkârâne bir mücadeleye

dayandığını ortaya koyuyordu.

Mustafa Kemal Paşa’nın azim ve kararlılığı o dönemde Anadolu’da sürmekte

olan savaşa teğmen rütbesiyle katılan ve mücadelenin sonuna kadar Anadolu’da

bulunacak olan EOKA terör örgütünün lideri George Grivas tarafından  da  teyit

edilmiş ve Türk ordusunun azimli mücadelesi, Grivas’ın “…Gerilla savaşının tadını,

imkân ve kabiliyetini ilk defa bu dağlık bölgede hissettim. Bir avuç düzensiz birliğin

bizim topçu ateşimize rağmen koca bir tümeni tam bir gün boyunca yerine

çivilemesine de şaştım kaldım.Anadolu’da savaşın sonuna kadar görev yaptım ve

muazzam savaşlardan sonra Bursa yoluyla geri çekilmek zorunda kalıncaya kadar

Ankara’ya da 60 km yaklaşmıştık…”44 şeklindeki ifadelerinde de ortaya konmuştur.

Grivas, Yunanistan’ın yenilgisini Atatürk’ün zekâ ve sebatkârlığına bağlıyor ve

kendisine hasetle karışık bir hayranlık duyuyordu.45

1 Eylül 1921 tarihli İrşad dergisinde ise, Near East’ten aktarılan ve “Yunan ve

Türk” başlığını taşıyan yazıda, Türklerin Sakarya’da elde ettikleri büyük zaferin

ardından savaşın sorumlusu olarak Yunanistan’ı gördüğü belirtilmektedir. Dikkat

42 Utkan Kocatürk, a.g.e, s.187; Gazi Mustafa Kemal Atatürk, a.g.e I-II,s.298; Sina Akşin, a.g.e,
s.151
43 Beria Remzi Özoran, a.g.m,  s.850
44 Ulvi Keser, Kıbrıs 1914-1923 Fransız Ermeni Kampları, İngiliz Esir Kampları ve Atatürkçü Kıbrıs
Türkü, Akdeniz Haber Ajansı Yayınları-17, Lefkoşa , tarih yok , s.171
45 Pierre Oberling Bellapais’e Giden Yol,Kıbrıs Türkleri’nin Kuzey Kıbrıs’a Göçü, çev.Em.Alb.
Mehmet Erdoğan, Genelkurmay Askeri Tarih ve Stratejik Etüt Başkanlığı Yayınları, Ankara 1987,
s.32, dipnot 37; Ulvi Keser, a.g.e,  s.191,dipnot 255
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edilecek olursa, yazı savaşın sonuçlanmasından evvel İrşad dergisinde yayımlanmış

ve Türklerin zaferi olarak nitelendirilmiştir.46

Bir İngiliz gazetesi ise, “…Yunanlılar Türklere makûl bir sulh teklifi

cesaretinde bulunurlarsa mühimce bir iş görmüş olmakla ve müttefiklerin

memnuniyetini celble kalmayacaklar, belki Yunan milletine de bir hizmet etmiş

olacaklardır”47sözleriyle Yunanlılar’ın Sakarya Muharebesin’den sonra izleyecekleri

yolu açıkça göstermiştir.

Muharebenin kazanıldığının açıkça belli olmasıyla birlikte 31 Ekim 1921

tarihli Ankebut gazetesinde , “Miralay Kundulis ne istiyor?” başlıklı bir yazı

yayımlanıyor ve Türk-Yunan savaşının devam edeceğine dair bir yorum ortaya

konuluyordu.48

Sakarya Muharebesi’nde Yunan ordusunun ilerlemesinin durdurulması,

Kıbrıs Türk halkı tarafından yeni zaferlerin müjdesi olarak yorumlanmış, Misak-ı

Milli sınırlarına ulaşılacağı beklentisi artmıştır Mehmed Remzi, Söz gazetesi’nin 29

Temmuz 1921 tarihli sayısında yayımlanan “Soldan Geri” başlıklı yazısında yakın

bir gelecekte zaferin geleceğine olan inancını belirtmesi49 “Yeni Bir Yıla Girerken”

başlıklı yazısında ise Türk milleti için yeni hedefin Bursa, Edirne ve İzmir’in geri

alınması olduğunu belirtmesi, Kıbrıs Türk halkının Milli Mücadeleye olan inancının,

Kıbrıs Türk basını aracılığıyla dünyaya haykırılmasıdır.50

Kıbrıslı Türk şairlerden Mustafa Sıtkı Efendi ise o sıralarda idadi öğrencisidir

ve “Bir Kalbin Vuruşu” isimli şiirinde son hedefin İzmir olduğunu şöyle

belirtmektedir:

46 “Yunan ve Türk”, İrşad Dergisi, No: 16,1 Eylül 1921,s.255; Meral Demiryürek, a.g.e, s.214-215
47Gös.yer; Meral Demiryürek, “İrşad ve Türk …”, s.35
48 Cemalettin Ünlü, a.g.e,  s.71; Sabahattin İsmail-E.Birinci, a.g.e,  s.39-40
49 Sabahattin İsmail-E.Birinci, a.g.e,  s.72, Sabahattin İsmail, İngiliz Yönetiminde Türk-Rum İlişkileri
ve İlk Türk-Rum Kavgaları, Kıbrıs Türk Mücahitler Derneği Yayını, Sayı :5, Lefkoşa , tarih yok, s.391
50 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t,  s.61; Beria Remzi Özoran, “Kıbrıs Türkü ve Rum Tahrikleri”,
Türk Kültürü, Cilt No VII, Sayı 89, Ankara 1970,s.337
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“Sakarya’da çok kan oldu

Tarihlere hep şan oldu

Türk yurdunda dünya bilir,

Sakarya hep al oldu

Papulas’a kapan oldu

Anadolu’dan şan geliyor

Hepimize can geliyor

Aç sineni Kemal Enver

Coşaraktan geliyor”51

1922 yılının Mart-Nisan ve Mayıs aylarına ait biri şiir olmak üzere iki makale

Ankebut gazetesi ve İrşad dergisi’nde yayımlanıyor, Büyük Taarruz’un yaklaştığı bu

aylarda yayımlanan bu şiir ve makaleler yukarıda belirttiğimiz üzere kurtuluşa olan

inancı ortaya koyuyordu.

1 Mart 1922 tarihli İrşad Dergisi’nin 22. sayısında ise NewYork Tribüne

aktarmalı olarak yayımlanan ve “Hasta Adamın Gölgesi Tekrar Avrupa Üzerine

Düşüyor” başlığını taşıyan yazı, Hasta Adam olarak nitelendirilen Türkiye’nin

gölgesinin konferans masası üzerine düştüğünü belirtmekteydi.52 Aynı şekilde Büyük

Taarruz öncesi 17 mayıs 1922 tarihli Ankebut gazetesinde yayımlanan ve “Bedbin

Olmamalıyız..Davamız Meşrudur” başlığını taşıyan yazının içeriği, ordunun bugüne

kadar elde etmiş olduğu başarılarının İtilaf devletleri ile antlaşma imzalanmasını

sağladığını ve zaferin çok yakın bir gelecekte elde edileceği üzerine kuruluydu.53

Böylece, Türk birliklerinin kazandığı başarılar övülüyor ve geleceğinden

umutlu olunduğu belirtiliyordu. Gerçekten günden güne kuvvetlenen ordunun elde

ettiği başarılar sayesinde, II. İnönü zaferinden sonra İtalyanlar 25 Mayıs 1921

tarihinde Marmaris’i, 1 Haziran 1921’de ise Antalya dolaylarını boşaltıyorlar,

51 Meral Demiryürek, “Türk İstiklal Savaşı ve Atatürk…”, s.63
52 Sabahattin İsmail-Ergin Birinci, a.g.e, s.57-58; Meral Demiryürek, Kıbrıs Türk Basın…,s.273-275
53 Şükrü  Sina  Gürel, Kıbrıs Tarihi(1878-1960) Koloniyalizm, Ulusçuluk ve Uluslararası Politika I,
Kaynak Yayınları, İstanbul 1984, s.165
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Sakarya zaferinden sonra 20 Ekim 1921 tarihinde ise, Fransızlar ile Ankara

Antlaşması imzalanıyordu.54

İtilaf devletleri içerisinde Türk İstiklal Savaşının karşısındaki en büyük engeli

oluşturan ve Yunanistan’a büyük destek veren ülke olan İngiltere ile ise 23 Ekim

1921 tarihinde, Malta’daki Türk esirleriyle, Anadolu’daki İngiliz esirlerinin

değişimini öngören bir antlaşma imzalanmış55,bu antlaşmayla TBMM hükümetinin

içerde ve dışarıda gücü ve prestiji artmıştır.

3.3.İzmir’in Kurtuluşu Yeni Bir Türk Devletinin Doğusu ve

Kıbrıs’ta Yeşeren Ümitler

Sakarya Savaşı’ndan sonra geçen bir yıllık süre içinde TBMM, Dışişleri

Bakanı Yusuf Kemal Bey’i temaslarda bulunmak üzere Avrupa’ya göndermişti.

Ancak Yusuf Kemal Bey temaslarda bulunmak üzere gittiği başkentlerde İstanbul

Hükümeti’nin Dışişleri Bakanı Ahmet İzzet Paşa’nın bulunduğunu görüyordu. Bu

durum Vahdettin’in TBMM hükümetinin yoluna taş koyması olarak

nitelendirilebilirdi.56 3 Ağustos 1922 tarihinde TBMM hükümetinin İçişleri Bakanı

Ali Fethi Bey Londra’ya gelmiş, 21 Ağustos’ta ise, Londra’dan ayrılmıştır.57

Sakarya  zaferinden  sonra,  yapılan  dış temaslarda  elle  tutulur  bir  sonucun

ortaya çıkarılmaması üzerine, Mustafa Kemal Paşa, 20 Ağustos’ta cephe komutanı

İsmet Paşa’ya, “26 Ağustos 1922 sabahı taarruz için” emir vermiş ve 26 Ağustos

1922 sabah 5.30’da top ateşiyle taarruz başlamıştır.58

54Utkan Kocatürk, a.g.e,  s.178,195
55 Utkan Kocatürk, a.g.e,  s.195; Sina Akşin, a.g.e, s.152
56 Sina Akşın, a.g.e, s. 154. TBMM hükümetinin Avrupa başkentlerindeki temasları için bkz:Gazi
Mustafa Kemal Atatürk, a.g.e I-II, s.310-315
57 Utkan Kocatürk, a.g.e,  s. 216
58 Utkan Kocatürk, a.g.e,  s. 217-218; Gazi Mustafa Kemal Atatürk, a.g.e I-II, s.327-328
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 30 Ağustos’ta ise Dumlupınar (Başkomutanlık) Meydan Muharebesi ile

etrafı sarılan ve imha edilen Yunan ordusu 31 Ağustos’ta İzmir istikametine doğru

takip edilmiş, 2 Eylül’de Eskişehir’e giren  Türk ordusu, 1.Kolordu komutanı

General Trikopis ve 2.Kolordu komutanı General Digenis’i esir etmiştir.59

6 Eylül’de Balıkesir, 7 Eylül’de Aydın ve 8 Eylül 1922 tarihinde Manisa

düşman işgalinden kurtarılmış, 9 Eylül 1922’de ise Türk süvarileri İzmir’e girerek,

Kadifekale’ye Türk bayrağını çekmişlerdir.60 İzmir’in kurtarılmasıyla Yunan

ordusunun Anadolu’da meydana getirdiği hasarın maliyeti hesaplanırken, İzmir’deki

hasarın maliyeti müttefikler tarafından 70 milyon (paranın cinsi belirtilmemiş) olarak

belirlenmiştir.61

Türk ordusunun İzmir’e girdiğini Reuters Haber Ajansı’ndan öğrenen

Kıbrıslı Türkler, ilk kez korkusuzca Lefkoşadaki Atatürk meydanında

toplanmışlardır. Toplantı öncesi İngiliz makamlarından izin isteyen iki temsilciye

olumlu veya olumsuz bir yanıt verilmemesine rağmen Atatürk Meydanı’ndaki

toplantı gerçekleşmiş ve konuşmacılar Ankara’ya şu mesajı göndermişlerdir:

“Paşam seni çok özledik. Artık bizi kurtar.”62Türklere olumlu veya olumsuz bir

cevap vermeyen İngiliz yönetimi halka bu gibi hareketlerden kaçınmalarını ileride

yapılacak bir program dahilinde kutlamalarını yapabileceklerini bildirmiştir.63

 İzmir’in kurtarılmasından birgün sonra 10 Eylül 1922’de Behçet Efendi’nin

Pile’den aldığı Mehmet Ali Efendizade Hüseyin Bey ve ailesi arabalarında Türk

bayrağı olduğu halde Larnaka’ya hareket ettikleri sırada, yol üzerindeki kahvede

59 Utkan  Kocatürk, a.g.e, s. 219-220
60 Utkan Kocatürk, a.g.e, s. 222-223 ; Şevket Süreyya Aydemir, a.g.e, II, s.500-501.15 Mayıs 1919’da
Yunan işgaline uğrayan İzmir,3Yılı aşkın bir süre düşman işgalinde kalmıştır. Bkz: BOA,İ.DUİT,
Dosya nr118, Gömlek nr 160.
61 “Meclis-i Kavanın”, Ankebut Gazetesi, No : 135, 5 Mayıs 1923,s.3
62 Reşat Akar, Atatürkçü Kıbrıs Türkleri, İleri Matbaacılık, İstanbul 1981, s.11-12; Şükrü Sina Gürel,
a.g.e, I,  s.166, Ulvi Keser, a.g.e, s.172;  Mehmet Ali Gökdel, “19 Mayıs Atatürk ve Kıbrıs Türkü”,
Güvenlik Kuvvetleri Dergisi, Sayı 64, Lefkoşa 2005, s.10-11.
63 Ulvi Keser, a.g.e, s.172, Kıbrıslı Türklerin Anadolu’da ki zaferi kutlamaları sonucunda şaşkınlığını
gizleyemeyen Yüksek Komiser’e kendilerinin Türkiye’nin bir parçası olduklarını belirtmeleri, Yüksek
Komiser’in moralini bozmuştur. Bkz :Reşat Akar, a.g.e, s.13; Şükrü Sina Gürel, a.g.e, I, s.166-167;
Ulvi Keser, a.g.e,  s.173 ; Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t,  s.63-64
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oturmakta olan Rumlar tarafından durdurulmuşlar, arabalarındaki Türk bayrağı

parçalanmış ve kendileri fiziksel tacize maruz kalmışlardır.64

Aynı tarihte Ayakebirli bir Türk kahvecinin başından geçenleri ise, Dursun

Cevlâni şöyle anlatmaktadır: “Dimbo köyü’ne giden Türk kahveciye Dimbolu

Rumlar’dan biri “Burası Yunanistan olursa sen Rum olur musun?” şeklinde bir soru

sorar. Türk kahveci ise bu soruya “…İnşallah burası Türkiye olacak. Ben seni

Müslümanlığa kabul etmem ama seni köle edeceğim…”65 şeklinde yanıt verir. Bir

Türk ailesinin Rumlar tarafından taciz edilip fiziksel tacize maruz kaldığı 10 Eylül

1922 tarihinden ancak 13 gün sonra 23 Eylül 1922 tarihinde Polis kumandan vekili

konuyla ilgilenmeyi kabul ederek Pile köyünden 22 kişiyi tutuklayarak mahkemeye

sevk etmiş ve bu haber 23 Eylül 1922 tarihli Söz gazetesi’nde yayımlanmıştır.66

Ankebut gazetesi ise, gazetenin 25 Tesrin-i evvel 1922 tarihli 109 sayısında

yayımlanan “İzmir Türküsü-Türk’ün Ninnisi” başlıklı şiirden dolayı soruşturmaya

uğramış ve gazetenin başyazarı Mehmed Fikri tutuklanarak sorgulanmıştır. Rum

Elefteria gazetesinin, dizelerinden rahatsız olduğu ve hükümete şikâyette bulunduğu

şiir, sert bir milliyetçi söylem içermektedir:

“Aslanın yurduna tavşan giremez

Girse bile güllerini deremez

Kahpe düşman muradına eremez

Eğil dağlar geçeceğim İzmir’e

Titre zalim Yunan benden titre”67

64 Beria Remzi Özoran, a.g.m, s.338.
65 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t,  s.65
66 Beria Remzi Özoran, a.g.m, s.339
67 Meral Demiryürek, a.g.m, s.68
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İzmir’in geri alındığı tarihte hükümetten özel bir izin alamayan Kıbrıs

Türkleri, Evkaf Murahhası İrfan Bey sayesinde hükümetten bu izni alırlar ve 16

Eylül 1922 Cumartesi günü İskele, Mağusa ve Lefkoşa başta olmak üzere bütün

yerleşim birimlerinde Türk ordusunun zafer coşkusunu yaşarlar. Adı geçen yerlerin

dışında da, zafer dolayısıyla şenlikler düzenlenir, camilerde mevlitler okutulur ve

Hilal-i Ahmer yararına yardımlar toplanır.68

Anadolu’daki ilerlemesine devam eden Türk ordusu, Çanakkale Boğazına

doğru yaklaşmış, İtalyan ve Fransız askerleri de Çanakkale’den çekilmişlerdir.69

24 Eylül 1922’de, Türk ordusunun tarafsız bölgeye kadar ilerlemesine

rağmen, İngiliz kamuoyu ve parlamentosu Llyod George’a Türk ordusu ile çatışmak

için ihtiyaç duyduğu desteği vermemiştir.70

Mustafa Kemal Paşa, 29 Eylül 1922 tarihinde İtilaf devletleri Dışişleri

Bakanlarının gönderdiği sulh konferansı’nın toplanmasını isteyen notaya olumlu

cevap vermiş konferansın açılış tarihi 3 Ekim olarak belirlenmiştir.71 İsmet Paşa’nın

başkanlığı altında, İngiltere delegesi General Harrington, Fransa delegesi General

Charpy ve İtalya delegesi General Monbelli’den oluşan heyet, bir hafta süren

tartışmalardan sonra 11 Ekim 1922’de “Mudanya Ateşkes Antlaşması”nı

imzaladı.72Bütün bu olaylar zinciri, Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluşunun yolunu

açmaktaydı. Türkiye Cumhuriyeti’nin varlığının tescil edilmesi uluslar arası bir sulh

konferansıyla mümkündü ki İsmet Paşa bu konferans ister Lozan’da ister İstanbul’da

toplansın müzakereye hazır olduklarını bildirmekteydi.73

68 Meral Demiryürek, a.g.m, s.67
69 Utkan  Kocatürk, a.g.e,  s. 226; Sina Akşin, a.g.e,  s.160
70 Pierre Oberling, a.g.e,  s.21
71 Utkan  Kocatürk, a.g.e,  s. 227-229; Gazi Mustafa Kemal Atatürk, a.g.e I-II, s.331
72 Gazi Mustafa Kemal Atatürk, a.g.e I-II, s.331
73 “İsmet Paşa ile harbe son” Ankebut Gazetesi, No: 123, 21 Nisan 1923, s.2
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29 Ekim 1922 tarihinde İtilaf devletlerine Lozan’daki konferans davetini

kabul ettiklerini bildiren TBMM hükümeti74, hâkimiyetin ancak TBMM’ye ait

olduğunu ortaya koymak için Saltanat rejiminin ortadan kaldırılmasını öngören

yasayı kabul etmiş, Halifelik makamının kaldırılması ise daha sonraya

ertelenmiştir.75

Saltanatın kaldırılmasından belli bir süre sonra Vahideddin, 16 Kasım 1922

tarihinde General Harrington’a yazdığı mektupta İngiltere’ye sığınmak istediğini

bildirdi.7617 Kasım 1922 tarihinde İngiltere’ye ait Malaya zırhlısına binerek

İstanbul’dan ayrılmıştır.77

28 Nisan 1923 tarihli Ankebut gazetesi’nin, Rum basınına dayanarak verdiği

bilgide, Mekke’de bulunan eski Sultan Vahideddin’in Mısır yoluyla Kıbrıs’a

geleceğini ve burada ikamet edeceği bildiriliyordu.78

İlk zamanlar Sultan’ın Kıbrıs’ta yerleşmesine onay veren İngilizler,

Ortadoğu’nun karışmasıyla bundan vazgeçtiler, 30 Nisan 1923 tarihinde ise,

İngiltere’nin Cidde’deki temsilcisi, Sultan’ın yalnızca Kıbrıs’ta değil, İngiltere’ye

bağlı hiçbir sömürge toprağında yaşayamayacağını bildirmiştir.79

Vahideddin’in Türkiye’den ayrılışından 3 gün sonra 20 Kasım 1922’de,

TBMM hükümetinin katılmayı kabul ettiği Lozan görüşmelerinin açılışı yapıldı. 21

Kasım’da ise ilk oturuma geçilmiştir.80 Sömürge durumuna düşmüş Osmanlı

Devleti’nin ortadan kalkması ve Misak-ı Milli (az da olsa)’nın sınırları içerisinde

bağımsız bir Türk Devleti’nin ortaya çıkması demek olan Lozan81, 4 Şubat 1923’te

74 Utkan  Kocatürk, a.g.e, s. 234
75 Utkan  Kocatürk, a.g.e,  s. 235; Gazi Mustafa Kemal  Atatürk, a.g.e,  I-II, s.333
76 Şevket Süreyya Aydemir, Tek Adam Mustafa Kemal 1922–1938, 16.Basım, Remzi Kitabevi,
İstanbul 2001, s.64; Utkan Kocatürk, a.g.e, s.237; Sina Akşın, a.g.e,  s. 163
77 Sina Akşın, a.g.e, s. 163; Utkan Kocatürk, a.g.e,  s. 238; Gazi Mustafa Kemal Atatürk, a.g.e, I-II,
s.338
78 “Müteferrik Haberler”, Ankebut Gazetesi, No:134, 28 Nisan 1923, s.2
79 Yılmaz Çetiner, Son Padişah Vahdettin, Milliyet Yayınları, İstanbul 2005, s.250
80 Utkan Kocatürk, a.g.e,  s. 239
81 Taner Timur, Türk Devrimi ve Sonrası, 5.Baskı, İmge Kitabevi, Ankara 2001, s.59
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yarıda kesilerek 23 Nisan 1923 günü yeniden toplanmış ve 3 ay sonra anlaşma

sağlanmıştır.82

Antlaşmanın imzalanması 4 Ağustos 1923 tarihli Hakikat gazetesinde

“…Anadolu ya çıkmak için İskenderin çıktığı yeri intikab eden Kral Konstantin’in

Megali İdeası, İskenderin lahdine gömüldü…”83 şeklinde yorumlanmıştı. Lozan

antlaşması içerisinde kaderleri belirlenen Kıbrıs Türkleri, Cumhuriyetin ilan

edilmesinden, Lozan Antlaşmasının imzalanmasına kadar Türkiyedeki gelişmeleri

yakından takip etmiştir. Cumhuriyetin ilanı Kıbrıs’ta büyük bir coşku ile karşılanmış,

Ada Türkleri, sokak, dükkân ve evlerini Türk bayraklarıyla süslemişlerdir. Toplumcu

Kurtuluş Partisi eski milletvekillerinden Ziya Rızkı’nın açıklamalarına göre zengin,

fakir her Kıbrıslı Türk kurban kesmiştir.84

Ada’da öğretmenlik yapan Hıfziye Ziya Hacıbulgur ve Kadriye Hacıbulgur

kardeşler ise o günü şöyle anlatmaktadır: “…29 Ekim 1923 akşamı geç saatlerde

evimizin kapısı çalınmış ve babamıza bir telgraf verilmişti. Telgraf’ta Atatürk’ün

Cumhuriyeti ilan ettiği belirtiliyordu. Sevinçten sabaha kadar uyumadık ve ertesi gün

okulda yapacaklarımızı planladık. Okula gidince ilk işimiz öğrencilerimize müjdeyi

vermek oldu...” Hacıbulgur kardeşler Viktorya Kız Lisesinde her öğrenciye;

“Türkiye Cumhuriyeti kuruldu

Gazi Mustafa Kemal gönlümüzde taht kurdu

            Yaşa Paşa çok yaşa

Kurtar Kıbrıs’ı Kahraman Paşa”85

Cumhuriyetin kuruluşuna bu denli sevinen Kıbrıs Türk halkı için, Lozan

Antlaşmasında belirlenen siyasi ve hukuki durum ise istedikleri sonucu

yansıtmıyordu. Misak-ı Milli hedeflerini gerçekleştirmek üzere İtilâf devletleriyle

yoğun bir mücadele içerisine giren ve bu mücadeleden galip çıkan Türkiye’nin

82 Sina  Akşın, a.g.e,  s. 165-166
83 “Magosa’da Sulh Şenlikleri”Hakikat Gazetesi, No: 146, 4 Ağustos 1923, s.1
84 Mehmet Ali Galip Alçıtepe, a.g.t, s.74
85 Reşat Akar, a.g.e,  s.18.
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bağımsızlığını dahi tanımak istemeyen devletlere karşı Kıbrıs konusunda baskı

yapamayacağı ortadaydı.86

Türkiye’de ekonomi bakanlığı ve İzmit milletvekilliği yapmış olan Kıbrıslı

Sırrı Bellioğlu, bu durumu şöyle dile getirmiştir:

 “Birinci Cihan Harbi sonunda Sulh muahedesinin imzası için Osmanlı

hükümeti tarafından Versay’a gönderilen Sadrazam Tevfik Paşa’ya Avukat Kıbrıslı

Remzi, Kıbrıslı Nihad Sırrı ve ben, Kıbrıs’a dair müşterek olarak hazırladığımız bir

muhtırayı vermiştik. Kıbrıs’ın bu muhtırada okunan kayıtlara göre mukadderatının

tespitini Birinci Büyük Millet Meclisi’nde milletvekili bulunduğum sırada Lozan’a

gitmekte olan o vakitki Dışişleri Bakanı İsmet İnönü’ye bir izahname vermiştim.

Maalesef orada hiçbir takipte bulunulmamıştır.”87

Yeni Türkiye Cumhuriyeti’nin ortaya çıkış sebebini Osmanlı

İmparatorluğunun kesin çöküşüne neden olan Jön Türklerin çılgınlığına ve Megali

İdeayı gerçekleştirme yolunda İmparatorluktan geri kalanı kapma yarışına giren

Yunan pervasızlığına bağlayan Pierre Oberling ise, Türkiye’nin Oniki Ada üzerinde

hak iddia etmemesi ve bir Türk enosisi peşinde koşan Kıbrıslı Türkleri bu yönde

teşvik etmemesini ortaya koyduğu bu tez ile açıklamaktadır.

Aralık 1923’te, Kıbrıs’ın Türkiye’ye iadesi için  baskı yapmak üzere

Ankara’ya giden bir grup Kıbrıslı Türk’ün ricasını reddeden Atatürk, onlara ,

“…Bizim milliyetçiliğimiz, derin bir kardeşlik hissi ile bütün Türkleri sevmesine ve

tüm ruhuyla onların sıhhatli gelişimini arzu etmesine rağmen yine politik faaliyetinin

86 Ahmet C.Gazioğlu, İngiltere İdaresinde Kıbrıs Statü ve Anayasa Meseleleri, İstanbul 1960, s.31.
Kıbrıs’ın Lozan’da İngiltere’ye terk edilmesi ile ilgili Şükrü Torun’un getirdiği yorum için bkz: Şükrü
Torun, Türkiye, İngiltere ve Yunanistan arasında Kıbrıs’ın Politik Durumu, Gazeteciler
Matbaası,İstanbul 1956, s.48-50
87 Meltem Onurkan Samani, Kıbrıs Türk Milliyetçiliği, Bayrak Matbaacılık, İstanbul 1999, s.71-72
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Türkiye Cumhuriyeti’nin sınırlarında sona ermesi gerektiğini de bilir…”88şeklinde

bir açıklamada bulunmuştur. Bütün bu bilgiler ışığında, o günkü koşullar içerisinde

elde edilecek en iyi sonucu almak için Lozan’a giden Türk heyetinin imzaladığı

antlaşmanın Kıbrıs ile ilgili hükümleri 3 madde’den oluşmaktaydı ve bu haber 7

Nisan 1923 tarihli Ankebut gazetesinde “Heyet-i vekilemiz tarafından tertib olunan

ve bizi Anavatanımız Türkiye’den ayıran madde şudur” başlığıyla ve 19 madde’nin

açıklamasıyla verilmiş, ayrıca Kıbrıs ile ilgili antlaşmanın Misak-ı Milli’nin

hükümlerine tam manasıyla uymadığı yorumu getirilmiştir.89

Gazete’nin, Kıbrıs’ı Türkiye’den ayıran madde olarak yorumladığı 19

madde’ye ek olarak 20. ve 21. madde, Kıbrıs ile ilgili hükümleri içeriyor, 16. madde

ise Kıbrıs’ın hukuksal durumunu açıklığa kavuşturuyordu. 19. madde’de Türkiye,

İngiliz hükümetinin 5 Kasım 1914’te Ada’yı ilhakını tanıdığını bildiriyor, Kıbrıs

gelirleri ile güvence altına alınan Osmanlı borçlarını ödeme yükümlülüğünden

kurtuluyor ve Kıbrıs adasında doğan ve burada oturan Türk uyruklarının İngiliz

uyruğuna geçeceği belirtiliyordu.

20. madde 5 Kasım 1914 tarihli ilhakı onaylıyor, 21. madde ise Ada’daki

Türklere İngiliz uyruğu ile Türk uyruğu arasında seçme hakkı veriyor, Türk

uyruğunu seçenlerin 1 yıl sonra Ada’dan ayrılmalarını zorunlu kılıyordu.90

Tartışmalara konu olan 16 madde ise, ilk fıkranın “Bu topraklar ve Adalar

üzerinde herhangi bir başka rejim kurulmasını Türkiye’nin kabul edeceği” şeklinde

onaylanmasına rağmen, İsmet Paşa’nın itirazı ve çetin münakaşalar sonucunda

88 Bununla birlikte, Hatay’ın Anavatan’a katıldığı günlerde, Kıbrıs’ın durumunun ne olacağı sorulan
Atatürk’ün onun da sırasının geleceğini belirtmesi (Şevket Yurdakul , “Atatürk Kıbrıslıları ve Kıbrıs’ı
çok severdi” Kıbrıs Dün, Bugün, Yarın ,Haz : Derviş Manizade, Kıbrıs Türk Kültür Derneği İstanbul
Bölgesi Yayınları,No.8, İstanbul 1975, s.23; M.Fazıl Karlıdağ, “Bağımsızlığa Kadar Türk-Kıbrıs
İlişkilerinin Tarihi II”, Cumhuriyet Gazetesi,No:17077, 21 Şubat 1972, s.4) ve Tayfur Sökmen’in
Hatay’ın Milli Misak’a dahil olup olmadığı ile ilgili sorusuna, Türklerin yaşadığı her yer Misak-ı
Milliye dahildir” cevabını vermesi(İlker Alp, “Misak-ı Milli" Misak-ı Milli ve Türk Dış Politikasında
Musul, Ankara 1998, s.214-215),Atatürk Türkiyesi’nin ürettiği dış politika’nın barışçı olmakla birlikte
dış Türklere karşı ilgisiz olmadığını da göstermektedir.
89“Heyet-i Vekilemiz Tarafından Tertib Olunan ve Bizi Anavatanımız Türkiye’den Ayıran Madde
Şudur”, Ankebut Gazetesi, No:131,  7 Nisan 1923, s.1
90 Şükrü Sina Gürel, a.g.e, I, s.109-111; Ahmet  Gazioğlu, a.g.e, , s.31-33
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değiştirilerek, Türkiye’nin yalnızca Ada üzerindeki hak ve hukukundan vazgeçtiği

bildiriliyordu.91Bu değişiklik, Türkiye’nin ileride Kıbrıs’ın geleceği üzerinde söz

sahibi olmasını sağlayabilecekti.92

Lozan Antlaşmasının Kıbrıs ile ilgili hükümlerini içeren bu maddelerin

kabulünden sonra Ada’nın statüsü belli olmuş, İngiltere 1925 tarihinde Kıbrıs’ın

“Taç Koloni” olarak ilanına karar vermiştir.93 Türk vatandaşlığı ile İngiliz

vatandaşlığı arasında bir seçim yapmayı gerektiren (hakk-ı hıyar) 21.madde

sonucunda birçok Kıbrıslı Türk Türkiye’ye göç etmeyi tercih etti. 1923 ile 1925

yılları arasında Türkiye’ye göç eden Kıbrıslı Türklerin sayısı 8000 olarak

verilmektedir. Suat Bilge ise 1923 ile 1929 tarihleri arasında Türkiye’ye yoğun bir

göç yaşandığını belirtmiş ve bunun nedenlerini, “ yabancı bir devletin egemenliğinde

yaşamaktansa Türkiye’ye göç etmeyi tercih etmeleri Kıbrıs Türk halkının eğitim

olanaklarının sınırlı olması ve Kıbrıs Türk halkının daha iyi olanaklar bulmak

amacıyla Türkiye’ye göç etmesi”  şeklinde 3 madde halinde sıralanmıştır.94

Ada’daki ilk Türk konsolosluğu 1925 tarihinde açılmasına rağmen 12 Mayıs

1923 tarihli Hakikat gazetesinde göç ile ilgili bir haber yayımlanmış ve Sıhhiye

dairesinin, Türkiye’ye göç edecek Kıbrıslı Türklerin Türk vatandaşlığını alması

gerektiğini açıkladığı bildirilmiştir.95

 Bu durum Kıbrıslı Türklerin Ada’da konsolosluk açılmadan evvel

Türkiye’ye göç etmeye başladıklarını gösteriyordu. Lozan Antlaşması ile birlikte

fiiliyatın dışında hukuki olarak da Kıbrıs üzerinde egemenlik haklarını elde eden

91 Şükrü Sina Gürel, a.g.e,  I, s.109–111.
92 Ancak Türkiye’nin Kıbrıs sorununda taraf olması, bu hukuki değişiklik sonucunda değil,
İngiltere’nin teşviki ile mümkün olmuştur. Bkz: Meltem Onurkan Samani, a.g.e,  s.72, dipnot 2.
93 Ahmet Gazioğlu, a.g.e,  s.34; Şükrü Torun, a.g.e,  s.59
94 Şükrü Sina Gürel, a.g.e I, s.184. Ahmet Sait Hoca’nın 29 Nisan 1935 tarihli Ses gazetesinde Göç’ün
nedenlerini sıraladığı 8 madde için bkz: Sabahattin İsmail-Ergin Birinci, a.g.e,  s.86
95 Mehmet Demiryürek, “Lozan sonrası Kıbrıs’tan Türkiye’ye göç (1923-1926)”, Toplumsal Tarih ,
Cilt No 19, Sayı 115, İstanbul 2003,s.90
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İngiltere, Ada’da ki ikili yapıyı korumak amacıyla göç’e karşı çıkarken Türkiye’nin

açtığı konsolosluk vasıtasıyla göç’ü teşvik ettiği bilinmekteydi.96

Türkiye ve İngiltere’nin göç konusundaki politikalarının farklı olması gibi

Kıbrıs Türk milliyetçilerinden oluşan aydınlar ise, bu defa kendi içlerinde bir

anlaşmazlık yaşamaktaydılar. Örneğin başını Ahmed Raşid ve Mehmed Remzi

Okan’ın çektiği Söz gazetesi göçü desteklerken, Osman Nuri ile Fadıl Niyazi Korkut,

Birlik gazetesindeki yazılarıyla göç’e karşı çıkmaktaydı.97

Hakikat gazetesi’ne göre ise, Birlik gazetesi her şeye muhalif olduğu için

göç’e karşı da muhalif yazılar yazıyordu. Ancak bu tutumuyla “herkesi endişeye

düşürmekte” idi. Ayrıca Hakikat gazetesi, Cuma vaazında Türkiye’ye göç edenlerin

perişan olduğundan bahseden Hulusi Efendi’yi eleştiriyor, halkı milli hükümet

hakkında endişeye düşürmekle suçluyordu.98Ancak göç hareketinin beraberinde ağır

bir masrafı getirdiği bir gerçekti. Bazı Kıbrıslı Türkler “köylerinden getirmiş

oldukları birkaç şilini harcayarak veyahut evrak-ı lâzımeyi tedarik edinceye kadar

mevcutlarını Avukatlara teslim eylemişler ve nihayette köylerine avdet için para

kalmayınca”99ekonomik sıkıntı içerisine girmişlerdir. Göç konusunda yazılar yazan

Elefteriya gazetesi ise, “…Muhacirler Kıbrıs’ın umum liman ve sevahilinden vapur

ve gemilerle fevc fevc Anadoluya geçmektedirler. Mamafih bu gidişten yalnız iş

murad edilmiyor. Muhakkaktırki tard edilen Rumlar’ın servet ve mallarına sahip

olmak maksadı ile gidiliyor….Gidenler en fakir kimselerden ibarettir…”100

yorumunda bulunuyordu.

96 Meltem Onurkan Samani, “Kıbrıs Türk Siyasi Tarihinden Bir Kesit : 1920-1930’lu Yıllarda
‘Gelenekçi-İlerici’ Çatışması”, I.Güzelyurt Tarih Buluşması Sempozyumu, Bildiriler, Lefke 2001,
s.131-132, Şükrü Sina Gürel, a.g.e, I, s.186.Örneğin Halil isimli Kıbrıs’ı bir Türk’ün 1926 tarihli
başvuru evrakı için bkz: (BCA, 272  12  49  97  36). 27 Temmuz 1926 tarihinde Kıbrıs
Şehbenderliğine gönderilen yazıda Türkiye’ye göç edecek Mehmed Ali Hüseyin isimli şahsın aslında
Türk vatandaşı olduğu belirtilmektedir. Bkz: (BCA, 272  12  49  97  26).
97 Meltem Onurkan Samani, a.g.m,  s.132
98 Mehmet Demiryürek, a.g.m,  s.91
99 Mehmet Demiryürek, a.g.m,  s.90
100 Mehmet Demiryürek, a.g.m,  s.91. Aynı şekilde Anadolu’daki Rumlar’da bir an önce Yunanistan’a
göç edebilmek için komisyona müracaat ediyorlardı. Bkz: “Bab-ı Ali’de Bir Hadise”, Vatan Gazetesi,
No:257, 24 Haziran 1924, s.3
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Hariciye Vekaletin’den Dahiliye Vekaletine gönderilen bir yazıda bu

durumdaki Türkler için 52 İngiliz lirası harcandığı 15 İngiliz lirasının daha tahsis

edilmesi isteniyordu.101 Tüm bu parasal sıkıntılara ve Kıbrıslı Türklerin

mübadele kapsamı içerisinde tutulmalarına rağmen, Heyet-i Vekile’nin 2.12.340 (2

Aralık 1924) tarihli kararnamesinde Kıbrıslı Türklerin mülteci talimatnamesine

uygun şekilde muamele görmesi sağlanmış, bu kararnameye ek olarak İcra Vekilleri

Heyeti’nin 7 Kanun-i evvel 341 (7 Aralık 1925) tarihli toplantısında Kıbrıslı Türklere

kafi miktarda arazi verilmek kaydıyla iskan edilmeleri kararı alınmıştır.102

Örneğin 1927 tarihinde İçel Valiliğinden “Dâhiliye Vekâleti Celilesine”

başlığıyla gönderilen yazıda iskân edilecek olan Hasan oğlu İbrahim’in hakkında

ayrıntılı bir açıklama yapılmış İçişleri Bakanlığına sunulmuştur.103

Görüldüğü gibi, Türkiye Cumhuriyeti Ada’da açtığı konsolosluk vasıtasıyla

göçü teşvik etmesine hatta Lozan Antlaşması öncesi Türkiye’ye göçler başlamasına

rağmen Kıbrıslı Türklerin barınmaları ve geçimlerini temin etmeleri için bir politika

geliştirmemiş, devletin göçmenlerle ilgilenmesi daha sonra mümkün olabilmiştir.

Kıbrıs Valisi Storrs İçişleri Bakanı Şükrü Kaya ile yaptığı bir görüşmede Türkiye’nin

Kıbrıslı Türklerle ilgili politikasına bir nebze ışık tutmaktadır: “Şükrü Kaya Bey

bana, Kıbrıs’la ilgili olan bütün Türklere, İngiliz hükümetine yakın ve sadık olmaları

tavsiyesinde bulunduğunu, eğer Rumların Ada’daki üstünlüğünü çekilmez

buluyorlarsa, Kıbrıs’ta kalıp hükümete güçlük çıkartmaktansa, Ada’dan ayrılarak

başka bir yere yerleşmelerini salık verdiğini söyledi”.104

Türkiye’nin Kıbrıslı Türkleri, Sömürge yönetimine bağlı kalmak ve gerekirse

Ada’dan ayrılmak gibi bir politika çerçevesinde yönlendirmesi, o günkü stratejik

koşullar içerisinde İngiltere ile yakınlaşmak istemesi ve savaştan yeni çıkmış bir ülke

olarak büyük bir kalkınma politikası içerisine girmesinin bir etkisi olarak

açıklanabilir. Nitekim 1950’li yılların ortalarına kadar Türkiye’nin Kıbrıs’a karşı

101 BCA, 272 14 78 42 8.
102 BCA,030 18 01 016 77 6.
103 BCA 272  12  50  105  2.
104 Şükrü Sina Gürel, a.g.e I, s.188-189.
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ilgisizliği105veya en azından öyle görünmek istemesi belli bir politikanın amacı olsa

dahi devam etmiş, İngilizlerin teşviki ile Kıbrıs sorununa dahil olmuştur.

105 Mustafa Kemal Paşa’nın Milli Mücadeleye destek veren Söz gazetesine yapılmasını emrettiği
yardımlar, Kıbrıslı Türk öğrencilerin Türkiye’de okuması için gösterdiği kolaylıklar (Naşit Hakı Uluğ,
“Gazi’nin Emri”, Kıbrıs Dün, Bugün, Yarın, Haz: Derviş Manizade,Kıbrıs Türk Kültür Derneği
İstanbul Bölgesi Yayınları, No.8, İstanbul 1975, s.15, 19-21 ve Hatay’ın Anavatan’a katılmasından
sonra Kıbrıs’ın durumunun ne olacağı sorusuna “Onun da sırası gelecek “ (Naşit Hakı Uluğ, a.g.m,
s.23, M.Fazıl Karlıdağ, a.g.m II, s.4) şeklindeki cevabı Kıbrıs’a karşı pek de ilgisiz olunmadığının
kanıtıdır.
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Akdeniz’de stratejik bir konuma sahip olan Kıbrıs adası, bu önemli

özelliğinden dolayı, tarih boyunca birçok devletin egemenliği altına girmiştir.

Venedik döneminde halkın ağır ekonomik ve dini baskı altında olması adanın

Osmanlı Devleti’nin eline geçmesini kolaylaştırmıştır. Ada’nın Osmanlı Devleti’nin

eline geçmesiyle Venedik döneminde uygulanan baskılar son bulmuş, şenlendirme

olarak adlandırılan nüfus aktarımı ile Ada’daki boş arazilerin değerlendirilmesi

sağlanmıştır.

Kıbrıs adası’nın stratejik konumu ve bu stratejik konum ile ilişkili olarak

“uçak gemisi olarak” adlandırılması, yüzyıllar boyunca birçok ülkenin ilgisini

çekmiş, İngiltere Osmanlı Devletini, Rus tehlikesine karşı korumak bahanesiyle,

1878 tarihinde Kıbrıs’ın kendisine kiralanmasını sağlamış ve bu durumu Berlin

Kongresi’nde ilan etmiştir. Araştırmamızın Kıbrıs Basınını ele aldığımız birinci

bölümde Kıbrıs basını, Türk ve Rum basını olarak iki ayrı bölümde incelenmiş, Türk

ve Rum basını da Milli Mücadele öncesi ve sonrası olmak üzere iki ayrı başlıkta ele

alınmıştır. Milli Mücadele öncesi Kıbrıs Türk basınına baktığımız zaman 13 adet

Türk gazetesi’nin yayımlandığını ve bu gazetelerin ortak yönlerinin, Kıbrıs Türk

halkının en önemli problemi olan Enosis’e karşı mücadele etmek olduğunu

görmekteyiz. Bu gazetelerin farklılıkları ise, hükümeti ve Jön Türkleri

desteklemelerinden ileri gelmiştir. Örneğin, Zaman ve Yeni Zaman, Padişah yanlısı

bir politika güderken 1893 tarihli Kıbrıs, Akbaba, Sünuhat ve Seyf gazeteleri ise Jön

Türklerden yana bir politika ortaya koymuşlardır.

Milli Mücadele öncesi Kıbrıs Rum gazetelerine baktığımız zaman

yayımlanan Rum gazetelerinin büyük çoğunluğunun Enosis’i desteklediğini ve Milli

mücadele öncesi ve Milli Mücadele sırasında olmak üzere iki dönem de

yayımlandığını görmekteyiz. Birinci Dünya Savaşı süresince yazılı basından yoksun

kalan Kıbrıs Türk halkı’nın savaştan sonra, Doğru Yol gazetesi’nin yayımlanmasıyla

birlikte, haber alma özgürlüğüne kavuştuğunu görüyoruz. Milli Mücadele sırasında

yayımlanan Doğru Yol, Söz, Ankebut gazeteleri ve İrşad dergisi’nin ortak özelliği
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Anadolu’da sürmekte olan Milli Mücadeleye destek vermeleriydi. Bilhassa Söz

gazetesi, Anadolu’daki haberlerin Kıbrıs Türk halkına yansıtılmasında başı çekmiş

ve Anadolu’ ya yapılacak yardımları organize etmiştir.

Aynı dönemde yayımlanan Kıbrıs Rum gazetelerinde Fonitis Kipru, Neon

Ethnos, Kipriyakos Filaks ve  Elefteria  gazeteleri  Milli  Mücadele  öncesi  de

yayımlanmışlar ve Enosis politikasını desteklemişlerdir.

“Türk İstiklal Savaşına Yönelik Kıbrıs Eksenli Gelişmeler” başlığıyla

verdiğimiz ikinci bölümde ise, dört ayrı altbaşlık altında incelenmiştir. “İzmir’in

İşgali ve Kıbrıs Türk Halkına Yansıması” isimli alt başlıkta İzmir’in işgalinin

Kıbrıs’ta nasıl karşılandığı üzerinde durulmuş, Ada Türklerinin siyasi ve ekonomik

durumları belirtilmiştir. Yunanistan’ın İzmir’i işgal ettiği gün Hasan Tahsin’in açtığı

ateş 15 Mart 1920 tarihli Doğru Yol gazetesine yansımış, ana metinde belirttiğimiz

gibi Ahmed Raşid 27 Ekim 1919 tarihli Doğru Yol gazetesindeki yazısında “her

nereye bir Yunanlı ayakbastı ise, kendilerini oranın sahib-i meşruu addederler”

diyerek durumun vahametini ortaya koymuştur.

Kıbrıs Türk halkı ikinci alt başlıkta belirtildiği üzere Anadolu’daki savaşa

kayıtsız kalmamış, elinden geldiğince yardımda bulunmaya çalışmıştır. Anadolu’ya

yapılan yardımlarda en büyük rolü Doğru Yol, Söz ve İrşad olmak üzere Kıbrıs Türk

basını oynamış, basının halkı bilgilendirmesi ve yardım çağrıları halkın

bilinçlenmesini sağlamıştır. Kıbrıs Türk halkının Milli Mücadele’ye parasal veyahut

savaşmak üzere asker göndererek yaptıkları katkılar, kendilerini Anadolu

Türklüğü’nün bir parçası saydıklarının büyük göstergesidir.

Kıbrıs Türk halkının Türk ordusuna yaptıkları yardımın yanı sıra Rum

halkının Yunan ordusuna yaptıkları yardımlarda ele alınarak, Kıbrıs’taki iki etnik

grubun kendilerini ait hissettikleri bir merkezin var olduğu belirtilerek yaklaşık 100

yıldır sürmekte olan Yunan milliyetçililiğine, Türk milliyetçiliğinin de eklendiği

ortaya konulmuştur. Böylece Ada’daki iki ana unsuru oluşturan Türkler ve Rumların,
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geçmişten gelen anlaşmazlıklarına, Anadolu’ da sürmekte olan Türk ve Yunan

savaşının eklenmesi, Kıbrıs’taki ortaklık fikrinin yeşermesini önlemiştir.

Dördüncü alt başlıkta ele alınan Kıbrıs’taki Ermeni Kampı meselesi ise,

Birinci Dünya Savaşında Kıbrıs adasında eğitilmeye başlayan Ermenilerin, Milli

Mücadele döneminde Monarga (Boğaztepe) kampında bu eğitime devam etmeleri ve

İngiltere ve Fransa arasındaki anlaşmazlıkla başlayan kampın kapanma hadisesinin

TBMM hükümetiyle Fransa arasında imzalanan Ankara Antlaşması ile

tamamlanmasını konu edinmektedir. Araştırmamızda Ermeni Kampının

incelenmesinin nedeni ise, Kıbrıs adası’nda oluşturulmasına izin verilen Ermeni

Kampı’nın Türk İstiklal savaşı dönemini de kapsaması ve TBMM hükümetine karşı

savaşacak bireyler yetiştirmesinden dolayıdır.

“Anadolu’da Zafere Ulaşılması ve Kıbrıs’a Yansıması” başlığıyla ele

aldığımız üçüncü bölümde üç alt başlıktan oluşmaktadır. I.İnönü Muharebesi’nden

Sakarya Muharebesine kadar geçen dönemin incelendiği ilk kısımda, Türk

ordusunun I. ve II. İnönü muharebelerinde kazanmış olduğu başarılar ve Kütahya-

Eskişehir Muharebeleri ele alınmış ve bu muharebelerde elde edilen neticelerin

Kıbrıs Türk halkı üzerindeki etkileri ortaya konulmaya çalışılmıştır. I.İnönü

savaşında kazanılan başarı üzerine 21 Şubat 1921 tarihinde Londra Konferansı

toplanmış ancak sonuç alamadan dağılmıştır. Ancak Sovyet hükümetiyle imzalanan

16 Mart 1921 tarihli Moskova Antlaşması TBMM hükümetinin kendisini tanıtması

açısından çok önemli bir başarıdır. Londra Konferansından 15 gün sonra başlayan

Yunan saldırısıyla II.İnönü Muharebesi başlamış, muharebe Türk ordusunun

zaferiyle sonuçlanmıştır. Zafer , Doğru Yol gazetesinin 11 Nisan 1921 tarihli

sayısında halka duyurulmuştur. 10 Temmuz 1921 tarihinde Yunan ordusunun

Kütahya-Eskişehir yöresinde saldırıya geçmesi üzerine Türk ordusu Sakarya’nın

doğusuna çekilerek ordunun toparlanması sağlanmıştır.

Sakarya Meydan Muharebesinden İzmir’in kurtuluşuna kadar geçen süreyi

konu edinen kısımda ise, Türk ordusunun geri çekilişten, nihai zafere ulaştığı sürece

kadar geçen kısım ele alınmıştır.7-8 Ağustos’ta Sakarya Meydan Muharebesi’ne
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hazırlık niteliğinde olan Tekalif-i Milliye emirleri hazırlanmış, 23 Ağustos’ta ise

savaş başlamıştır. 5 Eylül 1921 tarihli Söz gazetesinde muharebe Kıbrıs Türk halkına

duyurulmuş 13 Eylül’de ise savaş sonuçlanarak düşman imha edilmiştir. Sakarya

Meydan Muharebesinin kazanılması Kıbrıs Türk halkı tarafından da büyük bir coşku

ile karşılanmış, yeni zaferlerin kazanılacağına dair beklentiler artmıştır. Mehmed

Remzi’nin 29 Temmuz 1921 tarihli Söz gazetesinde ana metinde belirttiğimiz gibi

yeni hedefin Bursa, Edirne ve İzmir olduğunu belirtmiş Kıbrıs Türk halkının savaşı

anı anına takip ettiğinin bir göstergesiydi. Aynı şekilde 17 Mayıs 1922 tarihli

Ankebut gazetesinde yayımlanan bir yazıda zaferin çok yakın olduğu üzerinde

durulmaktaydı.

“İzmir’in Kurtuluşu ve Yeni Bir Türk Devletinin Doğuşu” başlıklı kısımda

ise, Sakarya muharebesinden sonra meydana gelen gelişmeler ele alınmıştır. Sakarya

Muharebesinde sonra meydana gelen diplomatik gelişmelerin bir sonuç vermemesi

üzerine, 26 Ağustos’ta Büyük Taarruz başlamış 30 Ağustos’ta meydana gelen

Başkomutanlık Meydan Muharebesi ile Yunan ordusu mağlup edilerek komuta

kademesi esir edilmişti. 9 Eylül’de İzmir’in kurtarılması, Kıbrıslı Türkler tarafından

büyük bir coşkuyla kutlanmış, bu durum bir Türk ailesinin Rumlar tarafından

saldırıya uğramasıyla sonuçlanmıştır. Meydana gelen bu çatışma Kıbrıslı Türkler ve

Rumların Türkiye ve Yunanistan arasındaki mücadele esnasında göstermiş oldukları

tepkilerin bir sonucu olarak kendilerini Türkiye ve Yunanistan’ın bir parçası

saydıklarını göstermektedir.

11 Ekim 1922 tarihinde imzalanan Mudanya Ateşkes Antlaşması ile savaş

sona erdi, 24 Temmuz 1923 tarihinde imzalanan Lozan antlaşması ile, İtilaf

devletleriyle bir barış antlaşması imzalanmış oldu. İmzalanan antlaşma ile Kıbrıs,

tam anlamıyla İngiliz egemenliğine geçmiş, 21 madde ile Ada’daki Türklere Türk ve

İngiliz vatandaşlığı arasında seçme hakkı tanıyordu( hakk-ı hıyar). 7 Nisan 1923

tarihli Ankebut gazetesinde ise konuyla ilgili bir açıklama yapılıyor ve antlaşmanın

Misakı Milliye uymadığı yorumu getiriliyordu. Antlaşmanın imzalanmasıyla birlikte

1923 ile 1925 tarihleri arasında Kıbrıs’tan Türkiye’ye 8000 Türk göç etmiş, ancak
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ekonomik açıdan zorluklar yaşamaya başlamışlardır. Daha sonra , Kıbrıslı Türklere

yönelik devlet yardımı yapılmaya başlanmıştır.

Mehmet Remzi’nin 29 Temmuz 1921 tarihli Söz gazetesinde ana metinde

belirttiğimiz gibi yeni hedefin Bursa, Edirne ve İzmir olduğunu belirtmiş Kıbrıs Türk

halkının savaşı anı anma takip ettiğinin bir göstergesiydi. Aynı şekilde 17 Mayıs

1922 tarihli Ankebut gazetesinde yayımlanan bir yazıda zaferin çok yakın olduğu

üzerinde durulmaktaydı.

Burada önemli olan bir durumda Kıbrıslı Türk aydınları içerisinde göç ile

ilgili tartışmaların yaşanmasıdır. Göçe karşı çıkanlarla, göçü savunanların karşıt

fikirlerinin dahi, milliyetçilikle ilgili olduğu sonucuna varmaktayız. Göçü

savunanların temel noktasını Ada’nın İngiliz hâkimiyetine geçmesiyle Türklerin

İngiliz vatandaşlığına geçmesindense, Türkiye’ye göç etmesi oluşturmuş, göç’e karşı

çıkanların temel noktasını ise, Türklerin Ada’dan ayrılmasıyla Ada’nın İngiliz

hakimiyeti altında Rumlara kalacağı ve Enosis hayallerinin gerçekleşeceği korkusu

oluşturmuştur.
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